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Nieuczciwa walka

polityczna.
Xs. Zygmunt Kaczyński zamieścił w

warszawskiej ,,Rzeczpospolitej" arty
kuł pt. ,,Brak kultury politycznej", z

którego przytaczamy następujące cenne

uwagi:
Prawdę mówiąc, nie masy chłopskie

lub robotnicze należy winić za obecny
tak opłakany w naszym kraju poziom
kultury politycznej. Niestety, najgor
sze zwyczaje w tej dziedzinie, jak zre
sztą i w wielu innych, wprowadziły je
dnostki z pośród naszej inteligencji.
Radykalny jej odłam, wiecznie niezado
wolony, krytykujący i zwalczający
wszystko (dopóki sam nie dorwie się do

władzy i stanowisk), zdemoralizował

masy, stojące na niskim poziomie
oświaty. Wprowadzono chamskie me
tody walki z przeciwnikami, metody
pałki i oszczerstwa. Dla demagoga obe
drzeć kogo ze czci, zaszkodzić dobremu

imieniu to tak, jak papierosa wypalić.
Widocznie pogrążamy się coraz bar

dziej w bagnie demagogji i nieuczciwej
walki politycznej, skoro te metody, bę
dące dotychczas w posiadaniu różnych
odcieni radykałów (nie wszystkich),
przejmują organizacje, używ’ające, a

właściwie nadużywające nieraz szyldu
katolickiego dla swych poziomych ce
lów.

Ifie jestem gołosłowny. Niedawno w

miasteczku G. odbył się zjazd ludzi z

poważnej sfery inteligencji, naturalnie

narodowej i katolickiej. Na tem ze
braniu przyjezdny mówca, zamiast mó
w’ić o swym własnym programie i za
chwalać go, całe swoje przemów’ienie
poświęcił nawet nie przeciwnikom po
litycznym, zwalczającym jego stronnic
two narówni z komunistami, ale wy
łącznie Chrześcijańskiej Demokracji.

— Ch. D. zdradziła sztandar katolic
ki i narodowy. Nie usłuchała listu pa
sterskiego księży biskupów. Jej przy
wódcy to masoni (naturalnie ukryci).
Podpisali umowę z socjalistami o utw’o
rzeniu centrolewu zaraz po wyborach
itp. i

Sw’em demagogicznem przemówie
niem naszpikowanem fałszami i bzdura
mi; doprowadził ów’ mówca niektórych
słuchaczy do białej gorączki. Zaczęły
padać pod adresem Ch. D . wrogie okrzy
ki, inwektywy. Naraz odezwał się je;
den głos trzeźwiejszy.
- To wszystko dobrze. Ale przecież

Ch. D. jak wiadomo, opiera swą dzia
łalność na podstawach chrześcijańskich
encykliki Leona XIII. Czyż Papież Leon

XIII również nie był katolikiem?
— Nie! — w’rzasnął jeden ze słucha

jących hurra-patrjotów i hurra-katoli-

fców.
Oto do jakich smutnych rezultatów

doprowadza demagog]a, nieuczciwa

walka polityczna. Zatraca się w niej
zdrowy rozum, poczucie rzeczywistości
i sprawiedliwej oceny ludzi i faktów.

Wypadek powyższy jest autentyczny
i wcale nie( odosobniony. Stronnictwo,
które w swej działalności posługuje się
takiemi metodami z samego założenia

swego nie jest i nie może być katolickie.

Katolicyzm to nie jest fałsz, to nie jest
szyld, to nie jest maska do pokrycia o-

błicza nienawiści i zemsty, to nie jest
pułapka na naiwnych, ani furtka bez
pie!czeństwa. U źródeł katolicyzmu stoi

Ten, który powiedział o Sobie: ,,Jam jesi
Droga, Prawda i Życie"... Treścią kato
licyzmu jest Jego największe przykaza
nie: Miłujcie się społecznie.^

Partja polityczna, choćby przybrała
nazwę nltra-katolickiej, o ile w życia
nie będzie się kierowała zasadami Chry
stusowemu w zrozumieniu listu paster
skiego nie jest katolicką. Jeżeli jakaś
partja wyznaje zasadę, że w walce poli
tycznej bez skrupułów można się po
sługiwać fałszem, kalumnją, to niech

ma na tyle chociaż uczciwości, by nie

posługiwać się nazwą katolicką i nie

szargać jej.

Być partją katolicką w naszych cza
sach rozszalałej demagogji to — zadanie

naprawdę trudne, wymagające nieje
dnej wielkiej ofiary. Stronnictwo ka
tolickie musi w życiu stosować zasady,
na których się opiera, musi stale wyzna
wać i oddawać kult prawdzie, musi być
pionierem kultury politycznej w kraju.

Komuniści na każdym
kroku.

(z) Lwów, 8. 2 . (Teł. wł.) Policja
przeprowadziła w Przemyślu szereg re
wizji wśród działaczy komunistycznych
aresztując 20 członków tej partji i kon
fiskując przeszło 100 granatów. W

związku z tem dokonano również rewi
zji wśród komunistów we Lwowie.

(z) Lwów, 8. 2. (Teł. wł.) Władze po
licyjne przeprowadziły rewizję w lokalu

centralnego komitetu ,,Undo", gdzie
skonfiskowano cały szereg dokumen
tów. Równocześnie dokonano rewizji
we wszystkich ruskich redakcjach we

Lwowie. Aresztowano dwóch redakto
rów za redagowanie odezw antypań
stwowych

Krętactwa waldemarasa.
Zapewnia w Berlinie, że pragnie porozumienia z Polskę, aie

Polska nie kwapi sle do rokowań.

Warszawa, 8. 7. (Tel. wł.) Rząd li
tewski puścił w świat wiadomość za po
średnictwem prasy niemieckiej o goto
wości podjęcia rokowań z Polską jeszcze
w bieżącym miesiącu. Również berliń
ska agencja ,,Tel. Union" podała wia
domość, jakoby Polska zwlekała z pod
jęciem układów. Jest to gra przejrzy
sta: posunięcie Litwy po wizycie Wal

demarasa nad Sprewą, oczerniające
Polskę. Żaden termin rozpoczęcia roz
mów ani też miejsce na konferencje nie

zaproponowała dotychczas Litwa. Nie
bawem zwróci się Warsz,awą z notą do

Kowna z podkreśleniem chęci najpręd
szego nawiązania rokowań. W najbliż
szych dniach zatem ta intrygancka ro
bota będzie zdemaskowana.

Uwięzienie trzeeh oszusWw, podszywaięeych §ii
pod szaty duchowne.

Jeden z nich, ,,Dr/’ Rosset, grasował i na bruku bydgoskim.
Warszawa, 8. 2. (teł, wł.) Wczo

raj aresztowano tu trzech oszustów, wy
stępujących w roli księży na podstawie
szeregu sfałszowanych dokumentów. O’
szuści, ubrani w szaty duchowne i. po
siadający szereg legitymacji, wzbudzali
zaufanie i uprawiali z powodzeniem
swój proceder. W Bristolu uwięziono
rzekomego księdza dr. de Rosseta, który
miał jeszcze dwie legitymacje na inne

nazwiska. W hotelu Liljan zatrzyma
no niejakiego Henryka Ursus-Zaruskie-

go, wreszcie w jednym z pensjonatów

Adama Wilczyńskiego. Członkowie szaj
ki mieszkali oddzielnie dla większego
bezpieczeństwa. Charakterystycznem

jest iż wśród dokumentów, posiadali oni

papiery sporządzone w Rzymie i lega
lizowane przez Watykan.

(Aresztowany w Warszawie rzekomy
ks. dr. de Rosset bawił przed kilku dnia
mi w Bydgoszczy i jako misjonarz miał

w’ygłosić odczyt pod tytułem: ,,Escha
tologia życia człowieka_", ,,Prelegent" ną

zapowiedziany odczyt nie zjawił się
wcale. — Uw’. red.)

Walka naszej policji z zaraza komunisfycznę.
Oczyszczenie powiatu Słonimskiego z czerwonych żydów.
Warszawa, 8. 2. (teł, wł.) W o-

statnim czasie w’ładze bezpieczeństwa
przystąpiły do likwid. szeregów’ spraw

szpiegowsko-komunistycznych. W ubie
głym tygodniu aresztowano na tere
nie pow’iatu Słonimskiego dobrze zor
ganizow’aną szajkę komunistyczną,
składającą się przew’ażnie z młodych
żydów’. Szajka była w stałym kontak
cie z Mińskiem, i miała za zadanie kol
portowanie przedw’yborczej bibuły ko

munistycznej i uprawianie agitacji w’y
wrotowej. Onegdaj na stacji kolejow’ej
Dukszty, władze policyjne zatrzymały
mieszkańca Słonima, niejakiego Wina-

resa, w czasie, gdy tenże kolportował
wśród ludności miejscowej bibułę ko
munistyczną. W Parafinowie uwięziono
czterech ,!podejrzanych osobników.

Wszyscy pozostawali ńa usługach w’y
wiadu sowieckiego.

Eksplozja w pociągu tranzytowym.
Donoszą z Rzeszowa o w’ybuchu, jaki

nastąpił w jednym z wagonów pocią
gu towarowego zdążającego z Wrocła
wia do Rosji. W czasie manewrowania

pociągu na stacji Rzeszów służba kole
jowa zauważyła błękitne płomienie u-

kazujące się w środku wagonu. Wagon
zdołano odczepić i w chw’ili, gdy ode
pchnięto go na boczny tor, eksplodowa
ła jedna z beczek znajdujących się w

wagonie. W odstępach kilku sekund

rozległy się dalsze detonacje: wybuchły

poustawiane w wagonie beczki. Jedna z

eksplozji była tak silną, iż wyrzuciła
części żelaznych beczek na wysokość
200 metrów. Z beczek sączył się jakiś
płyn, paląc się słupem ognia. Ratunek

straży ogniowej okazał się niemożli
wym ze względu na to, iż przy zbliżaniu

się do wagonu odrzucane żelazne części
beczek groziły śmiercią lub kalectwem.

Wagon z płynem wybuchowym spłonął
doszczętnie.

0 zmianę rządu
na Litwie.

Dotychczasowi zwolennicy opuszczają
Waldemarasa.

Gdańsk, 7. 2 . (Pat.) Z Kowna dono
szą do ,,Baltische Presse", że kwestja
przekształcenia gabinetu litewskiego
jest w dalszym ciągu sprawą aktualną.
Po ustąpieniu gen. Zakauskasa, naczel
nego dowódcy armji litewskiej, usunię
to z armji pułkownika Skorupskiego
oraz ca,ły szereg wyższych oficerów.

W ostatnich dniach ustąpił ze swego
stanowiska minister spraw wewnętrz
nych Mustejkis. Następcą jego miano
wany został przyjaciel partyjny Walde
marasa, Norejka, który był dotychczas
prezesem centralnego komitetu tauti-

ninków. Przyczyną masowej ucieczki

z gabinetu oraz z armji jest uporczywe

trzymanie się przez Waldemarasa, pro-,

wądzonej dotychczas przez niego poli
tyki wewnętrznej. Waldemaras sprze
ciwia się w dalszym ciągu jakiejkolwiek
koalicji i odracza ciągle termin plebi
scytu w sprawie zmiany konstytucji,
uważając swe stanowisko za tak silne,
że bez obawy dokonywać może przesu
nięcia również w gabinecie.

Co komuniści zawdzięczają
endecji?

Oszczędziła im agitacji za ślepą
trzynastką.

Warszaw a, 8. 2. (tel. wł.) Władze

przejęły ulotkę komunistyczną datowa
ną z ubiegłego miesiąca, przygotowaną
widocznie w tem przekonaniu, że lista
nr. 13 będzie unieważniona. Zaleca ona

komunistom glosowanie na unieważnio
ne listy, jak to było przy wyborach do

Rady Miejskiej. Jak z tego widać, po
moc endecji przewyższyła nawet naj
śmielsze oczekiwania rodzimych bol
szewików.

Be-be zmonopolizowało dla siebie

propagandę filmową.

(z) Warszawa, 8. 2. (teł, wł.) Za
rząd związku polskiego zrzeszenia tea
trów świetlnych rozesłał do wszystkich
dyrekcji kin komunikat z instrukcjami,
by w kinach bezwzględnie demonstro
wane były filmy propagandowe, które

będą w najbliższych dniach dostarczone.
Jednocześnie zarząd prosi dyrekcje kin,
o oddawanie swych sal tylko do dyspo-
zycjiłBloku Współpracy z Rządem na

cele wyborcze.

Skutki bójki wyborcze).

Warszawa, 8. 2. (AW) Dyrekcja
Towarzystwa Higienicznego, posiadają
ca jedną z największych sal w War
szawie, postanowiła nie wynajmować
sali na wiece i zgromadzenia o charak
terze politycznym. Decyzja ta wywołana
została bójką, która wynikła ostatnio

na wiecu katolicko-narodowym, odby
wającym się w tej sali. Komitet Bloku

Katolicko-Narodowego zwrócił Towa
rzystwu Higienicznemu koszta połama
nych krzeseł i innych uszkodzeń sali.

Utrącona lista chłopska.

(z) Wilno, 8. 2 . (Tel. wł.) W okręgu
komisji wyborczej 64 w Święcianach
unieważnioną została lista stronnictwa

chłopskiego z czołowym kandydatem
adwokatem Hofmokl-Ostrowskim na

czele.



Str. 3. ,.DZIENNIK BYDGOSKI84 czwartek, dnia 9 lutego 1928 roku. Nr. 32.

Czem jest ,,Katolicka Unja Ziem

Zachodnich"?
Z kół Czytelników naszych na Po

morzu piszą nam:

Obecne wybory do Sejmu j Senatu

muszą dąć jasną i wyraźną odpo
wiedź na pytania:

Czy święta religja rzymsko-katolic
ka naszych praojców będzie religją
panującą w Polsce?

Czy Polska i w przyszłości będzie
,,przedmurzem chrześcijaństwa”?

Czy my Polacy będziemy gospoda
rzami we własnym kraju?

Czy Polska będzie matką sprawie
dliwą dla wszystkich swoich dzieci,
czy też ma zostać matką dla pewnych
stanów uprzywilejowanych, a maco
chą dla reszty obywateli?

Cio pytania, na które Wy, Obywa
tele-’Wybórcy, dacie odpowiedź w

dniu wyborów.
Wasze głosy zadecydują o przy

szłości Polski.

Poza tymi, którym dobro Ojczyzny
jest najwyższem prawem i jedynym
drogowskazem, o Wasze głosy ubie
gać się będą i już się ubiegają bez
czelnie i obłudnie ci, którzy mają
własne, samolubne, a dla Ojczyzny
zgubne cele na oku. — Już przycho
dzą oni do Was, jako potulne baranki
w wilczej skórze i czyhają, aby Was

zgubić.
Takim to niby barankiem jest też

tak zwana ,,Unja Katolicka Ziem Za
chodnich". Wyrosła ona na ciepłem
bagienku stosunków pomajowych w

celu rozbicia społeczeństwa w Po
znański em i na Pomorzu. Unją kie
ruje jakaś tajna ręka, która wbija
klin pomiędzy społeczeństwo, czysto
polskie Poznańskiego i Pomorza, zaś
celem tejże Unji, to po przez rozbite

społeczeństwo torowanie drogi do
władzy elementom radykalnym i...

mniejszościom narodowym.
Ten sam ceł, do którego dąży w in

nych dzielnicach Polski Be-Be (bez
partyjny blok współpracy z rządem),
zwołujący pod swoje skrzydła nieto
perze katolików, niekatolików, żydów
i bezwyznaniowców, ma spełnić w

Wielkopolsce i na Pomorzu ,,Katolic
ka” Unja Ziem Zachodnich.

Przyjrżyjniy się bliżej tej ,,Unji”.
,,Unja” i jej pokrewne ,,Zjednoczenie
Gospodarcze” głoszą, że Polskę zgubi
partyjnictwo, że Polskę podnieść mo
że na wyżyny rozwoju zjednoczenie
społeczeństwa na podstawie gospo
darczej.

To samo głosił już żyd Marks, ów

osławiony ojciec socjalizmu i komu
nizmu czerwonej międzynarodów
ki, w której rej wodzą żydzi.

Unja pieniądze na cele wyborcze
otrzymuje od ,,Lewjatana” i innych
wielkich koncernów, w których żydzi
i tajna ręka masonów mają poważne
wpływy.

Źródło funduszów wyborczych
,,Unji" ujawnił otwarcie i dobro
dusznie na pewnem zebraniu agita-
cyjno-partyjnem zwolenników ,,Unji”
w Dworze Artusa w Toruniu obszar
nik Chłapowski z Poznańskiego z Ko-

paszewą w obecności adwokata Ha
nasza i innych.

,,Unją" na Pomorzu rządzą magna
ci z Ch. N,, którzy się sami postawili
na wszystkich czołowych miejscach
swej listy wyborczej, a kandydatów
na posłów ze stanu średniego pospy-
chali na miejsca podrzędne, bezna
dziejne.

Papką i solą ludzi niewolą. Po
brzękując złotem wyborczem, ,,Unja”
w swe różnobarwne szeregi przygar
nęła — nieliczne wprawdzie — jed
nostki z ,,Piasta" i Chrz. Dem., obie
cując im pewne mandaty. Żerowała
ona więc na bezdennej ambicji jed
nostek słabego charakteru, zdolnych
do zaspokojenia swej ambicji, do

zdrady własnego sztandaru.
A jak ,,Unja” się odpłaciła dezer

terom z pod sztandaru Ch. Dem. i
Piasta? W okręgach toruńskim i
tczewskim renegatom z Ch. Dem.

dzierżawcy domeny Ostrowskiemu i
rzemieślnikowi Wildze dała aż i - te

miejsce na swych listach wyborczych.
Chwastka z Piasta postawiła wspa
niałomyślnie na 3-ciem miejscu, a

Sarnowskiego z Jabłonowa zaszczy.
ciła kopniakiem.

Oto ,,nagroda” za zdradę własnego
sztandaru.

Zdrajcy nie będą mieli prawa
wrócić pod stary sztandar.

Z wielu stron donoszą nam, że lu
dzie, którzy opuścili obóz Chrzęść.
Demokracji i z rozmaitych względów
przeszli do Unji, liczą na to, iż po wy
borach będą mogli powrócić pod sta
ry sztandar. Możemy ich zapewnić,
że się omylą. Kto w czasie walki do
puszcza się dezercji, nie ma prawa
wracać do szeregów ludzi uczciwych,
którzy pod sztandarem wytrwali. Nie

marny ochoty ścierpieć w obozie swo
im ludzi bez charakterów, tchórzów
i karjerowiczów. Poniekąd dobrze

się stało, że poznaliśmy, na kogo li
czyć można, a na kogo nie. Zdrajców
podarujemy chętnie obozowi ,,sana
cyjnemu”.

Zaprzeczenie.
W ,,Kuchu Przedwyborczym” str. 2

,,Dz. Bydg.” nr. 28 na sobotę, dnia 4 lu
tego 1928 r. zamieszczono nazwisko mo
je na liście kandydackiej NPR-lewica,
na okręg grudziądzki, bez mojej wiedzy
i przyzwolenia. Wzywam niniejszem
Wojewódzki Zarząd tegoż stronnictwa,
żeby mnie niezwłocznie skreślił z tejże
listy, gdyż nie miałem, nie mam i mieć

nie będę z tern stronnictwem nic wspól
nego.

Proszę mnie odwrotnie powiadomić,
że to się stało. W przeciwnym razie wy
toczę ten niesłychany fakt samowoli

przed forum sądowe.
-Rawicz, dnia 8 lutego 1928 r.

P. Paliński.

profesor seaninarjum nauczycielskiego.

Nie wszyscy uznają
pałkę prasową!

Jak wiadomo, odbyty się już liczne

procesy prasowe, a to na podsta’wie no
wego dekretu Prezydenta Rzeczypospo
litej o prawie prasowem. Ustawy po
wyższej nie uznał Sejm i z tego powodu
nie powinna ona była wejść w życie.
Mimo to znalazły się sądy, które ją bez

zastrzeżeń zastosowały i wydały na jej
podstawie wyroki. Działo się to prze
dewszystkiem w Warszawie, a także

niestety i w prowincjach b. zaboru pru
skiego.

Pierwszy wyłom w tem stosowaniu
dekretu prasowego uczynił sąd kra
kowski. Odbywała się tam mianowicie

rozprawa przeciw odpowiedzialnemu
redaktorowi ,,Ilustrowanego Kurjera
Codziennego”. Obrońca oskarżonego dr.

Rapaport zgłosił na początku rozprawy

sprzeciw co do stosowania wspomniane
go dekretu, powołując się na to, że zo
stał on uchwałą Sejmu unieważniony.
Adwokat strony przeciwnej starał się
zbić, to zapatrywanie twierdzeniem, że

uchwała Sejmu nie została ogłoszoną w

,,Dzienniku Ustaw”, niema zatem mocy

obowiązującej, a tem samem dekret

prasowy musi być nadal stosowany.
Sąd po naradzie uchwalił sprawę od

roczyć, aby co do prawomocności u-

chwały Sejmu zasięgnąć opinji marszał
ka Rataja. Nie ulega wątpliwości, że

opinja ta wypadnie po myśli strony
nieuznającej dekretu prasowego. Wy
padek ten stałby się nietylko preceden
sem dla nowych procesów, ale musiałby
spowodować rewizję i już ogłoszonych
wyroków na mocy powyższego dekre
tu, .

Już od 70 lat es.

Mydło Regera
najlepszem i najoszczędniejszem, a temsamem

najtaószem mydłem do prania. (3306

J%ronifta fclegra/łc%na.
Gry wojenne w Belwederze.

Warszawa, 7. 2. (AW) W gene
ralnym inspektoracie sił zbrojnych od
bywała się w ciągu ostatnich dwóch
dni gra wojenna, pod przewodnictwem
marszałka Piłsudskiego. W grze wzię
ło udział kilkunastu generałów i wyż
szych oficerów sztabowych, dowódców

dywizyj, z generałami Dzierżanowskim,
dow’ódcą korpusu w Poznaniu, Jun

giem, dowódcą korpusu w Lublinie, i

Małachowskim, dowódcą korpusu w

Lodzi.

Paź wyłudził w P, K. O . 148,909 zl.

Katowice, 7. 2. (Pat). Sprawca
kradzieży 140.000 zł, w P, K. O. oddział

w Katowicach, której to kradzieży do
konał dnia 27. listopada ub. r. na pod
stawie sfałszowanego czeku na konto

polskiego syndykatu żelaznego, został

ujęty przez policję w Rzeszowie. Jest
nim Andrzej Paź, który przewieziony
do Katowic, został poznany przez je
dnego z klijehtów P K. O., załatwiają
cego w dniu krytycznym swe sprawy.

Przymusowe ubezpieczenie kolejarzy.
Warszawa, 8. 2 . (teł, wł.) Ńa sku

tek porozumienia ministerstwa pracy
i opieki społecznej z ministerstw’em ko
munikacji, pracownicy kolejowi zostaną
z dniem 1. marca br. włączeni do przy
musowego ubezpieczenia na wypadek
choroby w kasach chorych.

Zamordowano komunistę, patrona
listy nr. 13.

Warszaw a, 8. 2. (tel. wł.) Na je
dnem z przedmieść miasta Wilna za
mordowano niejakiego Sztegiera, komu
nistę, działacza Związku Zawodowego,
który przed kilkoma dniami złożył do

okręgowej komisji wyborczej listę nr.

13. Ciało zamordow’anego nosiło ślady
ran ciętych, zadanych nożem.

Instytut wychowania fizycznego podług
wzorów skandynawskich.

Warszawa, 8. 7 . (Teł. wł.) W ciągu
kilku tygodni wyjedzie do państw
skandynawskich komisja pod przewod
nictwem szefa departamentu sanitar
nego ministerstwa spraw wojskowych
generała Rupperta w celu zapoznania
się z instytucjami wychowania fizycz
nego. Zebrane wiadomości posłużą przy
budowie gmachu państwowego instytu
tu wychowania fizycznego na Bielanach

pod Warszawą, Budowa ta ma być u-

kończona jeszczez końcem bieżącego
roku i oddana do użytku.

Słynny bandyta Paszczak zginął od kuli

policjanta.
Warszawa, 6. 2. (AW) Dziś nad

ranem jeden z wywiadowców urzędu
śledczego natknął się przypadkowo na

głośnego w okolicach Warszawy bandy
tę Paszczuka. Na wezwanie do zatrzy
mania się, bandyta począł uciekać, o-

st,rzełiwując się z rewolweru. Uciekają
cego ugodziła kuła policjanta. Pąszczuk

zakończył natychmiast życie.
Wielkie bankructwo firmy Berlinerman

Warszawa, 8. 7 . (Teł. wł.) Zawiesiła

wypłaty wczoraj jedna z największych
firm handlowych łódzkich Berlińer-

man. Firoia miała największą hurto
wnię przędzy w Łodzi. Pasywa wyno
szą l’A miljona złotych,

Interwencja Berlina w sprawie prałata
- Skalskiego.

Warszawa, 7 2. (Tel. wł,) Słychać, że

losem ks. Skalskiego zainteresowały się
także Niemcy. W kołach sowieckich

krążą pogłoski, jakoby Watykan wpły
nął na Berlin w kierunku podjęcia od
powiednich kroków.

JakiB listy złożono w okręgu toruńskim
do Se]mu i Senatu.

Lista Polskiego Bloku Katolickiego
(Piast i Ch. D . nr . 25.): Franciszek Rzą,sa
rolnik, Brudząwki; Józef Rogala, archi
tekt, Toruń; Piotr Hojak, urzędnik.
Chełmno; Bernard Drozdowski, rolnik,
Franciszek Nadolski, rolnik, Sampła
wa; Antoni Cyjowski, rolnik, Nieżywiec;
Franciszek Szałach, rolnik, Wielkie

Kuchnowo; Jan Patuła, rolnik, Kiełp;
Stanisław Cesarz, dziennikarz, Toruń;
Wacław Duliński, robotnik, Toruń.

Lista Katolicko-Narodowa (endecka)
z czołowym kandydatem Michałkiem

Stefanem z Torunia.

Lista Zjednoczenia Gospodarczego:
Jan Brejski.

Lista Związku chłopskiego; Wojciech
Ryczkowski.

Lista bloku mniejszości narodowych:
su,perintendent Barczewski z Działdo
wa.

Lista ,,Wyzwolenia": Harasin Woj
ciech.
1 Lista PPS.: Nehring Stanisław z

Chełmży.
Lista NPR.: z czołowym kandydatem

Pawlakiem.
Lista państwowego bloku pracy: Ko

nieczny Franciszek z Starógardu.
Lista Katolickiej Unji Ziem Zacho

dnich (twór sanacyjno-konserwatywny):
Jan Donimirski z Lysomia.

W okręgowej komisji wyborczej w

Toruniu zgłoszono następujące listy a

kandydatami na senatorów:
’ Lista Polskiego Bloku Katolickiego
(Piast i Ch. D. nr . 25): Wiktor Fulerski,
wydawca, Grudziądz; Antoni Zaleski,
rolnik, Tuszewo; Fr. Szenk, rolnik, Tu-

szewo; Kazimierz Zachar, em. oficer,
Toruń; Aug. Kupfer Szmidt, rolnik,
Gnieżdźewo.

Lista Katolicko-Narodowa (endecka)
z czołowym kandydatem adw. Ossow
skim z Torunia.

Lista mniejszości narodowych; Erwin
Hassbach.

Lista PPS: Chęciński Karol.

Lista ,,Wyzwolenia": Piotr Nadziar-

ski.

Lista NPR.: dr. Tadeusz Michejda.
Lista Katolickiej Unji Ziem Zachod

nich (twór sanacyjno konserwatywny):
Leon Janta-Połczyński.

Lista Zjednoczenia Gospodarczego:
Jan Kruszewski,

Lista Państwowego Bloku Prasy:
Wincenty Święcicki.

,.... i do sera II tylko prawdziwy

wesffalski PumpBrnlhBl
marki Renk ćc Co. (3200
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Obawy ,,Niemców nadgranicznych^.
(Od naszego korespondenta).

Berlin, w lutym.
Nowa ustawa polska o pograniczu

1, ograniczeniach dla cudzoziemców
w pasie nadgranicznym wywołała w

prasie niemieckiej wiele badzo krzy
ków i lamentów. Czołowy organ Hu-

genberga ,,Berliner Lokal-Anzeiger”
poświęca np. m. in. artykuł wstępny
zagadnieniu ,,walki polskiej z nie
miecką własnością ziemską”. Spoty
kamy tam znaną nam od lat wielu

litanję o Niemcach ,,przepędzonych
ze swego domu””, o naginaniu ist
niejących ustaw niekorzystnie tylko
wobec Niemców, o parcelacji prze
dewszystkiem majątków niemieckich
itd. Autor artykułu musi wprawdzie
przyznać, że sprawa rzekomego
krzywdzenia Niemców przedstawi się
inaczej, jeśli nie będzie się wyłącz
nie liczyć danych statystycznych z

województw zachodnich, a weźmie

się pod uwagę cały obszar Polski. To

jednak uważa autor za ,,wyrafinowa
ny trick ze strony polskiej”.

Jakie będą rezultaty tej walki —

kapytuje ,,Berliner Lokal-Anzeiger”?
Polacy chcą usunąć Niemców syste
matycznie z terenu t. zw. ,,Koryta
rza”. Może. Dlaczego? — Tu zabie-

rzemy my głos: Dlatego, że od pierw
szej chwili powstania państwa pol-

skiego Niemcy wciąż głoszą hasło
odebrania nam ,,zrabowanych ziem
niemieckich”.

Jeżeli więc Niemcy pomorscy znaj
dują się w ciężkiem położeniu, winę
za to powinni wyłącznie przypisać
swoim rodakom z za kordonu, którzy
systematycznie szczują i zaogniają
trudną sytuację. Jako dowód wystar
czy wziąć do ręki choćby najnowsze
wydawnictwa niemieckie, na temat

ich mniejszości narodowej zagranicą.
W takiem np. ,,Taschenbuch des
Grenz- u. Auslandsdeutschtums”, wy-
chodzącem zeszytami, czytamy w ze
szycie 19 ,,Górny Śląsk”: Rozstrzyg
nięcie genewskie (w sprawie G. Ślą
ska) staje się coraz bardziej niemo
żliwe do zniesienia. Przez swe zwy
cięstwo wyborcze (?) z dn. 16 listopa
da 1926 zgłosił Górny Śląsk moralnie

(!) żądanie rewizji postanowień Ligi
Narodów i Konferencji Ambasado
rów z jesieni 1921 r.

To znaczy: każdy odruch niemiec-
kości w Polsce, w województwach za
chodnich, tłumaczony jest przez Ber
lin jako manifestacja ku zmianie

granic. Niech Niemcy, zamieszkali w

Polsce, wpłyną na swych rodaków w

Berlinie, aby nie utrudniali im ży
cia... Dr. Al-ski,

słu niemieckiego powstało wobec tego
duże niezadowolenie; sfery oficjalne
starały się wyjaśnić przyczyny niepo
wodzeń handlowych w stosunku do Ro
sji odmiennością obu systemów gospo
darczych, co, z natury rzeczy uniemo
żliwiło należyte wyzyskanie traktatu

handlowego przez Niemcy. ,

Od obecnych rozmów berlińskich o-

biecują sobie Niemcy b. wielo. Dowo
dem tego są chociażby wiadomości, że

w związku z zawartemi traktatami nie
miecko - litewskimi, przemysł niemiec
ki zamierza udzielić również Litwie po
ważnych kredytów; Niemcy liczą się z

politycznem położeniem Litwy, jako
,,mostu" pomiędzy Berlinem a Moskwą.

Dr. Al-ski.

Piękność to młodość i

Póki zachowujemy piękność i
świeżość cery - cieszymy się
młodością! Dlatego też powin
niśmy siole pielęgnować skórę
za pomocą najlepszego środka

znanego w kosniciyce światowej,
jakimjestjedynieprzyjemniepa
chnący, biołośnieźny,śmietankowy

Krem Nivea.

Plan dalszych rokowań
pdlbko-nlemlecklth.

Berlin. Prasa na podstawie infor
macji z kół urzędowych donosi, że tyl
ko dwie komisje, a mianowicie komisja
weterynaryjna i komisja węglowa obra
dować będą mniej więcej w połowie lu
tego w Berlinie, podczas gdy komisja
celna w dalszym ciągu pozostać ma, w

Warszawie. Jak donosi ,,Berliner Tage
blatt", komisja weterynaryjna zebrać

się ma niezwłocznie po powrocie rze
czoznawców, bawiących obecnie w Ge
newie, zaś komisja węglowa rozpocząć
ma narady bezpośrednio po zakończe
niu toczących się obecnie między przed
stawicielami przemysłu węglowego na

G.’ Śląsku rokowań. W połowie lutego
oczekiwany jest przyjazd do Berlina

przewodniczącego delegacji polskiej
min. Twardowskiego, Z końcem lutego
rokowania handlowe zostaną z powro
tem przeniesione do Warszawy. W do
tychczasowych rokowaniach, jak twier
dzą dzienniki, osiągnięcie postępu było
utrudnione rzekomo z powodu stanowi
ska rządu polskiego, który dotychczas
nie powziął jeszcze decyzji w sprawie
waloryzacji ceł.

Za hulisam! rohowaA niemlecko-sowieckich.
(Gd naszego korespondenta).

Berlin, w lutym.
Ze źródeł dobrze poinformowanych

dowiaduje się Wasz korespondent o

głębszych przyczynach rokowań nad

traktatem handlowym niemiecko - so
wieckim, które rozpoczynają się w bie
żącym tygodniu w Berlinie.

Chodzi tu o zmiany w traktacie, któ-

reby zapewniły Niemcom więcej korzy
ści niż dotychczas; w razie, gdyby
Niemcy nie uzyskały koncesyj, na któ
rym im zależy, wątpliwe byłoby, czy

zgodziłyby się na dalszą ważność do
tychczasowego traktatu.

Jak wiadomo, udzieliły Niemcy, po
zawarciu traktatu handlowego z Rosją,
kredytów, dochodzących do wysokości
900 miljonów marek niem., oprócz paru

mniejszych kredytów koncernów pry
watnych. Kredyty te przeznaczone były
w pierwszej mierze dla podniesienia
produkcji wielkiego przemysłu niemiec
kiego: sfery gospodar’cze Berlina i Nie
miec Zachodnich oczekiwały bowiem

szeregu dodatkowych zamówień ze stro
ny rosyjskiej. Zamówienia te jednak nie

nastąpiły, względnie nie zaważyły na

szali. Koła sowieckie tłumaczyły się,
że sytuacja gospodarcza Sowietów zmu
sza je do ograniczeń i oszczędności; w

rzeczywistości jednak Sowiety poczy
niły szereg zamówień w innych krajach
zagranicznych, korzystając z bardziej
dogodnych warunków kredytowych niż

niemieckie.

W zainteresowanych kołach przemy

Niemcy obawiają sią o hegemonię
na Bałtyku.

Berlin, w lutym.
Organ junkrów pruskich, berliń

ska ,,Deutsche Tageszeitung” publi
kuje tendencyjny artykuł p. t . ,,Ost-
see-Gefahren”. Artykuł podnosi fakt,
że obecnie punkt ciężkości interesów
morskich Niemiec przeniósł się z

Morza Północnego na Byłtyk. Ponie
waż Francji zależy na tem, aby zwią
zać siły niemieckie na Wschodzie,
pracuje Polska nad rozbudową swych
portów i swej maryńarki wojennej.
Autor obawia się polskich łodzi pod
wodnych, dostarczonych przez Fran
cję; łodzie podwodne - tu następuje
lament, że Niemcy nie mają prawa
budować własnych łodzi podwod
nych - razem z torpedowcami pol
skimi -— będą, na Wynadek starć wo
jennych, operować przedewszystkiem
w zatoce gdańskiej. Maryna,rka wo

jenna francuska będzie się starała o

natychmiastowe przerzucenie części
swych sił na morze Bałtyckie. Niem
com, a w pierwszej linji Prusom
Wschodnim grozi więc również nie
bezpieczeństwo od strony morza.

Alarmujące te informacje ,,Deu
tsche Tageszeitung” są w rzeczywi
stości bardzo przejrzyste. Niemcom

reakcyjnym zależy w danej chwili na

przeforsowaniu w parlamencie raty
na budowę nowego pancernika nie
mieckiego. Jak wiadomo, odrzuciła
niemiecka Rada Rzeszy ratę tę zq

względów oszczędnościowych. Ale
Deutsch-Nationale wciąż jesz,cze my
ślą, że światem rządzi tylko pięść.
Najprzód więc mieszali Polskę z bło
tem, a dziś się strasznie boją jej rze
komych ataków.

Dr, Al-ski.

Antoni Marczyński. (47.

Królowa DfhE.
POWIEŚĆ FANTASTYCZNA.

III część trylogji p. fcs

,,WYSPA NIEZNANA".

(Ciąg dalszy).

Sycheus-lekarz wlał tymczasem kil
kanaście kropli tajemniczego płynu w

usta nieszczęśliwej dziewczyny. Otwo
rzyła oczy po chwili i spojrzała wcale
przytomnie...

— Pożerał ją żywcem! — huczał Ułam.
— Takimi ludźmi otacza się Othe, taką
jest sama... Sycheus, odwiń jej ramię
i pokaż zebranym straszliwą ranę!

Wbrew przewidywaniom ta część o-

akarżenia królowej nie wywołała pożą
danego efektu. Przedewszystkiem za
palczywy Ułam, niesiony zapałem ora-

torskim odbiegł w swem przemówieniu
znacznie od tekstu uprzednio ustalone
go. Dalej stojący kapłani mówili cał
kiem co innego, ich zgodna do tej pory

gestykulacja rozbiła się zupełnie i kie
dy jedna rzesza wydawała okrzyki obu
rzenia, inna wyrażała swe współczucie
dla Atossy. Widok jej rany nie wywo
łał zgoła żadnego wrażenia, gdyż po

zdjęciu opaski krew trysnęła obficie i

lekarz musiał zatamować jej upływ
Dalej niewielu stosunkowo widziało ni
sko stojącą lektykę, a wreszcie treść sa
mej sprawy niezbyt interesowała tłumy

- Temu bydłu o podatkach gadać -

zauważył trafnie Emnoch-ostrowidz. —

Bluźnierstwa, św’iętokradztwa ich nie

obchodzą... , . . . . .

- Ja im to powiem — mruknął Ułam,
lecz arcykapłan ścisnął mu ramię z ca
łej siły.

— Ani się waż! ż- szepnął. .— Ze
psułbyś wszystko.

Hazdrubał-łysy przysunął się. do roz
mawiających.

- Kiedy zaczniemy najważniejsze —

spytał cicho.
— Musimy przecież czekać na znak

Sycheusa-garbatego.
-- A ten się zawsze spóźnia.
— Pałac nie daje znaku życia...
— Shiramun przysłał wiadomość

przed chwilą, że Boabas śpi snem ka
miennym.

— Niech śpi, póki go ostrza noży nie

zbudzą... na krótko...
— A choćby się zbudził, to co? Gwar-

dja daleko, łuczni’cy, procarze, halabar
dnicy są z nami...

— Jeszcze nie są, lecz będą, kiedy
ujrzą cud...

Ten czy ów obejrzał się mimowolnie

w stronę pobliskiego pomnika.
- Że jej też nogi nie ścierpną. Za dłu

go to trwa, za długo. Jeszcze się bie
daczce zawróci w głowie i spadnie z co
kołu. Dopierożby był cud...

Arcykapłan zgromił jowialnego ka
płana surowym ’wzrokiem. Emnoch

ostrowidz spoglądał z natężeniem gdzieś
w dal.
- Jest! — rzucił szeptem. — Sycheus-

garbaty daje znak, że law’a...
- Wiem — przerwał arcykapłan i

czemprędzej wzniósł dłoń w górę: —

Ludu tyreński! — zawołał przejmują
cym głosem. — Oto przebrała się mia
ra naszej cierpliw’ości. Rządy rozpu
stnicy spowodowały gniew bogów. Gó
ra płomieni zniszczyła wiele osiedli,

wiele winnic, pół uprawnych i pastwisk.
To dopiero początek tego gniewu — od
chrząkną,ł i odpoczął chwileczkę, z cze
go nie omieszkał Emnoch skorzystać.
- Wspomnij o podatkach, o najdo

stojniejszy — szepnął.
— Dobrze... Ludu mój!... Pow’tarzam:

to dopiero początek świętego gniewu
bogów. Przyjdą dni jeszcze gorsze.
Lawa zaleje całe miasto, morze wystą
pi z brzegów, bogini ześle nieurodzaj i

trąd, na który niemasz lekarstwa, Bę
dziecie patrzeć na straszną śmierć w’a
szych dzieci, waszych żon i rodziców,
aż zmorzeni chorobą sami legniecie,
wzywając śmierć jako wybawienie...
Jak przebłagać zagniewanych bogów?
Nie wiem. Nie wiem, czy istnieję dość

wielka ofiara, któraby ten ceł osiągnę
ła... Odpowiedź na to pytanie mogłaby
dać chyba ta, która już raz nasz kraj
od nieuchronnej zguby ocaliła... Lecz

ona nie żyje...
— ; Mścicielka’ -- rzucił głośno ktoś z

podstawionych.
— Mścicielka! — powtórzył chór gło

sów i wnet cały p!ac rozbrzmiewał imie
niem umiłowanej dziewcz,yny.

— Odrzucić zasłony z liści - komen
derował Emnoch.

Obalono szybko ścięte drzewka, któ
re gęstym pierścieniem otaczały pomnik
córy Hannowej wraz z cokołem. Wszy
stkie spojrzenia pobiegły w tym kie
runku i przylgnęły do rzeźby, przedsta
wiającej zw’ycięską Mścicięlkę w sto
jącej postawie, z prawicą wspartą na

włóczni...
-- O podatkach. Koniecznie o podat

kach — przypominał Emnoch, widząc,
że arcykapłan otwiera usta do dalszej
przemowy.

Mścicielko! — w’ołał starzec. — Mści
cielko!... Oto lud tyreński zapytuje cię
przez moje usta, czy jest taka ofiara,
którąby można przebłagać święty gniew
Baala i małżonki jego Aśtófeth?... Mści
cielko! Wiem,. Ty nie żyjesz. Opuści
łaś nas niestety. Lecz daj znak! Daj
jaki znak!...

Umilkł, Cisza śmierci zapanowała
dokoła. Ton przemówienia starca był
tak niezwyczajny, że wszyscy zastygli
W oczekiwaniu czegoś strasznego, cze
goś, co nastąpić musiało nieodw’ołalnie,
I nastąpiło.

Stało się.
Stała się rzecz, która przeczyła zdro

wemu rozsądkow’i, a której istnienie po
twierdziły zmysły tysięcy zebranych.
Najcenniejszy z pięciu zmysłów wzrok,
to potwierdził. Oczy wielotysięcznej
rzeszy ujrzały nagle, że wyprostowana
prawica posągu zgięła się w łokciu,
przyciągając górną część włóczni do

korpusu, następnie podniosła ten oręż

ponad głowę i trzykrotnie nim w po
wietrzu potrząsnęła.

Na Placu Dw/ustu Kolumn grobowe
.milczenie trwało dalej. Wielu stało z

ustami szeroko otwartemi, jak do wy
dania okrzyku przerażenia; lecz żaden

nie krzyknął; może nie śmiał, może nie

dowierzał, że zaschła krtań potrafi ja
kikolwiek dźwięk wydać, Inni, liczniej
si przecierali oczy kułakami, szczypali
się mocno dla sprawdzenia czy nie śnią,
spozierali na się wzajemnie wzrokiem,
w którym zabobonny lęk w’alczył o lep
sze z bezgranicznem zdumieniem i

znów kierowali spojrzenia w/ stronę

marmurowego cokołu, gdzie działy się
rzeczy niesamowite...

(Ciąg dalszy nastąpi).
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Z procesu morderców ś.p. Sobieskiego
Zeznania dalszych świadków dowodowych.

W procesie o mord na ś. p. Sobiń-

tekim, rozpoczęło się w ub. sobotę postę-
pówańie dowodowe. Jako pierWszy ze
znawał świadek Tysiak, uczeń 6-tej ki.

gimnazjum z Wełdirza, który służy} A-

tamańczukowi ża przewodnika w zamie-

rzońem przejściu granicy, około Osmo-

łódy Do tego celu zaangażowany został

prżóz Olgę Hredczak. świadek stwier
dza, że Atamańczuk polecił mu, by go

prowadził bocznemi drogami, a nie go
ścińcem. Gdy zobaczył posterunkowego
około miejscowości Ludwikówka, Ata
mańczuk odwróci! się, aby nie być po
znanym. Gdy posterunkowy Wsiadł na

wóz i odjechał, ruszyli dalej. Atamań
czuk wtedy powiedział, że w razie pró
by zatrzymania go, ze strony posterun
kowego, byłby się bronił i nawet gotów
był zastrzelić policjanta. Zeznania tego
św’iadka na ogół bardzo obciążają Ata-

mańczuka, który ze swej strony zaprze
cza zeznaniom Tysiaka.

Wśród wielkiego zainteresow’ania

rozpoczęło się przesłuchanie jednego z

koronnych świadków oskarżenia, by)e-
go wychowanka Bursy Grunwaldzkiej
Ludwika Bachty, którego zeznania

szczególnie wzbudzają wiarę Bachta o-

plsuje dokładnie szczegóły sceny na u)i
cy Królewskiej, przed morderstwem i

rózpoznaje oskaźonych jako spraw’ców

| zamordowania ś. p. Sobińskiego po ich

wzroście i tuszy, twarzy ich jednak nie
I widział.

Dalszy świadek szofer Hassińau opo
wiada po złożeniu przysięgi, ze Krytycz
nego wieczoru między 5 a 6 wieczór

przystąpili do niego dwaj młodzi ludzie
i kazali się wieźć na ulicę Tarnowskie
go; w pobliżu domu pod liczbę 69 kazali

mu auto zatrzymać i wysiedli. Pasażer
wyższego wzrostu, ubrany w ciemne

palto i czapkę akademicką zapłacił za

kurs. Tego widział z twarzy, drugiego
w półcieniu. Świadek z całą stanowczo
ścią poznaje Atamańczuka, jako jedne
go z pasażerów, drugiego Werbickiego
rozpoznaje tylko po wzroście i po tuszy.
Następnie świadek opowiada, że zeznaje
pod przysięgą i że nie może dziś stwier
dzić, czy jazda z tymi pasażerami była
napewno 19. października. Świadkowi
temu zadają caty szereg pytań obrońcy
i sędziowie przysięgli. Do zupełnego wy
jaśnienia sprawy jednak nie doszło.

Następnie zeznawał świadek szofer

Seweryn Bwniakowski, który krytycz
nego dnia wozii o 6-tej popołudniu ja
kiegoś osobnika z Placu Marjackiego
na ul. Królewską, i dowiedział się od

niego, że przed 5 minutami zamordowa
no kuratora Sobińskiego, który był kre
wnym tego pasażera..

W!adze polskie b!orą się energicznie
do tłumienia ruohui antypadsfwowego.

Masowe aresztowania w Wi!nie, Przemyślu i Lwowie.

W Wilnie w związku z rocznicą śmierci
Lenina i z okazji zgłoszenia listy zjedno
czenia rob( tniczo-włościańskiego. Komsomol

cy usiłowali zorganizować demonstracyjny
pochód. Przy zniegu ulicy Sierakowskiej i

Podgórskiej zebrał sję w południe tłum ko
munistów z trzema transparentami, jedno
eześnie rozrzucono większa ilrść odezw. Po
licja zlikwidowała demonstrację w zarodku,
aresztując szereg prowodyrów.

W Stąporkowie policja aresztowała 9 o-

sób z pośród miejscowych komunistów.
M. in aresztowano za niedozwoloną agitację
przedwyborczą pełnomocników oraz kandy
datów listy komunistycznej Jedności Robot

niczo-Włościańskiej.

We Lwowie funkcjonariusze policji po
litycznej przeprowadzili rewizję w lokalu

związku niezależnej młodzieży socjalisty-

cznej ,,Życie" oraz w mieszkaniach poszcze
gólnych członków, aresztując kilkanaście o-

sóh. Skonfiskowano wiele materjału. Are
sztowania pozostają w związku z akcją
przedwyborczą człońków ,,Życia".

Z Przemyśla donoszą, iż w związku z sze
rzącą się taiń agitacją komunistyczną, wła

dzę policyjne wszczęły energiczne dochodzę,,
nia, w wyniku których aresztowano szereg
osób, wśród nich ruchliwego na tamtejszym
terenie agitatora L. Przeorskiego Przepro
wadzone w czasie aresztowań rewizje dopro
wadziły do wykrycia broni, przechowywanej
u poszczególnych osób oskarżonych o agita
cję antypaństwową. W mieszkaniu M. Ku
czki znaleziono 6 granatów francuskich naj
nowszej konstrukcji. Dochodzenie ustaliło,
iż granaty te przyniósł do Rućzki szerego
wiec 58 p. p. Drohner. Drobnera aresztowa

no i osadzono w więzieniu wojskowem.

If?iadomości x ftraju.
Be-Be agituje w języku żydowskim.
Z Grodna donoszą, że zostały tam

rozklejone na ulicach odezwy Bezpar
tyjnego Bloku Współpracy z Rządem
nr. 1 w języku żydowskim.
Krwawa bójka w piwiarni częstochowskiej.

Z Częstochowy donoszą: Awantura, jaka
wynikła w jednej z miejscowych piwiarń
między Leonem Blukaczem a Józeiem Klóź-

niakiem, zakończyła się tern, że w ferworze
walki K!uźniak odgryzł przeciwnikowi nos.

Pokaleczonego w stanie ciężkim odwieziono
do szpitala.

Wedle oficjalnych danych, Częstochowa
posiada około 1.200 cór ,,wesołego Koryntu ,

Jest to, jak na Częstochowę, zastraszająca
cyfra. .

Defraudant oddał się w ręce policji.
Na posterunku policji państwowej w Jó

ze?owie zgłosił się b, urzędnik kontroli eks
pozytury komisarjatu rządu w Warszawie

Andrzej Nietraz. który oświadczył, że w ro
ku J925 zdefraudował na szkodę Skarb i

Państwa 3.526 zl i dotychczas ukrywał się
pod przyhranero nazwiskiem Kazimierza

Cteślikowskiego. Nietraza zatrzymano i

wszczęto dochodzenie.

Wielki dom spłonął doszczętnie,
W Białymstoku w jednym z domów przy

u!. Stołecznej z nieustalonej dotąd przyczy
ny wybuchł ,pożar, który, rozszerzając się
z niebywałą szybkością, strawił cały dom.

pr?yczem spło nęło mienie mieszkańców. Ak
cja ratownicza, wobec braku wody w tej
okolicy, była utrudnioną. Jeden ze straża
ków odniósł w czasie gaszenia pożaru cięż
kie, rany. Straty, obliczają aa przeszło 190

tysięcy złotych.

Województwa śląskie zaciąga pożyczkę
lCO-miljonową.

Na skutek decyzji Śląskiej Rady Wo
jewódzkiej zostanie zaciągnięta pożycz
ka inwestycyjna w wysokości 100 milj.
złotych i to zarówno w państwowych
instytucjach kredytowych, jak i w ban
kach zagranicznych. Zużycie pożyczki
jest następujące: budowa dróg 21, 8, re
gulacja górnej Wisły 3,6, budowa gma
chów, szkół zawodowych 49,9, budowa

!inij kolejowych, budynków kolejo
wych, tras i mostów 7,49 milj.

Uczeń stszełił do profesora.
Cała Wileńszczyzna poruszona zosta

ła do głębi zajściem, charakteryzują-
cem dobitnie zdziczenie powojenne
młodzieży. Oto uczeń 7-ej klasy gimna
zjum Gierczewskj wystrzelił na rynku
trzykrotnie do swego profesora, raniąc
go w policzek. Wołał przytem: ,,Byłeś
przeciwko mnie na radzie pedagogicz
nej!" Następnie uczeń dwoma strzałami

odebrał sobie życie. Powodem tragicz
nego czynu było otrzymanie złego sto
pnia z łaciny.

Degradacja przyczyną zamachu

samobójczego,
Z Chełma Lubelskiego donoszą: Wy

strzałem z rewolweru w skroń usiłował

pozbawić się życia były starszy przo
downik policji państwowej Grzegorz O-

blicki W stanie beznadziejnym prze
wieziono go do szpitala. Przyczyną za
machu był rozstrój nerwowy, wywoła
ny degradacją na starszego posterunko
wego.

Manifestacja więźniów - komunistów.

Przebywający w więzieniu lubelskiem

komuniści w liczbie 16 wywiezieni zo
sta,li do Łomży. W czasie przewożenia
ich przez miasto, komuniści wznosili (o
krzyki na cześć Związku Sowieckiego.
Na stacji przed odejściem pociągu gru
pa więzionych komunistów odśpiewała
międzynarodówkę.

Straszna śmierć dziecka,
Z Częstochowy donoszą: Z powodu

nieuwagi rodziców w jednej z rodzin w

Ostrowcach 7-letni chłopak, znalazłszy
w domu butelkę z esencją octową, na
poił tą trucizną 14-mieśięcznego brata.

Dziecko zmarło w strasznych męczar
niach.

Koń uśmiercił gospodarza.
W Leszynach powiatu bielskiego

zmarł tragicznie gospodarz Józef !’ry
del łat 43, uderzony przez konia głową
w podbrzusze. Zmarły osierocił 5-ro

dzieci.

Za rozpowszechnianie bibuły
komunistycznej,

Sąd okręgowy w Częstochowie ska
zał dwóch komunistów oskarżonych o

kolportaż jednodniówki komunistycznej
o treści antypaństwowej na 6 miesięcy
więzienia.

Rok więzienia za awanturowanie się
w kancelarii sędzśowslr’ej.

Sąd okręgowy w Warszawie rozpo
znawał ostatnio sprawę niebezpiecz
?nego bandyty Józefa Bieniasa, oskarżo
nego o wywołanie groźnej awantury
w kancelarji sędziego śledczego Godec-

kiegó Gdy Bienias dowiedział się, iż w

związku z napadem nożowym na pro
stytutkę zostanie uwięziony, stawił o-

pór policjantom, a ńastępńie rzucił sto
łem w aplikanta sądowego, który’ go

przesłuchiwał. W czasie zamętu i sza
motania zdołał zbiec z kancelarji sę
dziego śledczego złodziej recydywista
Fisze! Grane, Sąd okręgowy skazał Bie
niasa za opór i nieposzanowanie w’ładzy
na jeden rok więzienia, zamieniające
gO dom poprawy.

Pączki maczane w krwi.

Órgje szumowin w warszawskiej
Kasie Chorych,

Lekarze warszawskiej Kasy Chorych
użalają się przed władzami, że pocze
kalnia Kasy od pewnego czasu zamie
niła się jakby w hotel, będący schro
nieniem różnych indywiduów z pod.
ciemnej gwiazdy, które zachóWują się
w sposób niezmiernie bezczelny, terory-
zując chorych, przychodzących do po
radni.

Onegdaj przyszło tam dwóch pija
nych bezrobotnych m marzy, którzy po
częli demolować lokal. Policja z tru
dem zdołała ich wyprowadzić. Jednak
że jeden z nich powrócił, niosąc dwa

żyw’e gołębie. W oczach przerażonych
pacjentów, zapełniających poczekalnię,
poukręcał ptakom łby, a maczając w

ich krwi pączki (!) zaczął tę smaczną

strawę pożerać ku zgrozie obecnych,
zwłaszcza kobiet.

Obrzydliwa ta scena nie była odoso
bniona. W poczekalni owej różne indy
widua odbyw’ają swe konwen tykle. pi
jatyki, urządzają schadzki z kobietami

itp. Ładne stósuneczki!

Sensacyjna tasataja drzewna

firmy ,,Scheibler i Grohman”.
Na rynku łódzkim sensację wywołała

wielka transakcja dokonana przez fir
mę Scheibler i Grohman, która jako
w’łaścicielka wielkiego objektu rolnego
w ostatnich dniach sprzedała poręby
swego lasu znanej firmie kapeluszy Ha

big w Wiedniu. Las położony jest oko-

ło stacji Koluszki. W sprawie tej to
czyły się pertraktacje również i z gru
pą miejscowych przemysłowców drze
wnych, ostatecznie jednak wiedeńska

fabryka kapeluszy utrzymała się w ro
li nabywcy, asygnując 300 tys. dola
rów gotówką.

,,Bristol" w Warszawie zostaje hotelem?
Warszawa, 8. 2. (Tel. wł.) Zmiana

własności hotelu ,,Bristol" jest fakten

dokonanym. Większość akcyj Tow. bu

dowy i prowadzenia hoteli w Warszawie

do którego należy ,,Bristol", nabył Bank
Cukrownictwa. Nowi właściciele chcą

udoskonalić hotel, zaś na wolnym placu
przy ul. Karowej projektują budowę no
wego gmachu, przeznaczonego na biu
ra bankowe i mieszkania dyrektorów.
Budowa rozpocznie się na wiosnę.

Tajemniczy bandyta nadal grasuje w Godzi.
Nieuchwytny młodzieniec napad! już na cały szereg sklepów.

Ostatnio donosiliśmy o bandycie nie
zwykle grzecznym, który okradl skład

apteczny Marji Czcrtokowej. Ten sam

bandyta, za którym policja wszczęła e-

nergiczne, aczkolwiek dotąd bezowocne

śledztwo, napad! ostatnio szereg innych
sklepów, a to przy ul. Namrot, Kątnej i

Składowej,
W piekarni Jana Grossa bandyta -

gentleman o mało co nie został przy
chwycony. Zajście to opisują pisma
łódzkie w następujący sposób:

O godz. 11 przed poi. do tylnych drzwi

§klepu z pieczywem, w którym znajdo
wała się tylko żona Grossa, ktoś zapu
ka}. Gros§ow’a otwórzyła drzw’i i wów
czas do sklepu wszedł elegancko ubra
ny mężczyzna, który w sposób bardzo

grzeczny poprosił o sprzedanie mu pie
czywa. Gros§owa wręczyła mu t, zw.

hałkę i zażądała 50 gr. Kupujący wyjął
z kieszeni banknot 50 zł j poprosi} o

w’ydanie mu reśzty. W chwili, gdy wła
ścicielka sklepu otworzyła szufladę,
gdzie znajdowały się pieniądze, kupu

jący zbliżył się do niej i grożąc rewol
werem zażąda! przyciszonym głosem,
lecz uprzejmie, wydania mu wszystkich
pieniędzy, znajdujących się w kasie.
Przerażoną Gros§owa krzyknęła, wów-,
czas, bandyta chwycił ją ręką za gardło
i zaczął dusić,

Krzyk żony usłyszał jednakże znajdu
jący się w mieszkaniu za sklepem Jan
Gross, który spoczywał jeszcze w łóżku.

W jednej bieliżnie wbiegł do sklepu, a

w’idząc co się dzieje, rzucił się na ban
dytę i schwycił go za kołnierz. W tejże
samej chwili bandyta strzelił, kierując
broń w kąt sklepu. W obawie o swe ży
cie Gross puścił bandytę, który wyko
rzystując tę chwilę zbiegł, pozostawia
jąc na stoliku sklepowym banknot 50-

z}otowy.
Należy nadmienić, że szczęściem ban

dyty była okoliczność, iż Gross był w

bieliżnie i nie miał przy sobie rewol
weru, który stale nosi w kieszeni, ma
jąc odnośne pozwolenie. Niewątpliwie
użyłby broni przeciwko bandycie.

WYNOSI WABTOSC NAGRÓD
OLA OZIECI.DO UDZIAŁU

W TYM CIEKAWYM
KDNKUftSIE RYSUNKOWYM
UPRAWNIONE YĄ TYLKO
DZIECI DO 15W LAT,
Warunkikonkursu
WDAJĄ SKLEPY KDLONjALNL
WWffiEHBS

MAJWiąK(ZA t NAJSTARSZA PA8RVKA
TORUŃSKICH PIERNIKÓW.
S’ABRYKA ĆZEKCtAOy
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,sUnja Ziem Zachodnich gronem

oszustów politycznych".
W jednem z pism poznańskich czy

telny:
W dniu 2. bm odbyło się posiedzenie

secesjonistów z Chrzęść. Zwią,zków Za
wodowych, którzy, porzuciwszy służbę
w Chadecji ofiarowali swe usługi kon-

serwatywno-mieszczańskiej Unji Ka
tolickiej Zebranie miało przebieg’ nie

słychanie kłótliwy. Kością niezgody,
którą ,,ideowi" neounici nie mogli się
sprawiedliwie podzielić, była oczywi
ście sprawa mandatów poselskich.

Stosunkowo najmniej apetytu man
datowego zdradzał p. Frąckowiak, któ- j
rego zdaiano najwidoczniej zaspokoić |

jakimś innym ekwiwalentem. Nato- i
miast pp Bresiń ;ki i Mazurowski (z Le-1

szna) nie posiadali się z oburzenia, że ?
Sde zamieszczono ich na czołowych
miejscach list Un,jL Żale swe motywo- ;

wali amatorzy mandatów w sposób
’

więcej niż przekonywujący. P. Bresiń- i

ski rozdzierał szaty nad swym losem, !

gdyż obiecano mu pierwsze miejsce w i

okręgu szamotulskim, a w rezultacie za-
’

ofiarowano mu czwarte miejsce w Po- J

znaniu. P . Mazurowski natomiast spo
dziewa} się pewnego miejsca w okrę- !

gu Poznań-wieś, a tymczasem oświad- ’

ozono, że wogóle nie będzie umieszczo
ny na liście. Fakt ten skłonił p. Ma
zurowskiego do nazwania Unji granem
oszustów politycznych. P. Bresiński du
żo krzyczał, ale zdecydował się kandy
dować na miejscu, które mu Unja wy
znaczyła, natomiast p. Mazurowski o-

świadczył, iż, z oszustami nic wsp nnego
zuieć nie chce i zapowiedział iż Unję
z pogardą porzuca.

Jak się dowiadujemy, zawiedziony
kandydat na posła próbował nawiązać
dawne stosunki z wojewódzkiemi wła
dzami Ch. D, ale bezskutecznie,

Słowa a czyny.
N.-D . i Ch. M. nie głosowały- za

yhifcwałnienlem listy komuni
stycznej.

W jednym z ostatnich numerów po
daliśmy wiadomość, że Główna Komisja
Wyborcza zatwierdziła listę komuni
styczną nr. 13. Za unieważnieniem tej
listy padł jeden tylko głos, mecenasa

Kuczyński .go, przedstawiciela Chrze
ścijańskiej Demokracji.

Powstrzymali się od głosowania re
prezentanci stronnictw N’arodowej De
mokracji i Chrześcijańsko Narodowego,
umożliwiając tem samem przejście i

zatwierdzenie listy jawnie bolszewic
kiej,

Bratni nasz organ warszawska

,,Rzeczpospolita" pisze w sprawie tej
m. i . co następuje:

Któż dzisiaj, p o dziesięciu latach pa
nowania w Rosji bolszewizmu, może po
wiedzieć, że w państwie sowieckiem pa
nuje prawo, że zachowywane są choćby
pozory sprawiedliwości? Sto kilka
dziesiąt miljonów obywateli tego pań
stwa za wyjątkiem nielicznej warstwy
komunistów żyje tam poza prawem.
Procesy pssudo-sądowe, tysięczne egze
kucje, najbardziej wyrafinowane tortury
— są tego najlepszym dowodem.

Nasi komuniści i z trybuny sejmowej
i w swych pismach zupełnie wyraźnie
oświadczają, że ten sam los czeka Pol
skę w razie zwycięstwa, w niej komuni
zmu. Art. 3 ordynacji wyborczej po
zbawia zbrodniarzy, różnego typu prze
stępców, oszustów prawa wybierania do

ciał ustawodawczych. Któż są najwięk
si zbrodniarze i oszuści świata, jak nie

komuniści?

Poza tym zasadniczym względem
należy zawsze pamiętać o tem, że ko
muniści w Polsce przy swem dążeniu
do wywołania przewrotu rewolucyjnego
są zarazem czynnikiem działającym na

rzecz obcego, nam wrogiego mocarstwa.

Działalność szpiegowska komunizmu

polskiego, działalność, mająca na celu

szk,odzenia państwu w każdej dziedzi
nie, jest powszechnie znana. Czyż ten

wzgląd również nie przemawia za tem,

by unieważnić listę komunistyczną?
Zawsze zwalczaliśmy i będziemy

zwalczać komunizm. Chrześcijańską

Demokrację od komunizmu dzieli zbyt
wielka przepaść.

Należy zatem bardzo ubolewać, że

przedstawiciela zachowawczych obozów

politycznych swem stanowiskiem przy
czynili się do zatwierdzenia komuni
stycznej listy państwowej.

Endecja nie chce sie

przyznać do nr. 24.

Prasa endecka, a w szczególności
,,Gazeta Bydgoska", toruńskie ,,Słowo
Pomorskie" i pelpliński ,,Pielgrzym" u-

siłują wmówić w swych czytelników,
że ,,pójście za Katolicko-Narodowym
Komitetem Wyborczym to nie jest pój
ście za endecją!".

Czemże jest więc u licha ten ,,ka
narek ?".

Dziwna rzecz, że prasa endecka nie

chce przyznać się do własnych organi
zacyj! Snąć sama widzi, że straciła

zwolenników i dlatego pod inną flagą
uprawia łapichłopsfwo.

Taż sama prasa pisze, że ,,Dziennik
Bydgoski" i ,,Gazeta Grudziądzka"
przeszkodziły utworzeniu na Pomorzu

jednego wielkiego bloku katolickiego i

narodowego (czytaj endeckiego).
Maluczko, a.dowiemy się, że ,,Dzien

nik Bydgoski" przyczynił się do złoże
nia 35 list wyborczych! Doświadczenie
bowiem uczy, że prasa endecka zdolną
jest do napisania wszelkich kłamstw

i oszczacstwo

PROGRAMY RADJOFONICZNE.

CZWARTEK, 9 LUTEGO.

Poznań (344,8 m.). 12,05—12,30: (Transmisja
z Warszawy!. Odczyt p. t.: ,,Stulecie stolicy
przemysłowej Polski", organ, staraniem Min.
W.RiO.P. — wygł. dyi . Kazimierz Konarski;
12,30—14,00: transmisja koncertu dla młodzieży
szkolnej z Filharmonji Warszawskiej; 14,00: no
towania giełdy pieniężnej; 17,20—17,45: odczyt
p. t,: ,,Wychowanie fizyczne w Europie", wy
głosi dr. Eugenjusz Piasecki, prof. U. P.; 17,45—
17,45: transmisja koncertu kwintetu z ,,Espla-
nąde"; 19,00—19,10- nadprogram, wygł. p. Ja
nusz Warnecki, art. Teatru Polskiego; 19,10—
19,35: 33-cia lekcja języka angielskiego, wykła
da p. dr. Arend, lektbr U. P .; 19,35—20,00: od
czyt p. t: ,,Obecny stan walki z alkoholizmem",
wygłosi ks. T. Gałdyński, sekretarz generalny
Polskiej Ligi Przeciwalkoholowej (Tydzień pro
’pagandy trzeźwości); 20,00—20,20: komunikaty
gospodarcze; 20,30—22,00: koncert wieczorny;
22,00—22,20: sygnał czasu, komunikaty meteoro
logiczne, Z. O K. Z.; 22,20—22,30: transmisja
muzyki tanecznej z winiarni ,,Carlton".

Warszawa (1111 ns.). 12,00: sygnał czasu,

hejnał z Wieży Marjackiej. komunikat lotniczo-

meteorologiczny oraz nadprogram; 12,05—12,30:
odczyt p. t: ,,Stulecie stolicy przemysłowej Pol
ski” organizowany staraniem Min. W, R, i O,
P. — wygłosi dyr. Kaz. Konarski; 12,30—14,00:
transmisja koncertu dla młodzieży szkolnej z

Filharmonji Warszawskiej; 15,00—15,20: komuni
katy: meteorologiczny, gospodarczy i nadpro
gram; 15,20—16,25: przerwa; 16,25—16,40: ko
munikat harcerski; 16,40—17,05: ,,Kącik dla ko
biet" — wygł. p, Marja Ankiewiczowa; 17,20-
17,45: ,,Wśród książek” — przegląd najnowszych
wydawnictw omówi prof. Henryk Mościcki;
17,4518,55: audycja literacka; 19,05—19,15: ko
munikat rolniczy; 19,15—19,35: rozmaitości;
19,35—20,00: lekcja języka angielskiego p, Mem-

, mi Gardiner; 20JW—20,30: przerwa; 20,30: trans

misja z Poznania. W przerwie biuletyn ,Mes-
sager Polonais" w języku francuskim; 22,00-
22,05: sygnał czasu i komunikat lotniczo mete
orologiczny; 22,05—22,20: komunikaty PAT,?
22,20—22,30: komunikaty: policyjny, sportowy ś

nadprogram; 22,30—23,30: transmisja muzyki ta
necznej.
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Przypadkowe zabójstwo w Bieigowta
pod Toruniem.

Dn. 5 . bm rolnik Grust, zamieszkały
w Bieżgowie, powiat toruński, bawił się
w śwojem mieszkaniu fuzją nabitą i

wskutek nieumiejętnego obchodzenia

się z bronią wpakował cały ładunek w

głowę, stojącej obok służącej, niejakiej
Tobiaszównie, liczącej lat 17. Tobiaszó-

wna w parę minut zmarła. Sprawą
przypadkowego zabójstwa zajęły się
władze policyjne.

ZMARLI

Ś. p . Piotr Zwierzyński, właściciel fabry
ki w Gnieźnie.

Ś. p. ks, Micha! Wisuskł, emeryt, b. pro
boszcz w Niepruszewie, zmarł w Wolsztynie.

Ś. p. Katarzyna z Olejniczaków Kowal
ska w Gnieźnie.

Ś. p . Jan Paczula w Zbychowie (na Ka.
szubach).

Ś. p, Marjanna z Kaliskich Simińska w

Inowrocławiu.
Ś. p . Rozalja z Wiśniewskich Jędrzejew

ska w Inowrocławiu,
’ ś. p. Wojciech Lewandowski w !now?o,

clawiu,

Zamyka jedną, otwiera zaś

nową epokę
Oto znaczenie, jakie ma dla historji roz
woju automobiiizmu nowy samochód
Ford.

Daje on temu, kto jest wogóle w stanie

jakikolwiek samochód nabyć, taki wóz,
na jaki dotychczas tylko człowiek bardzo

zamożny mógł sobie pozwolić.
Ten, kto dotychczas musiał przeznaczyć
Zł. 15.000--20.000 na środki komunika
cyjne, otrzymuje za połowę ceny wóz o

niezwykłej stałej szybkości, wytrzy
małości i pewności w jeździe.
W wielu zasadniczych punktach wóz ten

przypuszczalnie przewyższy oczekiwania
nabywcy. Pod wielu zaś względami jest
on najdalszem posunięciem w dziedzinie
techniki automobilowej,
Nie cofamy się przed oświadczeniem, ze

nowy Ford, przy obecnym stanie rynku
samochodowego, jest największą zdoby
czą w historji automobiiizmu.

W jakim innym wozie nawet za pod
wójną cenę można znaleść następujące
cechy?
Szybkość - 85-90 km na godzinę, łat
wość akceleracji: z 8 kim. na 40 kim.

wciągu 81/, sek., nowe hamulce na cztery
koła — przednia szyba ochronna z jednej
niepękającej tafii - karoserja cała ze stała
- hydrauliczne amortyzatory - sprzęgło
suche tarczowe, lakier pyroksyltnowy -°

wybór w czterech kolorach — elastyczna \:
kierownica - smarowanie towotem pod
ciśnieniem - zamek wraz z włączeniem
do zapłonu. Kompletne wyposażenie
łącznie z rozrusznikiem i systemem za
płonu, wskaźnikiem do benzyny, szvb-
Kościomierzem, amperomierzem, lampka
sra desce rozdzielczej, autom, przeciera-
czem do przedniej szyby, tylną lampką
"stop”, lusterkiem orjentacyjnem i komple
tem narzędzi,

PHAETON ZŁ 7815. ROADSTER ZŁ 7135. COUPE Zł. 9020 . TUDOR Zł. 9110.

fO^DOR Zł. 9980. SPORT COUPE Zł. 3660 .

Zderzaki............................. Zł. 240 .

Ukryte siedzenie Roadsteru i Coupe... ZŁ 390 .

F ORD

Wszystkie ceny roaamie/ą się f, o. K Gdafiaik,

nowego Ford’3 wysławiamy! S152I. wl Si"lf
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Z WIELKOPOLSKI i POMORZA
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Z Inowrocławia.
Magistrat zarządził, aby postój wszelkich

wozów obładowanych jak i nieohładowanych
odbywał się na targowisku (dotąd na rynku),
oraz, że sprzedaż nabiału, jak np. masła, jaj i
sera odbywać się będzie na rynku zamiast na

Placu Klasztornym. Rozporządzenie to weszło
w życie z ub. sobotą.

Egzamin mistrzowski na mechaników w byd
goskiej Izbie rzemieślniczej złożyli pp.; Józef

Kurdykowski i Stefan Wnuk z Inowrocławia.

Czerwony Krzyż w Inowrocławiu urządza
dnia 12 bm. ,,Herbatkę" z tańcami w salach ho
telu Basta.

Kino-Pałac przy Placu Klasztornym wyświe
tla piękny film. p. t. ,,Klejnoty królewskie" z

Harry Peel w gł. roli.
Zw Mleczarski na obwody inowrocławski,

strzeliński, mogileński i żniński, w ub. tygodniu
zwołał zebranie w Inowrocławiu w hotelu Ba
sta, Uchwalono zwrócić się do Min. Rolnictwa
z prośbą o wstrzymanie wywozu otręb i innych
odpadków przemysłowych tak zbożowych jak i

oleistych, ponieważ produktów tych jest w oko
licy wielki brak. Dalej uchwalono ceny na mle
ko na miesiąc łuty.

Walne zebranie Tow. śpiewu ,,Dźwięk" od
było się w hotelu pod Lwem, w obecności 59
członków. Po zagajeniu zebrania przez wice
prezesa p. Wieczorka poproszono na przewo
dniczącego p. Tad. Stankowskiego, s ekretarza
okr. kół śpiewackich, na sekretarza p. Michal
skiego, a na ławników pp,: Reicherta i Stacho
wiaka. Obszerne sprawozdanie zdał p. Bochat,
sekretarz tow. Stan kasy powiększył się o

33,06 zł. z saldem-na rok bież, 714,72 zł. Po

sprawozdaniu bibliotekarza oraz komisji rewi
zyjnej, przystąpiono do wyboru nowego zarząd-
du. Wybrano pp. prezesem Wieczorka, wice
prezesem Stefana Webera, sekretarzem Andrz.

Stachowiaka, skarbnikiem Łuczewskiego, bi-

bljotekarką Matuszewską, gospodarzem Wi-

karskiego, ławnikami: Mrówczyńską, Helenę
Łagodzką, Sabinowskiego i Franciszka Urbań
skiego, do komisji rew. pp .: Reicherta, Ruksó-

wną i Wejchtówną, do sądu kołeż. pp . Stysia i

Tyca, na delegatów do Zw. Stów. Polsk. pp .:

Wieczorka i Webera. Dyrygentem został na
dal p. Stachowicz.

Ruch ludności w Inowrocławiu od 16—31

stycznia: Urodzin zgłoszono 39, mianowicie 22

synów i 17 córek, zapowiedzi 13, ślubów cy
wilnych udzielono 5, zgonów zgłoszono 18, w

tem 5 dzieci do lat 10.

Rejestrację obwodów łowieckich rozpocży-
na tut. starostwo. Własne (samoistne) i

wspólne przestają istnieć z dn 1 marca br.,
rozporządzenie jednakowoż nie odnosi się do

tych obwodów, które wydzierżawione zostały
przed 28. 12 ub. r. Nowe obwody, tj. własne
i wspólne, powstają w jeden miesiąc po dniu

zgłoszenia. Prawo łowieckie przepisuje jako
minimum dla obwodów łowieckich obszar o 100
ba (100 mórg magd.) ciągłej powierzchni.

Kradzież. Stefanowi Paczkowskiemu z Ino
wrocławia skradziono przez włamanie się do
składu masła przy ul. Panny Marji, większą
ilość masła oraz 35 zł w gotówce. Obuwnikowi
Hello z Inowrocławia wybito szybę i skradzio
no z okna wystawowego jedn_ą parę trzewików

lakowych na 3 guzikach, wartości- 50 zł.
Kino dla młodzieży. Ub. poniedziałek wy

świetlano w tut. Kino-Palae następujące obrazy:
l) do czego służy kozia skóra, 2) wyrób tapet,
3) dzikie kaczki, 4) woda, jako siła pędząca, 5)
hodowla melonów, 6) nauka głuchych, 7) humo
reska. Objaśnień udzielał p, prof. Otto.

Bale. Ub. sobota i niedziela minęły pod zna
kiem zabaw karnawałowych. W sobotę urządzi
ło zabawę taneczną Tow. śpiewu ,,Echo" w ho
telu pod Lwem, dalej Korpus Oficerski przy
59 pp. w Kasynie Oficerskim, która zgromadziła
liczne i doborowe towarzystwo, pozatem pod
oficerowie 4 pap. w Hotelu Basta, a pocztowcy
w Sokolni przy ul. Szymborskiej. W niedzielę
natomiast bawili się konduktorzy kolejowi w

Domu Kuracyjnym, a kierownicy maszyn w

Hotelu Basta.

Socjalistyczna agitacja w powiecie inowroc
ławskim. Socjaliści bardzo energiczn:e zabrali

się do agitacji przedwyborczej. I tak NPR. zwo
łała w ub. niedzielę wiec w sali Klettkiego, na

który przybyło około 200 osób. Po przemówie
niu mówcy enperowskiego p, Goralewskiego z

Bydgoszczy, zabrał głos socjalista Kiełbasie-
wicz z Inowrocławia i nieomal nie owładnął
wiecem.

Dalej urządzili socjaliści wiece w Rojewie
oraz w Murzynnie, na których to wiecach pra
wili swoje komunały, zwalczając rząd, kościół
i księży.

Zjazd młodzieży okręgu inowrocławskiego.

Zjazd Młodzieży Polskiej okręgu inowroc
ławskiego odbył się ub. niedzieli w salce
Ochronki przy ul. Poznańskiej pod przewodnic
twem ks. prób. Jaśkowskiego. Obecnych było
48 delegatów z Inowrocławia, Kruszwicy,
Wierzchosławic, Podgórza, Ostrowa pod Gniew
kowem, Janikowa, Pierania, Orłowa itp, Głó
wny referat wygłosił p. Bujakiewicz, główny
komendant Młodzieży Polsko-Katolickiej na

województwo poznańskie. Zaznajomił on obec
nych delegatów z działalnością towarzystwa
młodzieży oraz wysłuchał sprawozdań z po
szczególnych kół w okręgu inowrocławskim.
Praca ich jest bardzo intensywna. W skład no
wego zarządu weszli pp. nauczyciel Sa!kowski z

Inowrocławia prezes okręgowy, dalej Borowski
sekretarz, Goćmiński komendant oraz Knitter
z Wierzchosławic skarbnik.

Wiadomości z Gniezoa.
Uroczystość poświęcenia sztandaru Tow.

Młodych Polek ,,Promień" odbyła się przy li
cznym udziale delegatów i gości. Po uroczy
stej mszy św., w czasie której członkinie w licz
bie 160 przystąpiły do wspólnej komunji św.,
przemówił do zebranej młodzieży ks. dziekan

Zabłocki, poczem dokonał w obecności rodzi
ców chrzestnych aktu poświęcenia sztandaru.

Następnie odbyła się w salce Domu Katolickie
go, uroczysta akademja, na program której
złożyły się: deklamacje, przemówienie delega
tki ze związku, delegatów, wbijanie gwoździ
pamiątkowych w liczbie 10 do drzewca.

Roczne zebranie Wielkopolskiej Grupy Tea
tralnej odbyło się w niedzielę, dnia 5 bm. Nowy
zarząd ukonstytuował się nast. p Dąbkiewicz
prezes, p, Połaś sekretarz, p. Tomczak skarb
nik, p. Gajewski reżyser.

Wieczornica Konferencji żeń Opatrzności
Boskiej przy par. Św. Wawrzyńca odbędzie się
w czwartek, dnia 9 bm. Na program składają się
recytacje, śpiewy i przedstawienie kilku scen

z ,,Balladyny" Słowackiego. Czysty dochód

przeznacza się na rzecz biednych parafji.
Roczne walne zebranie Tow. Bratniej Pomo

cy pracowników miejskich zagaił prezes p. No
waczyk. Po udzieleniu absolutorjum staremu

zarządowi, przystąpiono do wyboru nowego,
który przedstawia się nast.: p. Nowaczyk .—

prezes, p. Konieczny — zast. prez., p. Pieczyń
ski — sekretarz, p. Rozwaski — zast. sekret.,
p, Niesuchowski — skarbnik, p. Matelski —

bibljotekarz, pp. Bros, Kustosz i Rozwarski -

radni oraz pp. Antoszak i Drzazgowski — ko
misja rewizyjna. Postanowiono podwyższyć
wszelkie zapomogi o 25 proc, oraz uchwalono,
że członkowi, który nie ze swojej winy wystę
puje z towarzystwa (utrata pracy itd.), i który
z samopomocy nie korzystał, zwraca się 50

proc., wpłaconych składek. Pobór do wojska nie

uprawnia do zwrotu składek. Prócz tego uchwa
lono, że członkowie, którzy wystąpili z towa
rzystwa i pragną powtórnie do niego wstąpić,
płacą 1 zł wstępnego a prawo korzystania z

samopomocy przysługuje im dopiero po 6-ciu
miesiącach, W końcu podwyższono, na wniosek

zarządu kapitał zakładowy towarzystwa z 1000
zł na 1.200 zł.

Z zebrania organizacyjnego klubu Polaków
z Ameryki. Z inicjatywy p. Wawrzkiewicza od
było się zebranie organizacyjne towarzystwa,
zrzeszającego wszystkich reemigrantów Pola
ków z Ameryki. Zarząd klubu Polaków z Ame
ryki z siedzibą w Gnieźnie, przedstawia się na
stępująco: p. Kostański — prezes, p. Toma
szewski — wiceprezes, p. Danko — skarbnik,
p. Małolepszy Józef — sekretarz.

Kradzież Na szkodę Wojciecha Lange, zam.

przy ul. Grzybowo 18 skradziono 10 kur.

Jarmark ogólny w Czerniejewie .odbędzie się
dnia 14 lutego br. Spęd bydła dozwolony.

Ofiara gołoledzi. P . Grajkowska, zam. przy
ul. Koszarskiej, idąc rynkiem, padła wskutek

gołoledzi przed domem pod nr. 9 tak nieszczę
śliwie, że złamała sobie nogę. Za skutki nie
szczęśliwego wypadku odpowiadać będzie wła
ściciel wspomnianego domu.

Nowy zarząd Zaw, Zw, Drużyn Konduktor-
skich przedstawia się nast.: prezes — p . Pia
secki, wiceprezes — p . Sekulski, skarbnik --

p. Sobczak, sekretarz — p . Ś niegowski, zast.

sekr. — p. Mataszek. Do komisji rewizyjnej we
szli pp, Żajdowicz, Małecki i Konieczny.

Karambol przy małej stacji. Na ul. Warszaw
skiej, tuż przy dworcu kolejki powiatowej,
zderzyły się 2 wozy, z których jeden zdążał do

koszar, drugi w stronę Gniezna. Przy zderzeniu
odnieśli obrażenia niej. Barbara Tomaszewska
z Cielimowa oraz Jan Owsiawski, którzy poddali
się opiece lekarskiej.

Drużyna hokejowa ,,Stelli" rozegrała w ub.

niedzielę w Poznaniu zawody z zkombinowaną
drużyną ,,K!. Łyżw. Pozn," z wynikiem 2 :2,

ROGOWO. Napad na młodą dziewczynę
W ub. tygodniu młoda córka komornika W.,
wracając z miasta, napadniętą została i pobi
tą aż do utraty przytomności, przez syna gosp.
Albrechta. Przyczyny okrutnego pobicia dziew
czyny nie zdołano jeszcze dotychczas stwier
dzić, wykaże to nięwątpliwie iedztwo.

Nasz czołowy kandydat
w okręgu gnieźnieńskim.

Kazimierz Czyszewski, urodzony w r. 1892
w Szubinie (Wlkp.) jako syn rolnika: nauki
szkolne pobierał w Szubinie i szkołę fachową
w Gdańsku. Po skończeniu szkół zostaje pod
czas zaboru pruskiego urzędnikiem kontrakto
wym regencji w Gdańsku i Poczdamie. Przyjmu
je udział w wojnie światowej,a podczas powsta
nia wielkopolskiego bierze czynny udział, za co

otrzymał odznaczenie. Od 1. III. 1919 r. bierze
udział w zorganizowaniu i przejęciu od prusa
ków województwa poznańskiego i piastuje ko
lejno stanowiska starszego sekretarza woje
wództwa, poóźniej referenta. W Poznaniu jest
sekretarzem generalnym Związku Urzędników
Państwowych i Samorządowych Ziem Zachod
nich, oraz jest członkiem rad nadzorczych Spół
dzielni Urzędniczych jak Spółka Budowlana
Polskich Urzędników Państwowych, Zespołu
Urzędników Spółdzielni Ziem Zachodnich,
Konsumu Urzędników Polskich i innych. Z ra
mienia Związku Urzędników Państwowych, któ
rego był współzałożycielem, piastuje w klubie

Chrześcijańskiej Demokracji urząd radnego
miasta Poznania i sekretarza komisji finansowo-

budowlanej.
Od 3. III . 1923 r. wysłany przez p. wojewodę

jako komisaryczny burmistrz miasta Rawicza,
został następnie jednogłośnie przez radnych
wybrany na stałego burmistrza miasta Rawicza
i zatwierdzony przez Ministerstwo Spraw We
wnętrznych. Na tem stanowisku dokona! p.
Czyszewski utworzenie korpusu kadetów nr. 3
i ulepszał i rozbudował instytucje użyteczności
pubłicznej, gazownię, elektrownię, wodociągi i

kanalizację, dając stałą pracę rzeszy robotni
czej. Był czynny kilkakrotnie jako prezes róż
nych towarzystw społecznych i zawodowych.
Zasługi jego położone około rozwoju miasta zo
stały osobno uznane dekretem p. ministra

Spraw Wojskowych z dnia 20. X . 125 r. L . dz
27363:25.

Od 4 lat piastuje p. burmistrz Czyszewski
stanowisko prezesa komisji rewizyjnej Komu
nalnego Banku i Związku Kredytowego Ziem
Zachodnich w Poznaniu, wybieralne przez Sej
mik Związku Komunalnego województwa po
morskiego, poznańskiego i śląskiego.

Jego praca katolicko-narodowa i społeczna
znana jest szerokiemu ogółowi sfer urzędni
czych, rzemieślniczych i włościańskich.

Osobiste, Niedawno poszedł na probostwo
do Kołdr?bia, koło Janowca kr. proboszcz
Marlewski z Duszna (dawniejszy wikarjusz trze-

meszeński), a na miejsce jego przychodzi ks.

Bogacz, wikarjusz przy kościele św. Wawrzyńca
w Gnieźnie.

Przypomina się miejscowemu obywatelstwu,
że w niedzielę, dnia 12 bm. odbędzie się ju
bileusz miejscowego Zaw. Zw Robotników i
Rzemieślników poświęcenie sztandaru, a wie
czorem przedstawienie amatorskie p. t . ,,Wicek
i Wacek", które odgrywa miejscowe Koło Przy
jaciół Sceny. Po przedstawieniu skromna za
bawa taneczną. ,

Przedstawienie amatorskie. W ub. niedzielę,
urządziła miej. Spółka Budowlana w sali p.
Przewoźnego swe przedstawienie amatorskie.

Wystawiono dwa utwory dramatyczne: ,,Ewa
Miaskowska", obraz z czasów oblężenia
Trębowli: ,,Matka żyje", obraz z czasów

powstania 1863 roku. Przedstawienie wypadlo
naogół dobrze. Publiczności było dość dużo. Po

przedstawieniu odbyła się skromna zabawa ta
neczna, na której wesoło i ochoczo tańczono
do rana.

Chciał przebić szczura a przebił sobie,.,
ucho. W stajni p. March!ewicza, mistrza rzeź
nickiego, przy uL św. Jana harcowały od pe
wnego czasu w wie}kich ilościach szczury. Po
stanowił je przeto wytrzebić i nasypawszy ko
niom obroku, zagasił lampę i czekał z widłami,
aż szczury wyjdą z nor. W czasie oczekiwania
nagle poczuł, że szczur wszedł mu na nogę.
Przeszedł go nieprzyjemny dreszcz i ogarnął

,taki strach, że potknąwszy się, upadł na ziemię,
wypuszczając widły z rąk. Gdy padał, ostrze

wideł jednym końcem przebiło mu ucho. Całe

szczęście, że niepomyślne polowanie skończyło
się dła p. Marchlewicza tylko na tem.

Dwa wielkie pożary W tych dniach zapali
:ła się stodoła w Słowikowie, własność p. Kru
gera. Ogień rozszerzył się z nadzwyczajną szyb
kością i strawił całą stodołę oraz przyległe
dwie szopy. Straty powstałe wskutek pożaru są

ogromne. Stwierdzono, że ogień powstał przez
podpalenie.

Drugi pożar powstał w Krzekotowie, skut
kiem nieoględnej zabawy dzieci w wieku od 3
do 5 ląt tuż pod stodołą: w stodole młócono
właśnie zboże. O jakiejkolwiek akcji ratowni
czej nie było mowy. To też spłonęła sodoła do
szczętnie a wraz Z nią 12 ctn, żyta już wymłó-
conego oraz maszyny rolnicze, jak młóckarnia,
wiejnia i kosiarka. Stodoła była własnością go
spodarza p. Stanisława Bobkiewicza. Na szczę
ście p. B. był ubezpieczony w Krajowej Ubez
piecza!ni Ogniowej w Poznaniu.

Z diecezji chełmińskiej,
Zabranie Wydziału Teologicznego

Tow. Naukowego w Toruniu i ,,Unitas"
okręgu tczewskiego odbędzie się w

czwartek 9. lutego o godz. 17,15 w Pel
plinie w audytorjum Seminarjum Du
chownego.

Na porządku dziennym: 1. Wykład
ks. majora Łęgi z Grudziądza na temat:

,,Wierzenia i zwyczaje religijne w cza
sach przedhistorycznych ze szczegól-

nem uwzględnieniem Pomorza" (z prze
źroczami). 2. Referat ks. prof. Bieszka

z ruchu katechetycznego. 3 . Sprawy bie
żące.

Zarząd:
Ks. Dr. Sawicki, Ks. Dr. Raszeja.

Z POMORZA.

OSIE. Z ,,Sokoła". Dnia 22 ub. m . odbyło
się walne zebranie ,,Sokoła" w Osiu. Po raz

6-ty wybrany został zasłużony prezes Tretkow-
ski, wiceprezesem p. Śmigierski, sekretarzem

p. Friebe, skarbnikiem p. Bączkowski. Po

pięknych przemówieniach delegatów okręgu:
p. Mączkowskiego, neczelnika i sekretarza, jak
również prezesa Tretkowskiego, zakończono ze
branie hymnem sokolim ,,Ospały i gnuśny".

KRÓL. NOWAWIEŚ, pow. Wąbrzeźno. Bar
dzo pięknie wypad!u popisy chóru kościelnego,
który ostatnio śpiewał w kościele. Chórem dy
rygował p. Franciszek Masłowski. Zespół ten

składa się z 22 członków. Oby tylko nie usta
wali w pracy.

SZWARCENOWO, pow. lubawski. Tow.
Powst. i Wojaków w Szwarcenowie odbyło swe

roczne walne zebranie. Zagaił je p. UłanowskŁ
Po udzieleniu przez walne zebranie absolutor
ium zarządowi przystąpiono do wyboru nowego
zarządu. Prezesem został Grajewski, wicepreze
sem p. Wiśniewski, sekretarzem p. Kreft, skarb
nikiem p. Urbanowski, referentem oświatowym
p. Ułanowski, komendantem p Simon. Zazna
czyć wypada, że nowy zarząd zaraz zabrał się
dc dzieła i dzięki poparciu tutejszych obywa
teli spodziewamy się w krótkości obchodzić

poświęcen’e sztandaru.

SMĘTOWO. Walne zebranie Tow. Powst. ł

Wojak. Odbyło się tu doroczne walne zebranie

naszej placówki, które zagaił prezes Bobrowski.
Zebran:e zaszczycili swą obecnością oficer in-

strukcyjny p. porucznik Winiarz z Gniewu i

wiceprezes okręgu p. Kreft.

Wybrano jednogłośn:e na prezesa p. Ko
walskiego, waśeiciela dóbr w B:elsku, na wice
prezesa p, Bobrowskiego, na sekretarza p. Tor
bickiego (ponownie), na skarbnika p. Muszyń
skiego (ponownie), na komendanta p, Gajew
skiego, Al,, na zast. komend, p. Szczygiel’a,
na referenta oświat, p. Gajewskiego A.

Z rady miejskiej. Na ostatniem posiedzeniu
rada miejska zajmowała się sprawą najbardziej
zaniedbanego odcinka drogi, mianowicie ul.

Dworcowej, stanowiącej zarazem odcinka go
ścińca Bydgoszcz-Gdańsk. Wniosek magistratu
zmierzał do tego, by miasto pokryło naprawę
tego odcinka, utrzymywanego dotąd przez sta
rostwo krajowe, względnie wydział powiatowy.
Wniosek jednak nie znalazł poparcia u rad
nych. Przemawiali przeciw radni: Donarski, Po
pławski, Prusiewicz, Rosiński i Ruchaj. W koń
cu na wniosek p. Lorkowskiego rada odrzuciła

projekt magistratu. Na temże posiedzeniu u-

chwaliła rada miejska kwotę 92.000 zł na bu
dowę nowych zabudowań. W końcu odbyło
się posiedzenie tajne.

Żydowski interes w rynku. W rynku naszego
miasta w narożnym domu przy ul. Klasztornej,
należącym do p. Kołodziejskiej, ulokował się
żydowski skład skór. Zniknął niepokaźny skła
dzik tej firmy przy bocznej uliczce Batorego,
a natomiast niespodzianie wyrósł okazały skład
w tak pryncypalnem położeniu miasta.

Z kół radio-amatorskich. Liczba zarejestro
wanych radjo-słuchaczy w naszem mieście jest
bardzo liczna procentowo i ustawicznie wzra
sta. W ostatnich dniach zainstalował radio-od
biornik, właściciel kawiarni ,,Wieikopolanki" p,
Nelke.

Z życia towarzystw. Miejscowe Koło Ligi
Morskiej i Rzecznej zorganizowało bal na do
chód Ligi, który zaliczyć należy jako jedno
z czołowych przedsięwzięć tegorocznego kar
nawału u nas. Na czele komitetu organizacyjne
go stanęło szereg jednostek znanych ze swego
talentu organizacyjnego z p. majorem Grzanką
na czele. To też dobra sława balów Ligi staje
się z roku na rok tradycyjną i bale te przy
sparzają funduszu tak pożytecznej organizacji.
Szczególnie podnieść należy wspaniałą dekora
cję sali i eleganckie niespodzianki. Z licznych
bardzo zabaw ostatnich tygodni karnawału

wspomnieć należy zabawę Towarzystwa śpiewu
św. Cecylji, zabawę Kółka Rolniczego, wreszcie
w dniu 12 bm. nauczycielstwo szkoły powszech
nej urządza przedstawienie ,,Królowej przed,
m: śem" poczem zabawę ną cele oświatowy
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Rozbudowa stacji towarowej. Wstrzymane
prace około rozbudowy stacji towarowej na

Zajączkowie rozpoczęto już na nowo. Kładzie

się drugi tor od Górek do Malinowa. Na dy
stansie tym oddział saperów rozpoczął już bu
dowę mostu, do którego wzięto się bardzo e-

nergicznie.
Pomiary zagłębień Wisły. Zarząd ,,Wisły-

Bałtyk", sprawdzając w tym roku pogłębiane
miejsca w !ecie roku 1927 na Wiśle przy ujściu
(pod Schiewenhorst), przekonał się, że nic się
cie zmieniło i że przekopana rynna kanału wja
zdowego, torującego drogę do Tczewa dobrze

się trzyma. Pomiary te w tych dniach usku
teczniane były z holownika ,,Foka".

Tajemnicze zniknięcie. W tych dniach znikła
12-letnia Wincentyna Doiata, zamieszkająca
przedtem przy ul. Sobieskiego 21, O ileby ktoś
coś wiedział o niej, proszony jest o zawiado
mienie policji lub też rodziców zaginionej.

Bal królewski Bractwa Strzeleckiego. Bal
ten odbędzie się w salonach Strzelnicy dn. 8
hm. Dla strzelców obowiązuje mundur, dla go
ści wprowadzonych strój wieczorowy. Początek
o godz. 8 wiecz.

Zarys dziejów miast,a Tczewa. W tych dniach
ukazała się na półkach księgarskich monografja
Tczewa p. t . ,,Zarys dziejów miasta Tczewa",
praca p. Edmunda Raduńskiego. Zewnętrznie
książka przedstawia się adnie, papier piękny,
tekst urozmaicony rysunkami i rozmaitemu ini
cjałami sięgającemi roku 1487. ,

Baczność Wojacy! Miesięczne zebranie Tow.
Powst. i Wojaków imienia Dąbrowskiego od
będzie się w czwartek, dn. 9 bm., o godz. 8
wiecz. w Hali Pomorskiej. Na żebraniu będzie
miał wykład p. major Stettner. Udział wszyst
kich członków obowiązkowy.

Z Tow. gimn. ,,Sokół". Doroczny popis
gimnastyczny połączony z zabawą taneczną u-

rządził ,,Sokół" w wielkiej sali Domu Miejskie
go w dniu 2 bm. Sokolice rozpoczęły popisy
swoje programowo wolnymi ćwiczeniami i reja
mi, następnie pp.: Kraiński i Koszmider popisy
wali się produkcjami akrobatycznemi. Ćwiczenia
gimnastyki wężowej przedstawił p. Lislewnik

(z Pelplina) Ogólne ćwiczenia ciężko-atlely-
czne, jako też popisowe produkcje na porę
czach i prężniku zakończyiy program gimnasty
czny wieczoru. Popisy wypad!y ku ogólnemu
zadowoleniu. Po występach bawiono się w bar
dzo miłym n-stroju do rana.

Z Tow. Ludowego. W ub. niedzielę, odbyło
się walne zebranie Tow. Ludowego, które zagai!
prezes p. Jachimowski. Towarzystwo obecnie

liczy 669 członków. Poszczególni członkowie

zarządu w osobach sekretarza Szwocki i skarb
nika Orłowskiego złożyli swoje sprawozdania.
Po udzieleniu zarządowi absolutorjum przystą
piono’ do wyborów nowego zarządu, w skład

którego weszli pp.: Jachimowski — prezes, Mi
chalski — wiceprezes. Mrózek Jan — sekretarz.
Mrózek Józef — zastępca, Orłowski — skarb
nik, Wiśniewski, Jendernalik i Ciechanowski —

rewizorzy kasy, Barwik i pani Czajowa — ła
wnicy, Klamkowski, Kiszycki i Jasikowski —

chorążymi. Pieśnią ,,Wszystkie nasze dzienne

sprawy", zakończono zebranie.

Nierozważny woźnica. Przy ul. Dworcowej w

ub. sobotę popoł. najechał lekki wóz resorowy
na wóz ładowny z tylu tak niefortunnie, że

dyszel dostał się pod tylną oś ciężarowego wo
zu, przez co jeden z koni zwalił się na jezdnię.

’e

BRODNICA. (Gromadny obłęd reli
gijny). W zakładzie psychjatrycznym
w Kocborowie ulokowano rodzinę Se-

perów, która popadła w gromadny o-

błęd religijny.

KOŚCIERZYNA. (Desperat). Jeden z

miejscowych kupców w zamiarze samo
bójczym połaź} I się na torze kolejowym
przed nadjeżdżającym pociągiem osobo
wym. Maszynista zauważywszy despe
rata na szynach usiłował poęięg zatrzy
mać, jednakże koła parowozu dosięgły
samobójcę lami§,e mu szczękę, oraz ra
ni§e w głowę. Desperata odwieziono do

szpitala.

ZTni ’w E!io.
Z zebrania Zw. Podoi. Rezerwy. Dnia 1 bm.

odbyło się miesięczne zebranie Zw. Podoi, rez.

koła Toruń, pod przewodnictwem prezesa Ka
czmarka. Najważniejszym punktem obrad by
ła sprawa prezesa okręgu pomorskiego Felskie-

go i zajęcie stanowiska wobec artykułu ,,Słowa
Pomorskiego" i ,,Kurjera Poznańskiego". Za
padła nast. uchwała: W dniu 31 stycznia 1928
i. ukazały się artykuły w ,,Słowie Pomorskiem"
nr. 25 i ,,Kurierze Poznańskim" nr. 50, z osta
tniego nadzwyczajnego zjazdu delegatów kół

Z.P.R.Z.Z.Rz.P,,zdnia21stycznia 28r.
W artykułach tych podejrzewa się kolegę Fel-

skiego jako prezesa okręgowego i 1)4-rocznego
prezesa kola Toruń, jakoby ten był chwiejny i

niezdecydowany —, dał się namówić przez kogo
— czy przez wojsko polskie? Stwierdzamy,
że kolega Felski był i jest jednym z najbardziej
zasłużonych członków Z. P . R Z . Z. na Po
morzu i tak jak dotąd tak i nadał będziemy go

darzyć pe}nem zaufaniem.

Zaprasza się wszystkich amatorów kręglo-
wania na wielkie kręgłowanie wielkanocne, któ
re odbędzie się od dnia 1 do 17 marca w. Strzel-

nicy przy ul. Przedzamcze, codziennie od godz.
6 do 10 wiecz. o nagrody, jak szynki i kieł
basy. Kręgłowanie to jest dostępne dla ka
żdego i kosztuje trzy rzuty 50 groszy. — Na
stępne zebranie miesięczne odbędzie się dnia 1

marca, w malej sali Strzelnicy.

Z rocznego walnego zebrania obwodu pomorskiego
Zw. Drogerzystów Rzeczposp. Polskiej.

Roczne walne zebranie okr. pomorskiego
Zw. Drogerzystów odbyło się w ub. czwartek
w Toruniu w Dworze Artusa, które zagaił pre
zes obwodu p. L. Rychter z Torunia, witając w

serdecznych słowach licznie przybyłych człon
ków i gości, delegatów zarządu głównego oraz

obwodów: poznańskiego i bydgoskiego.
Sekretarz p. Sikora odczytał ostatnie proto

kóły. Sprawozdanie kasowe przedstawił skar
bnik p. Joachimczyk, któremu na wniosek ko
misji rewizyjnej udzielono pokwitowania, zaś
sekretarz komisji szkolnej p. Tuszyński zdał
bardzo sumiennie opracowane sprawozdanie z

pomyślnego stanu szkół drogeryjnych w obwo
dzie. Sprawozdanie uzupełni} uwagami zasłu
żony na polu rozwoju szkolnictwa zawodowego
na Pomorzu inż. chem. Bieżanko z Grudziądza.
W ogólnej dyskusji nad sprawozdaniami prze
m,awiali pp.: Gadebusz i Kasprowicz, Olejni
czak, Rychter, Wellinger, Romaszewski, Gal-

dyński i Szerke. Ustępującemu zarządowi aa

wniosek p, Gadebusza, udzielono absolutorjum.
Po przerwie wybrano jednogłośnie ponownie

dotychczasowy zarząd jak również komisje.

Następnie generalny sekretarz Związku
Drogerzystów p. Gadebusz z Poznania wygłosił
bardzo obszerny referat p pracach głównego
zarządu. Nad poruszonemi przez prelegenta
tak aktuałnemi zagadnieniami, iak rozwój orga
nizacji zawodowej, nowa ustawa aptekarska,
projekt ustawy drogeryjnej, ochrona cen deta
licznych itp. wywiązała słę rzeczowa dyskusja
w której nieomal wszyscy obecni glos zabie
rali. Pan Kasprowicz z Poznania referował o

kasie pośmiertnej i nawoływał członków do

wpłacania składek. Daty egzaminów w szkole

drogeryjnej w Grudziądzu ustalono: piśmien
nywdniu18.3.28r.austnydn.26.3.br,:
w szkole drogeryjnej w Toruniu: piśmienny w

da.10.Xaustny25.3.br.

Zgłoszone przez p. Kornaszewskiego wnioski

a) w sprawie uwidoczniania przez rafinerję i
hurtowników na rachunkach i beczkach fizkozy
oliw i ciężaru benzyny, b) w sprawie sprzedaży
przez handlarzy domokrążnych środków leczni
czych i to nawet silnie działających, zostały
przyjęte. Przemawiali jeszcze pp,: Tuszyński,
Wellinger i Szerke, a

Niema - jaR Mydło Jeleń-Schicht.
Przekonywam się o tem ponownie przy każdem praniu. Mydło Jelafi-Schicht

wyrabiane z najlepszych surowców, jest łagodne i wydajne". Używam je nawet
do najdelikatniejszej bielizny oraz tkanin i mogę je z czyśtero snmieuiem

polecić wszystkim P. Gospodyniom.
Używajcie zatem, Szanowne Panie Gospodynie, we własnym interesie jedynie

(3199

Dyżury nocne aptek. Do soboty, 11 lutego
dyżuruje apteka Pod gwiazdą, ul. Chełmińska
26, tel. 399 i apteka Pod koroną, ul. Wybickiego
39, tel. 137.

,,Królowa Przedmieścia" w zakładzie kar
nym. Zespól więźniów zakładu karnego w

wrudziądzu odegrał dnia 2 bm. dla urzędników
zakładu i ich rodzin wodewil w 5 aktach z tań
cami i śpiewami K. Krumłowskiego, p. t . ,,Kró
lowa Przedmieścia". Sala była szczelnie za
pełniona publicznością Całość przedstawienia
wypadła bardzo dobrze. W antraktach przy,
grywała orkiestra więźniów, która została u-

tworzona przed kilku tygodniami. Instrumenty
wykonali sami więźniowie. W antrakcie prze
mówił w wzruszających słowach kapelan ks.
Sowiński, który zobrazował życie w zakładzie,
oraz zaznajomił obecnych z kierunkiem wycho
wawczym. Całość zakończył barwny mazur

w 4 pary w kostiumach krakowskich. Wszyscy
wykonawcy zbierali zasużone huczne oklaski.
Szczere uznanie należy się całemu zespołowi
więźniów, administracji więziennej, a szczegól
nie naczelnikowi p. Maciejewskiemu. Również

gorące uznanie należy się p. Czarneckiemu,
dyrektorowi Teatru Miejskiego w Grudziądzu,
za bezinteresowne wypożyczenie potrzebnych
do wystawienia sztuki kostjumów.

Nowa rewja wkrótce wejdzie na repertuar.
Próby odbywają się w całej pełni, pod reży
serją p. St. Zięciakiewiczą.

Towarzystwo Powstańców S Wojaków w

Grudziądzu urządza dnia 18 bm. w sali Domu

Towarzystw przy ul. Moniuszki zabawę karna
wałową. Zabawa tą, długo oczekiwana przez
wszystkich członków i sympatyków towarzy
stwa, odbędzie się wreszcie i dorówna z pewno
ścią najudatniej zorganizowanym imprezom tego
rodzaju, urządzonym w bieżącym karnawale.

Społeczeństwo, stykające się bliżej z Towarzy
stwem oraz znające ideowe podłoże jego dzia
łalności, nie może uchylić się od wzięcia u-

działu w tem spotkaniu się na sali tanecznej z

tymi, którzy walczyli o byt Ojczyzny. Chcąc u-

możliwić jak najszerszym warstwom byłych woj
skowych wzięcie udziału w zabawie i zgotować
im miły wieczór, zarząd Towarzystwa nie go
niąc za materjalnymi zyskami, nie będzie po
bierał od członków Towarzystwa żadnej opłaty
ad wstępu na salę. Wstęp tylko za zaprosze
niami, rozesłanemi przez zarząd. Towarzystwa.
W razie ewentualnego pominięcia, uprasza się
o zgłoszenie osobiste lub telefoniczne w sekre
tariacie, ul. Sienkiewicza 9, te. 640.

Tow. Kupców Samodzielnych. Zebranie mie
sięczne Tow. odbędzie się w środę, dnia 8 bm.,
o godz. 8 wiecz. w Hotelu Centralnym. Na po
rządku dziennym znajduje się sprawozdanie
prezesa Towarzystwa z obrad, odbytych 29 sty
cznia br. w Warszawie z przedstawicielami han
dlu niemieckiego w sprawie traktatu handlowe
go z Rzeszą Niemiecką oraz wskazówki co do

złożenia zeznań do podatku przemysłowego i do
chodowego,

Zebranie Radjoklubu odbędzie się w sobotę,
dnia 11 bm., o godz. 20. w auli gimnazjum Kla
sycznego. Na porządku dziennym znajdują się
dwie prelekcje eksperymentalne: o akumulato
rach i o sposobie montowania odbiorników ppd-
dług schematu,

Wykład Polskiego Tow. Krajoznawczego. W
ub. tygodniu wygłosi) kapl. Bindei wykład ilu
strowany liczną serją przeźroczy na temat:

,,Warszawa stolica Polski". Prelegent dał po
gląd na położenie geograficzne Warszawy, jej
znaczenie handlowe i na zabytki naszej stolicy.
Następny wykład odbędzie się w czwartek, 9
bm., wygłosi go p. prof. Zacharkięwicz o radjo.
Dnia 16 odbędzie się wauli Seminarjum Naucz,
walne zebranie zarządu.

Z zabaw karnawałowych. W ub. środę od
było się aż -5 zabaw karnawaiowych i to: Bra
tnia Pomoc" urządziła raut w P. Szkole budo
wy maszyn, który zaszczycił swoją obecnością
m. in. p. prezydent Włodek. Bawiono się w

gronie ściśle zamkniętem bardzo wesoło.
W Domu Towarzystw odbył się doroczny

bal karnawałowy w pięknie przystrojonej sali.
Bawiono się wprost bajecznie,

Pod Zł. Lwem Tow. Kat Robotników urzą
dziło bal, który cieszył się dobrą frekwencją,
Tow. to liczy przeszło 800 członków a na ęzelę
tegoż stoi ks. Malinowski jako prezes, wice
prezesem jest czynny od szeregu lat komen
dant straży pożarnej p. Raszewski.

Wielki bal maskowy. Jak się dowiadujemy,
zawsze ruchliwe Tow. gimn. ,,Sokół", Gru
dziądz I. (oddz. mandolinistów) przygotowuje na

sobotę, dnia 11 bm., w salach ,,Tiwoli" wielki
bal maskowy, który swoją wspaniałością pobić
ma wszystkie dotychczasowe bale. Jest to

ostatni bal w bież, karnawale, więc zaintereso
wanie się nim jest bardzo wielkie.

PożarwP.P.G.Wub.wtorek,dn.7bm.
O godz. 7 rano zaalarmowano Straż Pożarną,
iż w fabryce Polskiego Przemysłu Gumowego,
wybuchł pożar w oddziale walcowni. Ogień ten

ugasił oddział straży pożarnej przy fabryce Pe-
Pe-Ge.

Defekt kabli elektrycznych. W dniu 6 bm.

przy ul. Długiej nr. 1 nastąpiło zwarcie czyli
uziemnienie w kablach elektrycznych. Uziemnie-
oie było tak silne, że pracownicy elektrowni

miejskiej nie mogli od razu przystąpić do odko
pania dołu, ponieważ ziemia wprost parzyła. Po

wyłączeniu prądu przystąpili pracownicy elek
trowni miejskiej do odłączenia wadliwej części
kabla tak, że długiej przerwy w dostawię prą
du nie było.

W tem samem miejscu pękła rura wodocią
gowa. Wobec tego, ie przechodzi tam podwójny
tor tramwajowy, trzeba było przystąpić do pod
kopania ulicy, aby móc wymienić uszkodzoną
rurę na inną. Pracownicy wodociągów miejskich
jeszcze późnym wieczorem byli zatrudnieni

-przy naprawie racy wodociągowej.
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LISTA OFIAR

dla prześladowanych katolików

w Meksyku.

Za przykładem katolików innych kra
jów, chcąc wyrazić współczucie dla nie
winnie prześladowanych katolików w

Meksyku oraz zaprotestować przeciw
zagrabieniu przez rząd meksykański
własności kościelnej, koniecznej do u-

trzytnania służby Bożej, otwieramy
asŁ,istę ofiar dla katolików w Meksyku",
wzywając Czytelników naszych do zło
żenia choćby najmniejszego datku.

Bedakcja ,,Dziennika Bydgoskiego".

I. Lista składek: Jan Teska 50 zł, ks

Mirek 10 zł, Leon Formański 5 zł, St.

Nowakowski 2 zł, J. Mickiewicz 1 zł, H.

Kyszewski 2 zł, Wł. Kozłowski 2 zl, Jan

Sza!la 1 zł, A. Kiedrowski 1 zł, P. Griniow
2 zł. Wiertelorz 1.50 zł. W . Sławiński 1

zł, St. Brandowski 5 zl, Basiński 3 zł.

K’"o || g(en Haynard
G0F3O I!I (Sęp Pampasów) u akt.

KRONIKA
Bydgoszcz, dnia 8-go lutego 1928 roku.

KALENDAEZYŁ

Dziś: Jana z Maty wyz., Honorata b. w .

Jutro: Apolonji p. m,, Cyryla b. w .

Wschód słońca: godz. 7,34.
Zachód słońca: godz. 16,55.

DYŻUR NOCNY W APTEKACH,

Od poniedziałku 6 bm. do poniedziałku
.3 bm. dyżurują:

1. Apteka pod Koroną, u!. -Dworcowa. -

2. Apteka pod Niedźwiedziem, uL Nie-’
tdźwiedzia.-

Wypoźyczalnla książek ,Lektora% ulica

(Gdańska 141 oi warta codziennie od godziny
S rano do 6 wietsór. Telefon 1739,

8
TEATR MIEJSKI.

Dziś na afiszu nZa dawnych dobrych cza
sów” pełna prześlicznych melodyj operetka
Stoltza.

Jutro w czwartek pełen nienaruszalnej,
uroczej świeżości ,,Wielki człowiek do ma
łych interesów’" z dyr. Stomą, świetnym
inkarnatorem roli tytułowej. Dla młozieży
szkolnej udziela dyrekcja znacznych zniżek.

W sobotę po raz ostatni w sezonie ukaże

się ,,Adieu Mimi” po cenach zniżonych.
Wobec licznych zapytań dyrekcja teatru

zawiadamia, że opera komiczna Planąuett a

^Dzwony z CornevUle" daną będzie raz jesz
cze po cenach zniżonych w niedzielę, dnia

32 bm. o godzinie 4 po południu.

Przygotowana od dłuższego czasu BMarja
Stuart" w oryginalnej koncepcji reżyser
skiej K. Koreckiego wejdzie na repertuar
w przyszłym tygodniu. Teatr Miejski przy
gotowuje utwór Schillera z wielką staran
:nością i pietyzmem, dając mu przebogatą,
nową oprawę dekoracyjną i kostjumową,
oraz doskonalą obsadę złożoną z najlep
szych sił sztuki aktorskiej,

— Prawdopodobny przebieg pogody w Pol
sce: Przeważnie chmurno i mglisto, c!iot

bez opadów, przy słabych wiatrach połud
niowych i południowo-zachodnich. W za
chodniej połowie kraju przymrozki nocą za
dnia odwilż. We wschodniej części Polski

umiarkowany, gdzieniegdzie 1 silniejszy
mróz.

- Hej, bracia sokoły! W sobotę, 11 hm.

__

na zakończenie karnawału - urządza naj
starsze gniazdo sokole ,,Bydgoszcz I" zabawę
w Resursie Kupieckiej. Członkowie i sym
patycy Sokolstwa, pamiętajcie: w sobotę!

- Organizacja Młodzieży Internatu Kre
sowego złożyła na cele kulturalno-oświatowe
Schroniska dla Niewidomych w Bydgoszczy
zl 51,60, zebranych jako dobrowolne ofiary
w dniach 1 i 2 lutego br. w czasie obchodu

powstania styczniowego, urządzonego w In
ternacie Kresowym. Kuratorjum schronisjca
składa inicjatorom oraz wszystkim ofiaro
dawcom gorące podziękowanie i prosi o dal
sze łaskawe poparcie Schroniska dla Nie
widomych.

— Baczność Czyżkówko! W niedzielę dn.
12 bm. obchodzi Tow. Rob. św. Antoniego w

Czyźkówku 3-cią rocznicę istnienia. O godz.
8-mej nabożeństwo uroczyste przy udziale
z sztandarem. W sobotę 11 bm. o godz. 3 -ej
po poł. przedstawienie dla dzieci, w niedzie
lę o godzinie 5-ej po poi. uroczystość dla do
rosłych. O liczny udział w nabożeństwie i
obchodzie gości i członków prosi zarząd..

- Bal ,,Rodziny Wojskowej". Dnia 11-go
lutego br ,,Rodzina Wojskowa" urządza bal
w salach Kasyna Szkoły Oficerskiej, ulica
Gdańska 76. Początek balu o godz. 21 . Cena
biletu 5 zl. Stroje balowe. Wstęp tylko za

zaproszeniami. Sale artystycznie udekoro
wane. Zaproszenia można otrzymywać przez
pp. oficerów w sekretarjacie Rodziny, ul. 3

Maja24,wgodzod5do7popoł.
- Dziś w środę o 7 wlecz, wenta parafji

Farnej! Pospieszmy wszyscy do Resursy Ku
pieckiej! Niechaj nikogo nie zabraknie! W

imieniu ubogich zaprasza Zarząd.

Hodurawcy w Bydgoszczy
a wybory do Seimu.

Popierać będęt socjalistów!
W ubiegły wtorek odbyło się zebra

nie hodurowców bydgoskich. Cho
dziło o wysunięcie własnej listy kan
dydatów na posłów. Przyszło na tem

t!e do kłótni i ostatecznie porozumie
nie co do kandydatów okazało się nie
możliwe. Postanowiono zatem głoso
wać na listę socjalistyczną.

wee

— Leopold Kronenberg, znany na

gruncie bydgoskim, grasował tutaj
znowu w ubiegłym tygodniu. Zbierał
on podpisy wśród bezrobotnych dla

swojej listy. Obiecywał im natural
nie złote góry.
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- W obozie lewicowym na gruncie
bydgoskim panuje bajeczny rozgar-
djasz. Kłokocki opuścił swój obóz i

przeszedł do ,,sanacji”, a inni żrą się
między sobą, bo każdy szuka korytka.

- Złodziej, amator zegarków w potrza
sku. Dnia 4 bm. ujęto wałęsającego się po
ulicach miasta Bydgoszczy Jana Leśników

skiego, pochodzącego z Warszawy, obecnie

bez stałego miejsca zamieszkania, któremu
odebrano przy osobistej rewizji zegarek
damski złoty, męski zegarek niklowy, złotą
branzoletkę, kilka pierścionków złotych i in
ną biżuterję, która_, jak- dochodzenia wyka
zały, skradł pewnemu mieszkańcowi w

miejscowości Me!no, pow. Grudziądz. Część
tej biżuterji zdołał już Leśnikowski sprze
dać względnie oddać paserom, którą rów
nież odebrano. Oprócz tego udowodniono
mu -kradzież torebki damskiej z zawartością
pewnej mieszanki w Mątwach pod Inowroc
ławiem. Pozatem miał przy sob’e ieszcze je
den zegarek damski zloty nr. 11316 5, który
również pochodzić będzie z kradzieży, po
którego to może się zgłosić poszkodowany
do Wydziału Śledczego w Grudziądzu, do
kąd Leśnikowskiego odstawiono z uwagi
na miejsce czynu.

- Godziwej rozrywki po całodziennej i

wytężonej pracy w dzisiejszych trudnych
’czasach wzbronić nie można nikomu. Roz
rywka taka staje się bodźcem do nowych
wysiłków, wieńcząc je powodzeniem. Spo
sobność wspaniała, by spędzić mile fchwile,
nadarza się w niedzielę 12 bm. w salach

Strzelnicy,.gdzie Cech Fryzjerów i Peruka-

rzy urządza wielki bal maskowy. Komitet

zabawowy w olbrzymim zakresie pracy do
kłada wsze!kich starań, aby bal ten w nj-
czem nie ustępował podobnym wielkim Im
prezom karnawałowym. Jak się dowiaduje
my, na balu koncertować będą trzy orkie-

stry bez przerwy do rana. Bilety można

wcześniej nabyć u następujących mistrzów

fryzjerskich: Kozłowski, ul. Mostowa 3 i

Gniatczyk, ul. Gdańska 154.

- Sokół konny bawi się! Ani w ślad za

innymi, ani udający chęć do zabaw, jeno
dla zespolenia i zbliżenia ćzlonków swych,
dla zacieśnienia serdeczniejszego węz!a
przyjaźni urządza Tow. gimn. Sokół XII

konny zabawę karnawałową w Resursie

Kupieckiej w dn. 12 bm. o godz. 6. 1 oto na

wieczór ten przygotowano wszystko, co mo
że ubawić, nacieszyć i zadowolić uczestni
ków zabawy. Pomyślano już o wielu szcze
gółach, nie pominięto nawet takich drobiaz
gów, które przez innych organizatorów były
by zlekceważone. Orkiestra zas sokolska tak
chlubnie znana ze swego doskonale zgrane
go zespołu doda i tym razem wiele emocji
od siebie tańczącym i wogóle obecnym go
ściom na balu. Organizatorzy chętnie i go
ścinnie przyjmować będą maski i masecz
ki u podwoi sali, niech się tylko zjawią.

- Nowe listy przewozowe. 2 dniem i-go
października 1928 r., wejdzie w życie nowa

Konwencja międzynarodowa (Konwencja
berneńska) na miejsce dotychczasowej Kon
wencji berneńskiej z dnia 14. X. 1890.

Nowa Konwencja przewiduje między in
nemi zmianę tekstu międzynarodowego listu

przewozowego, który z dniem wejścia w ży
cie nowej Konwencji będzie obowiązywał.

Zwraca się uwagę firmom drukującym
listy przewozowe, aby drukowały tylko ta
ką ilość formularzy, które im do tego czasu

będą koniecznie potrzebne, a to celem za
oszczędzenia ewentualnych strat.

Czy będzie podwyżka
zarobków!

W listopadzie ubiegłego roku zło
żyły zawodowe organizacje robotni
cze w Sekretarjacie Centraln. Zwią,
zku Pracodawców Ziem Północno
Zachodnich wniosek o podwyższenie
zarobków o 15 %. W grudniu odpo
wiedział kierownik sekretarjatu C. Z .,

P. p . Bobowski, że wniosek będzie
mógł być rozstrzygnięty dopiero po
jego powrocie z dłuższej podróży.

Obecnie dowiadujemy się, że spra
wa podwyższenia zarobków w prze
myśle prywatnym stanie na porząd
ku obrad posiedzenia Związku Pra-
codwców w dniu 13 bm.

Układów zarobkowych między or
ganizacjami robotniczemi a praco
dawcami można więc spodziewać się
dopiero po tym dniu.

W trosce o przyszłość
kupiectwa polskiego.

Do Kupiectwa — z apelem!
Troska o przyszły stan kupiectwa jest

troską o dzisiejszy jego narybek; dzisiejszy
uczeń kupiecki to w przyszłości obywatel
zajmujący stanowisko w naszem życiu go
spodarczem! Wpływy, jakim dzisiaj uczeń

podlega, kierują jego drogami na przyszłość
i stanowić będą o obliczu kupiectwa pol
skiego w latach następnych. Świadomość
tego winna przenikać wszystkich znajdują
cych się w obrębie życia handiowo-przemy-
slowego i pobudzać do zainteresowania się
losem ucznia.

Zwracamy się przeto do wszystkich pp.
kupców, właścicieli i kierowników przedsię
biorstw z apelem, by nakłaniali swych ucz
niów kupieckich do wstępowani’a w szeregi
Towarzystwa Uczniów Kupieckich, gdzie
młody praktykant w gronie swych kolegow
znajdzie miłą rozrywkę i naukę kształcącą
umysł i charakter.

Zgłoszenia przyjmuje się na plenarnych
zebraniach Tow. Uczniów Kupieckich w każ
dy piątek po 1-ym i 15-tym. W piątek dnia
10 bm. odbędzie się w Hotelu Lengninga
przy ul. Długiej roczne walne zebranie, na

które zaprasza się wszystkich uczniów, za
trudnionych w kupiectwie i biurowości.

Kuratorjam Tow. Uczniów Kupieckich
w Bydgoszczy.

Że maiBieBBSKe piwo jest

Prażtirój ffliBlkojłoIshl

Browaru Bydgoskiego, tel. 1603 i 1608

pijąe, przekonacie się. (297i

Z wieczornicy Kolejarzy.

Sekcja Adm. Tech. P. Z. K. urządziła dn.
5 bm. swoją pierwszą zabawę karnaw’ałową
w pięknie udekorowanej sali ,,Stara Byd
goszcz". Prezes tej sekcji p. Zieliński, wy
głosił okolicznościowe przemówienie, zachę
cając członków jak i gości do wzajemnej
harmonji, wniósł toast na cześć gości. Po
tem odegrano jednoaktówkę ,,Kapral, re
krut i jego narzeczona".

Po występach solistów przystąpiono do
tańców i bawiono się do 4-tej rano.

Z bardzo skromnego zysku ofiarowano na

kuchnię ludową 20 złotych, które złożono
w administracji ,,Dziennika Bydgoskiego".
Komitetowi na!eży się uznanie za tak świet
ne przeprowadzenie wieczornicy.

Walne zebranie okręgowe Katolic
kich Towarzystw Robotników Polskich
miasta Bydgoszczy i okolicy odbędzie
się w niedzielę, dnia 12. bm. o godz.
10.30 przed poł. na górnej salce w Ogni
sku. Msza św. odbędzie się o godz. 9-ej
przed poł. w Farze. Na powyższe zebra-

j nie zaprasza się ks. patronów, jak i
j wszystkie zarządy.

śx r(EłaI U Środa premjera
g% i 81U hi 19 I(II J wielK. pogodnpgo dramatu
Początek o godz. 8.45 i 8.45 . j! wedł. powieści P Lugara
.......... .. ZEiik! ważne. -- | w 10 wtelfcłefc astettajsfe Sk, Lis

,,ZMa

Staraor! Śmiech!- Dramat!

W rolach głównych: Erik: Kalser Tlht 1 nadprogram:
Śliczna, słoneczna Nina Wanna J Dziennik Pathe

u .. ... i ,,Zwariowana Pralnia^
CK! SCOMH Harry SSar^t § Groteska w 1 akcie. (3228

,,KURJER POLSKI" Milwaukee (St. Zjedn.)
komunikuje:

W czerwcu b. r, z racji 40-lecia wydawnictwa naj
starszego dziennika polskiego w Ameryce ukaże si§

Numer jubileuszowy
,,KURJERA POLSKIEGO°

MILWAUKEE (U.S . A .)
poświęcony zobrazowaniu całokształtu życia polskiego
w kraju i za oceanem w latach 1U18 do ł-928.

Wydanie to afcaże sig w języku polskim, angielskim I będzie bogata ilustrawsjie.

We wszystkich sprawach redakcyjnych i admi
nistracyjnych prosimy zwracać się w kraju do

PoIsHsl SseBCji TeWrariznBj (P. I. T.) tem, Krakowskis PrzB]óśEie 53. Tebfin 87-58,
Prezes Spółki Wydawniczej ,,Kurjera Polskiego" w Milwaukee

St J. Zwierzcfaowski, Prot Polit Warszawskiej.
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Z wieców przedwyborczych Polskiego Bloku

Katolickiego (Ch, 0. i Piast) w okręgu bydgoskim.
MIASTECZKO.

Ostatniej niedzieli odbył się w sali p.
Vorkórpera wiec Polskiego Bloku Katolic
kiego (Ch. D . i Piast). Sala była szczelnie

zapełniona, Przewodniczył p. Mikołajewski.
Referat wygłosił czołowy kandydat z li

sty nr. 25 w okręgu bydgoskim p. rektor E-

wald z Bydgoszczy. Mówca w sposób wyczer
pujący i przekonywujący przedstawił nie
bezpieczeństwa zagrażające religji katolic
kiej ze strony jawnych i ukrytych wrogów
Kościoła oraz obowiązki, jakie ciążą na nas,

jako wiernych synach Kościoła oraz pra
wych obywatelach państwa.

Mówiąc o wyborach wspomniał referent
o zmianach Konstytucji, jakie czekają przy
szły Sejm i o usiłowaniach masonerji zmie
rzających do wyrzucenia religji ze szkół i
Z wszelkiego życia publicznego.

Referent trafił do przekonania zebranych,
to też nikt w dyskusji głosu nie zabrał.

Zebrani rozeszli się do domów w prze
świadczeniu, że lista nr. 25 daje największą
gwarancję obrony jaknajszerszych warstw
ludności w mieście 1 na wsi.

WYSOKA.

Niedzielny wiec Polskiego Bloku Kato
lickiego (Ch. D . i Piast) zgromadzi! w loka
lu p. Stankiewicza około 400 rodaków i ro
daczek z Wysoki i okolicznych wiosek.

Wiec zagaił członek Rady Okręgowej p.
Frankowski z Bydgoszcy. Obradom przewo
dniczył mistrz kominiarski p. Błoch.

Referat wygłosił red. ,,Dziennika Bydgo
skiego" p. Formański. Referent omówi!

walkę dwóch obozów, jaka się toczy na ob
szarze państwa naszego i przedstawił obo
wiązki wiernych synów Kościoła i sumien
nych obywateli kraju. W końcu zaznaczył,
że ostrze naszej walki wyborczej winno

być zwrócone przeciwko partjom czerwo
nym i blokowi mniejszości narodowych. A-

pelem do gromadnego pójścia na wybory
i głosowania na listę nr 25 zakończył red.
F. swój treściwy referat.

Drugim mówcą był p. Frankowski z Byd
goszczy, który przedstawił smutne położenie
szerokich warstw pracujących podhosząc
z naciskiem, że Chrześcijańska Demokracja
zawsze broniła słusznych i sprawiGdliwych
spraw robotnika i dlatego lista nr. 25 jest

I listą szczerze katolicką, polską i demokra
tyczną.

W dyskusji zabrał głos p. Karowski za
znaczając, że czołowy kandydat listy nr.

25 p. rektor Ewald znany jest w naszej o-

kolicy jako dobry katolik i dzielny obywa
tel.

Wiec miał przebieg spokojny i poważny.

BIAŁOŚLIWIE. Zwołany na niedzielę, dnia
5 lutego wielki wiec przedwyborczy Polskiego
Bloku Katolickiego do sali p. Sawińskiego, za
gaił p. Feliks Cyprych, członek rady okręgowej
Ch. D o godzinie drugiej popołudniu. Najpierw
zostało ukonstytu!owane prezydjum wiecu z na
stępujących pp.; Cyprych Feliks, przewodni
czący, Posert Walerjan, sekretarz, Buretta i

Sobieszczyk, ławnicy. Następnie udzielił prze
wodniczą.cy głosu p, Sikorze, członkowi rady
okręgowej Ch. D,, który wygłosił bardzo ob
szerny i pouczający referat, poruszając wszelkie
zagadnienia społeczne, przedstawiając w bar-
wnem świetle trudne położenie szerokich mas

społeczeństwa oraz strony dobre i ujemne prze
szłego sejmu i obecnego rządu, podkreślając co

dobre, a krytykując złe pociągnięcia oraz ape
lując do zebranych wiecowników, ażeby w zro
zumieniu ogólnego dobra dla wszelkich warstw

społeczeństwa głosowano na listę Polskiego
Bloku Katolickiego z czołowym kandydatem
rektorem p. Ewaldem na czele, która daje rę
kojmię sprawiedliwej obrony wszystkich warstw

w przyszłym sejmie. Referatu wysłuchano w

pe!nem skupieniu. W dyskusji zabrał głos p.
Woźny z Bydgoszczy, który przedstawił stano
wisko innych stronnictw, jak Związku Ludowo
Narodowego, Narodowej Partji Robotniczej i

ęanacji do P. B. K. Następnie zabrał głos p.
Kowalski z Wysoki, który zarzucił referentowi

p. Sikorze, że pod płaszczykiem chrześcijanizmu
i katolicyzmu kryją się najwięksi wrogowie
warstw pracujących. Referent p. Sikora zbił

wywody p. Kowalskiego tak, że tenże nie zna
lazł już słów odpowiedzi. Również zabrali głos
p. Bartoszewski w sprawie nieracjonalnego opo
datkowania ludności, oraz p. Kwiatkowski,
przedstawiciel ,,Piasta" w sprawie reformy rol
nej. Sprawę podatków wytłumaczył dokładnie

p. Sikora. Potem wzniósł okrzyk na cześć Naj
jaśniejszej Rzeczypospolitej. Przewodniczący p.
Feliks Cyprych dziękując zebranym w liczbie
około tysiąca osób za przybycie i spokojne za
chowanie się na wiecu staropolskim ,,Niech bę
dzie pochwalony", zamknął wiec, który wypadł
ku ogólnemu zadowoleniu. W końcu odśpiewano
,,Boże coś Polskę". Wiec trwał 2 i pół go
dziny.

- Tydzień Propagandy trzeźwości. Dziś
ostatni dzień Tygodnia propagandy trzeźwo
ści, Kto więc nie dał jeszcze ofiary, niech to

uczyni dziś, pomnąc, że ofiarą tą przykła
dasz rękę do uzdrowienia rodziny polskiej,
do uzdrowienia społeczeństwa.

— Co będzie w sobotę? Koło miejscowe
monterów i pracowników telefoniczne tele

graficznych przy Związku Niższych Pracow
ników Poczt, urządza dnia 11 bra. w pięknie
udekorowanych salach p. Backera przy ul.
Św. Trójcy wielki bal maskowy i karnawa
łowy. Zarząd i komitet przygotowuje moc

niespodzianek, które zadowolą młodych i

starych od 7-mej wieczora do 6-tej rana,

przez całą noc. Przygrywać będzie orkio

stra jazzbandowa. Sześć drogocennych na
gród wydaje się dla najpiękniejszych kostju
mów i najoryginalniejszych maseczek. Więc
w sobotę do Backera pospieszajcie!

- Bal karnawałowy. Tow. Kato!. Czeladzi

Rzemieślniczej urządza w niedzielę dnia 12

lutego 28 r. wielki hal karnawałowy w sali

p. Wicherta Stara Bydgoszcz. Przygrywać
będzie pierwszorzędna orkiestra jazzband.
Komitet zabawowy czyni wielkie starania,
by bal ten był najwspanialszym. Komu za
leży, aby się dobrze zabawić, niechaj po
spieszy na wspomniany bal. Wstęp dla pa
nów tylko 2 złote, dla pań 1,50 zł. Początek
o godz. 6 wieczorem, Czysty zysk przezna
czony na rozbudowę domu Czeladzi.

PROGRAM W KINACH.
Kino Domu Katolickiego (Miedza 2, przy ul.

Nakielskiej 1. wyświetla do jutra włącznie pię
kny i wesoły film ,,Zaginiona córka", z naj
lepszymi komikami Patem i Pataclionem, wraz

z bardzo ładnym i bogatym nadprogramem.
KRISTAL. Dziś kino ,,Kristal" występuje z

niezwykłem dziełem filmowem, zawierającem
humor, śmiech i dramat p. Ł ,,Złota dziewuszka"
w 10 aktach. Pogoda, słoneczna treść i forma

obrazu, spatykana w dzisiejszych filmach nie

często stanowi dla widza więcej niż wartość

artystyczna, mają one walor większy i dla

tego interesujący i ciekawy niezmiernie. W ro
lach głównych śliczna Ciii Feindt, Nina Vanna,
Titz i inni. Nadprogram: dziennik i farsa ,,Zwar
iowana pralnia".

MARYSIEŃKA: dziś po raz ostatni ,,Krwa
wa litera". Liljan Gish, mistrzyni sztuki mimicz
nej, w obrazie tym wzniosła się na wyżyny
przemawiających do duszy widza. Urozmaica
całość kilka scen wesołych dobrze pomyśla
nych.

NOWOŚCI, Wczorajsza premjera dramatu

nowoczesnego p. t,: ,,Wyrok bez sądu", cieszyła
się wielkiem powodzeniem. Rzecz o napięciu
dramatycznem i głębokiej treści odegrana przez
pierwszorzędne siły artystyczne jak Lee Parry
i Harry Liedtke, znajduje żywy odźwięk w u-

mysłach i sercach widzów.

CORSO: sensacyjny film z życia cowboyów
p. t .: ,,Sęp Pampasów". W roli głównej nowa

gwiazda srebrnego ekranu Ken Maynard. Nad
program: dwuaktowa komedja.

Z ŻYCIA TOWARZYSTW.
,,Sokół" I. Zebranie plenarne odbędzie się

w czwartek, 9 bm,, o godz. 20 w sali Resursy
Kupieckiej.

Związek Urzędników Kolejowych — koło I.
Zebranie miesięczne odbędzie się 8 bm.,, o

godz. 20-tej w Kasynie Kolejowym przy ul. Zyg
munta Augusta.

Hallerczycy! Zebranie plenarne 9 bm., o

godz. 7-ej wiecz w ,,Ognisku",
Tcw. śpiewu ,,Dzwon". W czwartek, 9 lutego

o 8-ej w auli szkoły na Okolu, ul. Nowogrodzka,
zebranie plenarne. W programie m. in. referat
z działalności 5-cioletniej towarzystwa. Mający
zamiar wstąpić do towarzystwa, mogą się zgło
sić,

Tcw. Opieki nad Młodzieżą, W czwartek,
9 lutego, o godz. 4 popoł., w szkole na Bie-
lawkach walne zebranie tow. Przedmiotem spra
wa wyboru nowego zarządu i likwidacja towa
rzystwa.

Tow. śpiewu ,,Lira". Plenarne zebranie w

czwartek, 9 bm,, o godz. 7,30 ,w salce p. Koło
dzieja przy ul. Ugory narożnik Konopnej, po
zebraniu lekcja śpiewu. Komplet pożądany.
Sympatycy śpiewu mile widziani.

Bydgoskie Towarzystwo Wioślarskie. Zgo
dnie z paragr. 20 statutu komunikujemy, że
roczne walne zebranie odbędzie się w czwar
tek, bm., wiecz. o godz. 7,30 w Resursie Ku
pieckiej.

O. P N, ,,Sokół", Bydgoszcz I. Dziś, w środę,
8 bm., o godz. 8,30 walne zebranie wszystkich
członków u p, Bosiackiego, ul. Gdańska.

Baczność, Inwalidzi! Plenarne zebranie miej
scowego koła Zw. Inwal. Wojen. R . P. w czwar
tek, 8 bm., o godz. 6 popot. w sali ,,Ogniska"
przy ul. Jagiellońskiej. O liczny udział prosi
zarząd.

Baczność, Hallerczycy! Zebranie plenarne
odbędzie się w czwartek, 9 bm., o godz. 7 -ej
wiecz. w sali posiedzeń w ,,Ognisku". Bardzo

interesujący referat prof. Albrychta. O liczny
udział prosi zarząd.

Giełda warszawska
z dnia 7 lutego

Akcje: w złotych:
Bank Polski............................. -16250
Bank Dyskontowy -

. . . . . . -136,00
Bank Handlowy ........ -1 23,00
Bank Zw. Sp. Zarób. .....

- 91,00
Spiess.......................... ...

- 155,00
Elektrownia w Dąbr. .....

- 55,00
Firley.................................... ...

- 53,50— 53,00
W. T. Węgla.................. - - 98.00 - 98,25
Lilpop.................. 40,75— 40,50
Modrzejów................................ — 43,50
Ostrowieckie Zakłady ..... 83,00- 83,25
Pocisk - - - 11,25
Starachowice.................. ... 61,75— 62,25
Spirytus.................................... - 36,00

\

Bank Polski płacił dnia 8 !niego br. za;

dolary amerykańskie 8,85
funty szterlingów 43,23
franki szwajcarskie 170,77
franki francuskie 34,87
marki niemieckie 211,87

guldeny gdańskie 172,65
szylingi austrjackie 172,65

- --J - i------’ - - -w-

Urzędowe sprawozdanie targowe
Komisji Notowania Cen.

PoEnaA,dnia7.2.1928roku.

Bydło:
e) młode mięsiste nie wytuczonc

starsze wytuczone ...... 124-130

B. Stadniki:

a) pełnomięsiste, wyrosłe najwyż
szej wartości rzeźnej ..... 140-146

b) pełnomięsiste młodsze ..... 130-134
c) miernie ”odżywione młodsze i

dobrze odżywione starszo . . . 120—124

C. Jałówki i krowy:
a) pełnomięsiste wytuczone jałówki

najwyższej wartości rzeźnej - - —160
b) pełnomięsiste wytuczone krowy

najwyższej wartości rzeźnej do
lat7---- --

.................. 152-156
c) starsze wytuczone krowy i

mniej dobre krowy młodsze i
jałówki ............ 138-144

d)miernie odżywiono krowy i
jałówki .................................... 120-122

e) licho odżywione krowy i jałówki 90-100

Cieieta:

b) uajprzedniej. cielęta tuczne . .

- 164-170

c) średnio tuc?zone cielęta i uajprz.
ssaki - - -

.. ..... . . 154-160
d) mniej tuczone cielęta i dobre

ssaki .................................... ...

" 148-150
e) liche ssaki...................... ... . . . -1 40

Owce:

a) jagnięta tuczne i młodsze skopy
tuczne ................................................... -13 S

b) liche jagnięta i owce..................

c, miernie odżywiane skopy i owce 120-126

Świnie:
b) pełnomięsiste od 120 do 150 kg.

żywej wagi ........

- 188—190
c) pełnomięsiste od 100 do 120 kg. 180—184
d) pełnomięsiste od 80 do 100 kg. 174 -176
e mięsiste świnie ponad 80 kg. - 164-168
f) maciory i późne kastry - - - 140-170

Stan wody w Wiśle w dniu 8 lutego rano:

Zawichost 1,19, Warszawa 1,54, Płock 1,84, To
ruń 1,69, Fordon 0,93, Chełmno 0,86. Grudziądz
1,08, Korzeniewo 1,34, Piekło 0,79, Tczew 0,34,
Einlage 2,04, Scbievenhorst 2,20.

Hm wjtom _,,

P. P, P. Es-ssy to na nieb głosoh!
Lecz szczerzo Wara pawiem - że to obiecanki

Sg ły!ko raaraidia i znano cacanki.

Spnśe si? iodnak na raniei - Tn nie obiecanka

Gdy przyjdziesz jutro w czwartek
do Ruia ex Janka!

Ha flaczki, kiełbaski i piwo Kożlaka

Zatańczysz warjania w fraku luli bez fraka. , 3358
8o gdzież masz tak jmaezne iadfo, piwko w rynko
Jak nie u Jonka Ruxa przy We!nian/m Rinku,

Przetarg ofertowy.
Państwowy Urząd Budownictwa Naziemnego

w Kartuzach rozpisuje przetarg publiczny na wy
konanie izolacji ścian w ubikacjach na poddaszu w

budynkach kontroli skarbowej na granicy polsko-
gdańskiej.

Ślepe kosztorysy i warunki przetargu otrzymać
można w P, U. B, N. w Kartuzach za opłatą 2 złot.
na wykonanie tych robót dla miejscowości Kame!a,
Lapin, Stara Piła, Kokoszki, Owczarnia i Borcz;
w P. U. B. N . w Starogardzie dla miejscowości Małe
Walichnowy, Czatkowy, Miłobądź i Gołębiewko;
w P. U . B, N, w Kościerzynie dla miejscowości
Szczodrowo, Guzy i Sztofrowa Huta.

Oferty bez dopisków, zastrzeżeń i t, p, w zapie
czętowanych kopertach z napisem na kopercie ,Oferta
na wykonanie izolacji ścian budynków kontroli skar
bowej" wraz z dołączeniem kwitu Kasy Skarbowej
na złożone wadjutn w wysokości 5°/0 ofertowej sumy
należy składać do dnia 20. II. br. do godziny ll-tcj
rano w wyżej podanycn urzędach.

W tym terminie nastąpi otwarcie ofert przy ewtl,
obecności oferentów.

Urząd zastrzega sobie dowolny wybór oferentów
lub nie przyjęcie żadnej z nadesłanych ofert- (3251

Rutynowan. ekspedienta
branży automobilowej i przyborów zaraz po°
szukuję. Znajomość języka polskiego i niemiec
kiego warunek. Oferty z podaniem pretensji
i własnoręcznie pisanym życiorysem, - Również

poszukuję ucznia Kupieckiego.
B. STADIE-AUTOMOBILE, BYDGOSZCZ

nl. Gdańska 160, (8242

CzyfalelB DzlennikBydgoskl!

Konkurs.
Dyrekcja Lasów Państwowych w Bydgoszczy

poszukuje

Kanflyiala iii stanowisRo iisptta Mowl.
Do stanowiska przy wiązane jes-t uposażenie VI. kate

gorji płacy urzędnków państwowych.
Kandydaci winili posiadać ukończone wyższe studja

techniczna (budownictwo) oraz odpowiednią praktykę
Podania o przyjęcie należy wnosić do Dyrekcji

z dołączeniem życiorysu oraz oryginałów względnie
legalizowanych odpisóW:

1. metryki urodzenia,
2. dowodu posiadania obywatelstwa polskiego,
3. dowodu ukończenia wyższych studjów technicznych

(dyplomu),
4. zaświadczeń, stwierdzających odbycie praklyki,
5. zaświadczenia, stwierdzającego stosunek do służby

wojskowej, oraz

6. świadectwa zdrowia, wydanego przez lekarza pow.
Ponadto należy powołać się w podaniu na dwie

znane osobistości, które mogłyby udzielić referencji
o kandydacie. (3248

(-) Zagórski, dyrektor.

OPRAWĘ KSIĄŻEK

Zakup i sprzedaż

złotfa,
srebra
oraz wszelkich artyku
łów w ten zakres
34921 wchodzących.

zakład zegarm. - złotniczy
OSisHggCT! mar. 29.

Poszakuje się świadków.
Osoby, które były świad
kiem nieszczęśliwego wy
padku (przejechania je
dnej pani) który miał miej
sce 27 styoznia rb po po-
,udniu między godziną
41/? a 5-ta w ul. Święto
jańskiej, proszę o podanie
adresu. Wilhelm Putzker,
Bydgoszcz, Petersona i2a
IV ptr. 3264

oraz wszelkie prace wchodzące
w zakres introligatorstwa wyko
nuje starannie, szybko i tanio

Introllgatornla
DRUKARNI BYDGOSKIEJ Sp. Akc.

(Wyd. .Dziennika Bydgoskiego”)
ul. Poznańska SO,

Obelgą
rzuconą czynnie i słownie
dnia 2 11, 28. w Pelplinie
przy ul. StarogardzKiej, na

pana Franciszka Burda°

ka, nauczyciela szkoły wy.
działowej ze żalem cofam-
St Karpiński. (8280

Obiady
smaczne po 1 zł poleca
restauracja, Ognisko", Ja-
jlelłoftska 71, (57

PIANINA
przez artystów uznane, premjowane

złotym medalem
kupuje sig najkorzystniej

i na dogodnych warunkach spłaty

w CENTRALI PIANIN
łfHinłihłhłhthinmwwmmintmkTnhiiiiiiminłłHinnnnwnnwn

Bydgoszcz, (25372

ul. Pomorslca 10. Tel. 17-38

Fil]’e: KĆfe(ljfe H BwcfrW.
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RfeVMA.VIZ|i|
nerwobóle, ischias,
gościec, ból głowy

i tym podobne dole
gliwości usuwa szybko
i pewnie od 25 lat

znane nacieranie

pod nazwą,

liczne codziennie wply
wające uzrtania i po

dziękowania. (26801
!chtiomentol wszędzie do nabycia.

Skład wysyłkowy: laboratorium chemiczne
apteki M-ra Szymona Edelmana w Samborze.

X dniem 1-go marca 1928 r. otwie ra m

PrywslafitesimiorjiiiiiiSSfHsfcpj

Lekcje odbywać się będą według programów państw. Kursa

podzielone na semestry. Szkoła muzyczna kształcić będzie
muzyków zawodowych i organistów. W programie wszystkie
przedmioty. — Informacje i wpisy począ-wszy od 6. 18. fa. r.

w godz. od 2-S .3Ó po południu. (2570
HOTEL WARSZAWSKI, ul. Warszawska 16.

HESTHyg^OA ,,ZŁOTY RÓG"
urządzą dnia 9 lutego br.

WIECZOREK FAMILIJNY
połączony z koncertem. (3214

Specjalność:1 kiszki i nogi wieprzowe.
Uprzejmie zaprasza gospodarz Jeż, Grunwaldzka 14.

Postępowanie upadłościowe. Co do majątku
kupca_ Jana Porał!a w Bydgoszczy we firmie ,,Per-
fumerja Porał!a et Cie w Bydgoszczy" wdraża się
z dniem dzisiejszym tj. z dniem 1 lutego 1928 r. ó

godzinie 11 przed południem postępowanie upadło
ściowe. Zarządcą masy upadłościowej mianuje się
p. Leona Maya, kupca, z Bydgoszczy, Plac Wolno
ści 1. Wierzytelności należy zgłaszać w Sądzie naj
później do dnia 24. II . 1928 r. Do pow’zięcia uchw’ały,
czy mianowany zarządca masy ma pozostać, ewen
tualnie celem wyboru nowego zarządcy, dalej celem
ustanowię na wydziału wierzycieli, a także celem
powzięcia uchwały co do kwestyj, wymienionych w

§ 172_ ustawy o upadłościach, wyznacza się w niżej
wymienionym Sądzie termin na dzień 29 lutego
1928 r., o godzinie 12 w południe, zaś celem zbada
nia zgłoszonych wierzytelności termin na dzień 30
marca 1928 r., o godz. 11 przed połud. Wszystkim,
którzy posiadają jakiekolwiek rzeczy, należące do

masy upadłościowej, lub którzy tej masie są cokol
wiek dłużni, zakazuje się owe rzeczy wydawać dłu
żnikowi upadłemu względnie uiszczać się z długu,
a nadto poleca się im, aby najpóźniej do dnia 24-go
lutego 1928 r. donieśli zarządcy masy o posiadaniu
takich rzeczy i o tem, czy przysługują im jakie wie
rzytelności, z powodu których mieliby prawo żądać
odrębnego zaspokojenia z owych rzeczy. (3250

Sąd Powiatowy w Bydgoszczy.

sprzedawać będzie w dniu 15 bm, w sali restau
racyjnej p. Mikulskiego w drodze publicznej licytacji
od godziny 9 przed południem, a mianowicie:

1. Leśn’ctwo Zdroje: budulec w ilości 50 m3, szczapy,
walki oraz drewno gałęziowe.

2. Leśnictwo Jastrzębie: wałki, szczapy oraz drewno
gałęziowe.

3. Leśnictw’o Jagodowo i Jsowymostek: drewno
gałęziowe.
Płacić należy natychmiast obecnemu przy kasie

rendantowi. (3243
Nadleśniczy Państwowy.

Konkurs.
Dyrekcja Lasów Państwowych w Bydgoszczy

poszukuje

lana geometry.
Do stanowiska przywiązane jest uposażenie VII. kate-

gorji płacy urzędników państwowych.
Kandydaci winni posiadać studja, praktykę, egzamin

oraz uprawnienia mierniczego przysięgłego, przewidziane
ustawą z dnia 15 Iipca 1925 r. o mierniczych przy
sięgłych (Dz. U. R. P. nr. 97 z r. 1925 poz. 682).

Podania o przyjęcie należy wnosić do Dyrekcji
z dołączeniem życiorysu oraz oryginałów względnie
legalizowanych odpisów:

1. metryki urodzenia,
2. dowodu posiadania obywatelstwa polskiego,
3. dowodu ukończenia studjów, praktyki oraz egza

minu, przewidzianych cytowaną powyżej ustawą,
4. dekretu, nadającego tytuł i złączone z nim prawo

wykonywania zawodu mierniczego przysięgłego
oraz

5. świadectwa zdrowia, wydanego przez lekarza po
wiatowego.
Ponadto należy powołać się w podaniu na dwie

znane osobistości,’ które mogłyby udzielić referencji
o kandydacie.

’

(3247
(-) Zagórski, dyrektor.

Prywatne

Gimn. Żeńskie
Podaję do wiad., iż z końcem

marca 1928 r. Prywatne Gimna
zjum Żeńskie z Gdańskiej nr. 39
i szkoię przygotowawczą z Gdań
skiej nr. 6i, przenosi się do
własnego gmachu

przy ulicy Paderewskiego nr. 15.
Wszelkich informacyj w spra

wie szkoły udziela się jak dotych
czas w starym budynku przy ul.
Gdańskiej nr. 39. (3191

Dr. Micha! Wagner
właściciel i dyrektor gospo

darczy szkoły.

Gospodyni
w starszym wieku na wieś,
na samodzielne stanowisko

potrzebna zaraz. Zgłosz. do
Dziennika Bydgoskiego pod
,,Z. W. Z." (3258

!Dzielny ekspedient
do oddziału płócien, rutynowany w ekspedycji,
każdej klienteli, orjentujący się w dyspozycji,
energiczny, wymowny i przystojny w wieku 22-27

i lat, potrzebny otf 1 kwietnia tor. Tylko dobrze
polecone siły fachowe z intensywnych do_mów
handlowych, którzy wykazać się mogą la świa
dectwami (odpisy) z podaniem

’

referencji oraz

| doł. fotografji niech złożą piśmienne oferty do f-my
W. Orcholski, Tczew, Rynek

skład bławatów i konfekcji. (3275

Ogroilnlk
znający się i na rolnictwie

potrzebny’zaraz. Zgłoszenia
do Dziennika Bydgoskiego
pod ,,O. G.’" (3254

mostowy, trakowy
i rachmistrz

są potrzebni zaraz. (3290

Lloyd Bydgoski
Bydgoszcz, Grodz!ka 28

Napisowy wiersz tłusty 29 groszy, każde
dalsze słowo 10 groszy. 5 cyfr = 1 słowo -

ij w, ,z, a = każde stanowi słowo.

DROBNE OGŁOSZENIA

Ogłoszenia większe pod niniejszą rubrykę cbiicza się na mm o lOO% drożej.

Dla poszukujących posady 20 % zniżki. -

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny
przed południem.

Książki
używane duży wybór, pol
skie i niemieckie sprze
dam tanio, :Sienkiewicza
nr. 44. (1833

Śniegowce
żeluje i naprawia J. Matu
szewski, Śniadeckich 30.

(1838

SPRZEDAŻEa
Folwark

940 mórg ziemi pszenno-
bgraczanej, bonitacja 41/.,
marki z morgi. Cena
400.000 zł,, wpłata 300.000
zŁ 360 własności i 300
mórg dzierżawy, ziemia
pszenno-buraczana. Cena
350.000 zł,, wpłata 120.000
złotych, — Cegielnia w

mieście, wypala 2.000 .G00
cegieł. Cena 200.000 zł,,
wpłata 160.000 zł. Dom
handlowy z kinem i du-
żemi ubikacjami 2 morgi
ogrodu owocowego. Cena
50.000 zł. Wielki wybór
domów handlowych jak
również i majątki ziemskie
poleca:. Józef Wygralak,
Chełmno, Wodna nr. 23.

(3061
3 domy

2 piętrowe, piekarnia, skład
śródmieście, 85 tysięcy zł.
dom 2 piętrowy, 3 piętro
we domy, podwórze, ogród
skład 35 tys. zł. 2 piętrowy
dom, restauracja, rzeźnic-
two 30 tys. zł, 2 piętrowe
domy, skład 20 tysięcy zł

.2 piętrowy dom, 2 składy
dochód 18 tys. zł, 160 tys.
zt, 3 piętrowy dom, 2 skła
dy 105 tys. zł i wiele in
nych poleca — przyjmuje.
Znaczek na odpowiedź. Ba
rański, Śniadeckich nr. 11,

_____

3231
_______

80 mórg
parcele, obsiew 30 mórg
pszenicy, 32 żyta odstąpię
za 3 500. Kurnatowski, nl.
Ogrodowa 2. (1828

150 mórg
z powodu choroby do wy
dzierżawienia. - Ziemia
pszenno-tiuraczana,inwen
tarze i zapasy kompletne
tenuta 1,50 ctr. z morga,
objęcie inwentarzy ca. 12
tys." zł. Reflektanci, dy
sponujący gotówką 15000
zł, raczk się zgłosić oso
biście, gdyż óbjekt stwier
dzony, Czara, Pomorska 3

1843

piekarnia
dobrze prosperująca, 4-
pokojowe mieszkanie, z

powodu w.yjazdu zaraz do
odstąpienia, Toruń, ulica
Prosta 11, Purzycki. (3272

Majątki
1100 mórg pszenno-bura
czanej ziemi cena 500 tys.
zł. — 720 mórg cena 300
tys. zł.— 500 mórg cena

220 tys. zł — 170 mórg
cena 80 tysięcy zł poleca
,Stella" u!. Dworcowa 64.

1810

Gospodarstwa
108 mórg, ziemia pszenno-
żytnia. Dom 4 pokoje,
kuchnia, zabudowania go
spodarcze masywne I kl.
z inwentarzem. Cena 30
tysięcy zl., wpłaty 18 tys.
125 mórg, ziemia pszenno-
żytnia, dom 7 pokoji, za
budowania murowane wel-
bowane z inwentarzami
Cena 47.0CO zł., wpłaty
20.000 zł., oraz kilkaset
innych gospodarstw każ
dej wielkości na korzyst
nych warunkach spłaty do
kupna i dzierżawy poleca
,,Argus", Poznań, Piekary
nr. 18, tel. 3728. (3204

”Hotel

z kompletu, urządzeniem,
ogrodem gościnnym, salę
do zabaw z powodu wy
jazdu zaraz na sprzedaż
za 50 tys. zł. Adr. wskaże
filja Dz. Bydg. Dworco
wa 2. (1792

asm

II_ piętrowy z ogrodem
cena 40 tys. zł. — Dom
nowoczesny w centrum
miasta z składami cena

100 tys.sfcł. — Wiła z kom
fortem cena 35 tys. zł
i dużo innych poleca na

korzystnych warunkach
,,Stella" ul. Dworcowa 64.
___ _ 1809______

Okasja.
Kamienica nowoczesna

3 piętr. w centrum Byd
goszczy, 3 interesa, do
chód 800 zł, mieszkanie
wolne. Cena 100 000 zł.
Biuro ,Prawo", Dworco
wa 82, telefon 1309. 1830

Rzeżnictwo
wraz z domami i zapędem
elekt, w dużej kościelnej
wiosce, blisko kołeji, praw
dziwa kopalnia złota dla
fachowca z powodu stosun
ków rodzinnych jest zaraz

korzystnie na sprzedaż.
Wpłacić trzeba 25 tys. zł.
Pośrednicy wykluczeni.,Zgł.
do filji Dzień. Bydg. Gru
dziądz pod ,Rzeźnictwo.’

Za 18.000 zł
sprzedam dom II piętr.,
ogród, skład i 2 miesz’ka
nia zaraz wolne. Gdzie,
wskaże Dz. Bydg. (3238

Dom
z piekarnią i 4 pokojowem
mieszkaniem wolnem za

50 tysięcy zł sprzeda ,,Po
średnictwo", Hetmańska 25

3234

Skład
bławatów i towarów krót
kich przy ruchliwej ulicy
przy rynku, z przyległem
mieszkaniem, 3 pokoje i
kuchnia sprzedam tanio
z towarem lub bez. Oferty
do agentury Dz. Bydg.
w Nakle pod ,,K. B." (3267

Na sprzedaż
stół krawiecki, maszyna
do szycia, żelazo do pra
sowania, w-ózik ręczny
i inne sprzęty domowe.
Ul. Dąbrowskiego nr. 7,
mieszkanie 4. 3239

Budynek
II piętrowy z dużym o-

grodem owocowym j wol
nem mieszkaniem z po
wodu wyjazdu za 16 tys.
na sprzedaż. Wiadomość)
Kujawska 89. 3232

Hotel
dworcowy, dom dwupiętro
wy, ładny park, 18 mórg
ziemi, inwentarz nadkom-
pletny — za 60 tys. sprze
da ..Pośrednictwo", \ Het
mańska 25. 3235

Wózek ręczny
na rysorach, kryty d!a
piekarza na sprzedaż za
pytać kuźnia, ul. Grun
waldzka 33. (3259

Pianino
automatyczne do wrzucania
20 gr. czynne, w dobrym
stanie, także do grania rę
cznego tanio na sprzedaż
byle zaraz. Zabel, Toruń,
Kazimierza Jagiellończyka
nr. 6 (3270

Mało
używana powózka z po
wodu wyjazdu okazyjnie
na sprzedaż w Lakierni
Dr. Em. Warmińskiego 10.

1807

Po!waga
na 100 ctr. za 400 zł. na

sprzedaż w Kruszwicy, ul.
Rybacka 11. (3263

Leżanki
gobelinowe 47,50 zł. oraz

ranapy i materace naj
taniej tylko u Andrzeja
Nowaka Podgórna nr. 28,
róg Wełni anago Rynku.

3260

Powózka
myślwska (Jagdwagen) i
wolant sprzeda tanio ul.
Dworcowa 90. (1834

Cegły
trzysta tysięcy glinianej,
palonej, maszynowej sprze
dam. Dostawa natychmia
stowa franco wagon Byd
goszcz, Oferty do filji Dz.
Bydg. Dworcowa- 2 pod
,,Ceramika". 1841

Samochód
półciążarowy z. platformą
marki ,,Benz” wyjątkow’o
tanio na sprzedaż. Zgł. do
filji Dzień. Bydg. Grudziądz
pod ,248" (3264

Najtańsze
źródło zakupu używanych
mebli, garderoby, obu
wia oraz różnych przed
miotów niezbędnych w

domu, Sienkiewicza 44.
. 1833

Poszukuję
dla poważnych, reflektaji-
tów celem kupna mająt
ków’ od 1000-5000 mórg
także dzierżawy. Zgłosz.
biuro ,,S t e 11 a" Dw’orco
w-a 64. (1811

Poszukuję
celem kupna nieruchomoś
ci miejskie oraz posiadłości
w’iejskie, młyny, tartaki itd.
Barański, Śniadeckich 11.

3226

RZn?fOS

Kursy maturalne
Ghwytowo 12. Zapisy ul,
Gdańska 137, III piętro.

(2562

Posadę
stalą otrzyma pan z kapi
tałem 1—2000 zł. ,,Pośred
nictwo", Hetmańska nr. 25.

3237

Bufetowa
rutynowana z referencja
mi do Restauracji Pod
Orłem potrzebna. (1827

Jednego
lub dwóch uczni synowie
pow-ażnych rodziców, któ
rzy są chętni zawodu rze-

źnickiego się wyuczyć po
szukuje Gustaw- Wasehau,
Gruczno, pow. świecki.

3276

Wysoki zarobek
mogą osięgnąć panowie
od 25 lat wzwyż i panie
od lat 23 wzwyż przez
przyjmowanie zamówień
na bardzo pokupny bez
konkurencyjny, patento
wany artykuł hygjeniezny
dla pań. Gwarantujemy
zysk dzienny 25 zł i wię
cej. Prowizję wypłacamy
zgóry. Zgłoszenia osobiste
do firmy ,,Helios", Byd
goszcz, Krasińskiego 14.

(1824

Poszukuje
ekspedjentki z branży
rzeźnickiej od zaraz. Piotr
Godek, mistrz rzeźnicki
Dworcowa 67. (1843

Poszukuję
od 1 marca dzielnego

książkowego i ekspedjenta
z branży kolonjalnej, obe
znanego z księgowością
amerykańską i pisaniem
na maszynie. Oferty z fo
tografją, odpisami’świa
dectw i podaniem pensji
przy wolnym stole i stan
cji uprasza pod ,,F. F. 20"
do Dz. Bydg. 3280

4-5 rutynowanych
przedstawicieli poszukuję
natychmiast do sprzedaży
pokupnego artykułu. Zdol
ni otrzymają stanowiska
kierownicze. Tylko osob,
zgłoszenia z dowodami
tożsamości przyjmuje w

środę i czwartek od 10-12
i 3-5 szef organizacji L,
Sauer, Bydgoszcz, Dwor
cowa 59. parter. (1829

Eekspedjentka
młodsza, sumienna może
się zaraz zgłosić. Jan
Buchołz, mistrz rzeźnicki
Grudziądz, Pańska 21.

(8265

Krawcowa
samodzielna z dobrą prak
tyką poszukiwana zaraz

lub od 15. 2. ńa stałą po
sadę do magazynu bła
watów na prowincje. P.i
śmienne zgł. do Moryk-
siewicz, Bydgoszcz, ulica
Pomorska 38, II piętro.

1840

Potrzebny
czeladnik szewski na

wszelką pracę. Zygmunt
Jabłoński, Poniatowskie
go 9. BieJawki. (1835

Szewc
potrzebny. Gdańska 139,
w podwórzu. (1832

Fryzjerkę
manićurzystkę, tylko pierw
szorzędną siię poszukuje
formanowski, ul. ,Mostowa
nr, 6. tel. 856. Zakład fryz
jerski dia pań i panów.

3227

Panienka
która pracowała we więk
szej restauracji jako anón-
serka potrzebna od ig
bm. w restauracji Gastro
nomia, ul. Dworcowa 87.

1831

Uczeń
z porządnej rodziny mo
że się zgłosić. Dworcowa
17 skład gkolonjalny i de
likatesów. 1743

Dziewczyna
wyuczona dobrze gotowa
nia, do wszelkich prae do
mowych potrzebna od 15.
II. lub 1. Ili. 28. Najchęt
niej sierota lub z prowincji.
Zgłoszenia do Dzień. Bydg
pod ,,F. 13". 3228

Chłopiec
do posyłek potrzebny,
Zgł. tylko pomiędzy godz.
5-6 po połud. Jankowski
Dworcowa 62. (1843

Dziewczyna
zdolna do bufetu z dobremi
świadectwami potrzebna za
raz. Zgłoszenia Restauracja
Zagłoba, ul. Gdańska 165.

3241

Jednego
lub dwóch uczni synów
poważnóch rodziców któ
rzy są chętni zawodu

rąeźnickiego’ się wyuczyć
poszukuję. Gustaw Was-

chau, Gruczno powiat
Świecki. (3276.

K^adTW
Uczeń

krawiecki, 1 rok praktyki,
poszukuje miejsca w do
brym zakładzie krawieckim
z całkowitem utrzymaniem
celem dokończenia nauki.
Zgł. pod ,,Uczeń" przyjmu
je Biuro ogłoszeń ,,Iro",
Hermana Frankego 8. (3240

Poszukuję
dla mego syna, który w

moim przedsiębiorstwie
wyuczył się rzeźnictwa i
już jeden rok jako pomoc
nik u mnie pracuje posa
dy celem wydoskonalenia
się w więiśszem przed
siębiorstwie zapędów em,
o ile możności’w fabry
kacji kiszek. Oferty pod
,,G. W." do Dzień. Bydg.

8277

Dzierżawa
hotel restauracja 25 pokoi
dla gości w dużem mieś
cie, natychmiast do wy
dzierżawienia, zgłoszenia
Kieliszek, Bydgoszcz, PI.
Piastowski 12. (1825

(Młyna wodnego
o przemiale 20—100 ctr.
na dobę poszukuję celem
dzierżawy lub kup’na. W .

Klara, Szamotuły ul. Wo
dna nr. 1. (3274

Poszukuję1
ubikacji na warsztat siO-
dlarski z pomieszczeniem
2 do 3 samochodów. Zgł.
do Dziennika Bydg. pod
,B. B. 30".

’

(3014

Wydzierżawię
gospodarstwo 121/- mórg,
pszennej ziemi w ko
ścielnej wsi, do objęcia
1500 zł. Kazubowski, Pię-
niążkowo, poczta Smęto
wo, powiat Gniew, (3278

Spo!tei
śródmieście) za remont; i
komorne. Pośrednictw’o
wyłączone. Of. pod ,,Bej"
do filji Dz. Bydg. Dwor
cowa 2. (1802

k pocom a

Pokoje
umeblowane poleca ,,Po
średnictwo". Hetmańska 95

3336

Pokój
umebl. dla młodej panienki
lub uczennicy. Wileńska 12,
parter, lewo. (1839

Pokój
dla bezdzietnego inteligent
nego małżeństwa od 15. 2 .

1928 z używaniem kuchni
lub dła 2 panów. Marcin
kowskiego 10, l ptr. pr. .

(1836

KHEE38
Przemysłowiec

inżynier, obej mując
wńękśze przedsiębiorstwo
wartości 300.000 zł. i przy
noszące wielkie zyski, po
szukuje na tej drodze
wspólniczki, tow’arzyszki
życia. Starsze panny lub
wdowy z majątkiem, któ
rym zależy na szczęśli-
wem pożyciu małżeńskiem
uprasza się o nadesłanie
ofert pod ,,Serjo" do Dz.
Bydg. Spraw’ę traktuję
na serjo. (3188

Dla brata mego
kawalera, posiadającego 5
tys. zł, rzymsko katolik,
ciemno-blondyn, wysokie
go i silnego wzrostu, lat

35, szukam panny lub
wdówki do lat 40. Panny
lub młode wdówki, które
posiadają gospodarstwo, a

ząleży im na dobrym mężu
i dobrym gospodarzu zech
cą swoje oferty wraz z fo
tografją nadesłać pod --

Poste restante nr 500, Ło-
pienno, powiat Wągrowiec.

3273

30 40000 zł.
na I hipotekę kamienicy
w pryncyp. ulicy śródmie
ścia! Torunia, z domami
lO%poszukuję. Łask, oferty
do Dz. Bydg. pod BHipó-
teka”. (2873
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Okazja.
100 mórg ziemi pszennej
wtem 8 mórg łąki, budynki
dobre, 4 ładne bonie, 6
krów, martwy kompletny,
prywatne, bez d}ogu, 45 tys.
złotych, wpłata 30 tys. zł.
80 mórg ziemi pszennej, w

tern 2 morgi łąki, budynki
dobre, martwy i żywy in
wentarz kompletny, 28 tys.
zł, wpłata Ib tys. zł, pry
watne, czyste bez długu, i
moc majątków od 5-1000 j
mórg poleca i przyjmu;s
świeże biuro ,,Pogoń11, ulica
Dworcowa 80, telefon 1815.

ih!ta giywate
załatwia wszelkie, choć!

najtrudniejsze sprawy s

dowe, karne, procesów
spadkowe, hipoteczne

waloryzacyjne, kontrakt
we, śpółkowe, rajm
podatkowe itd., Sciągan
należności i udziela p
rady prawnej.
St. Banaszak

Bydgoszcz,
ll. Cieszkowskiego 1 Teł. 13

Długoletnia praktyka.

Bł MUttMU

Akuszerka
S_kubińska przeprowad?
eię dnia 3-go bm. do T(
runią ul. Łazienna nr. i

2811

Piękne dzieci
o bujnych włoskach od
do 6 lat fotografują d
w’łącznie 12 bm. bezpłatni
Zdjęcia o każdej porz
dnia, Piechocki, fotogra
Słowackiego l, róg Gdar
skiej 143. (162
?WEBŁSB’

Najtańsze źródło zakup
w wielkim w’yborze kon
pletnych pod gwarancj
dąb.: jadalni, sypialń
pokoi męskich, kucbj
oraz mebli pbjedyńczyc]
także wyściełane solidne
go wykonania własnyc
warsztatów na dógodnyc

warunkach poleca
Ignacy Grajnert,

Bydgoszcz. (957
Dworcowa 8. Tel. 1921

Śliczne
kostjumy maskowe wy
pożyczam. Ul. Piękna 17
skład. ’

,320

Jadalnie, sypialnie, pokoji
męskie i różne meble w

wielkim wyborze od naj
wykwintn,e i szych do poje
dyńczyeb. Geny i warunk
na korzystniejsze. Dobrzyń
ski, Długa 4. Ó.;’

Bacznońf!
Tylko na zamówienia wy

konuję szafy, szafonierki
kompletne sypialki, tanie
Ul. Sw. Trójcy 32. (3194

Przy dogodnych
warunkach polecam:

kompl. jadalnie, sypialnie,
kuchnie jako też poje
dyncze meble, szafy, sto
ły, łóżka, krzesła, kana
py, fotele, biurka, lustra,
pckoje męskie i inni
przedmioty, Piechowiak,
Długa nr. S, tel. 1651.

(18573

Gospodarstwa
prywatne, 170 mórg w tem
35 mórg łąki i 45 m. lasu
4 konie, 10 sztuk bydła,
11 świń,wszystko masywne
bez długu, kolej, kościół
w miejscu, cena 40 tysięcy.
40 mórg pszennej ziemi
w tern 5 mórg łąki, w du
żej kościelnej wsi, budynki
masywne, ładny sad owoc.

2 konie i źrebak, 7 sztuk
bydła, 7 świń, bryczka,
sanie wyjazdowe, długu
800 zł, Cćna 26 tysięcy.
56mórgwtem8m.łąki
z inwentarzem cena 14 tys.
14m.wtem4m.łąki4tys.
39 mórg, łąki 10 m. 8 tys.
25 mórg, łąki 7 mórg 7.500

Oprócz wymienionych,
mam większy wybór róż
nych majątków. Zgłosz.
przyjmuje Jan Kajfasz,
Zelgoszcz pow. Starogard
Pomorze, poczta i kolej
w miejscu. Na odpowiedz
proszę dołączyć znaczek.

Największy wybór
majątków ziemskich, fol
warków, tartaków, cegiel
ni, miynów wodnych, pa
rowych, kamienic, hoteli,
kawiarni, oberży, sklepów
gospodarstw posiada biu
ro Centralne, Bydgoszcz,
ul. Dworcowa 69, tel. 1850
Nowakowski. (17b3

Gospodarstwa
- poszukuję około 100 mg,

| Opis, cena i wpłata podać
S ’do Z, Jurkowski, Scpól-
1 no (Pom,) (3074

a Największy wybór
. majątków ziemskich, fol
i, warków, tartaków, cegielni

młynów wodnych, paro
w’ych, kamienie, hoteli,
kawiarni, oberży, sklepów’
gospodarstw posiada biuro

i Centralne, Bydgoszcz, ul
3 Dworcowa 69, telefon 850
0 Nowakowski. 1.636

u Gospodarstwo
" 16 mg. dobrej ziemi, wtem
a 4 morgi łąki, bez inwen-
- tarza hardzo korzystnie

na sprzedaż Wiadomość
Fr. Niemczewski, Chełm-

u no, ul. 22-go Stycznia 1.
3210

i, Resztówka
i 180 mórg kapitalnie połc

i, żona ładna siedziba, dwór
- 14 pokoi w parku za 120
i tys. zł na sprzedaż, wpł.
i 40 tys. zł, reszta na trzy

lata. Centrala Dóbr ,Nó-
blesse’ Bydgoszcz, Zaci
sze 4 III. (1795

Nowa kamienica
z 6 mieszkaniami po 3
pokoje z kuchnią i wszel-
kiemi wygodami na sprze
daż w Tczewie. Zgłosz.
do agentury Dzień. Bydg.
w Tczewie, ul. Dworcowa i
nr. 26,27 pod ,,Dom". (3084 :

Domów
will, gospodarstw, mająt
ków7 ziemskich duży wybór.
O świeże zgłoszenia uprasza
Szarek, Dworcowa nr. 90,
telefon 1909. (1781

Kamienica
dwupiętrowa z dużym i
pięknym ogrodem w po
wiatów. mieście na sprze
daż. Adres wskaże filja
Dzień. Bydg. Dworcowa 2.!

1793

Dom
3 piętrowy z piekarnią,
narożnik, w śródmieściu

Torunia, także stosowny 1
fta każde inne przedsię- j
biorstwo, korzystnie na 1

sprzedaż. A . Kamulta, ul. J

Szopena 26. (31751

Dom
handlowy z 2 składami
w Wronkach, Poznańskiej
korzystnie na sprzedaż. 1
Senno Tiisiter, Bydgoszcz
Petersona 12 a. (3151

Parowa
mleczarnia komplet, ma
szyny, przeróbka 5000 Itr.
z rąk niemieckich sprze-j
da przy wpł. 25-30 .000 zł.
Sokołowski i Błaszak, PI. 1
Wolności 2. (1767

Młyn motorowy
2 pary walcy, 2 pary ka-
mieni, przemiał do stul
centnarów, zabudowania j
masywne, dom 7 pokoi 1
i kuchnia, przy tem 141

mórg ziemi, przy szosie,
dobry punkt, bez konku-1,
rencji, 50.000 zł, wpłata do 1

umowy i wiele innych.
Biuro Pogoń, Dworcowa 80
telefon nr. 1Ś15 Znaczek 1
na odpowiedź. I,

1Ł

Sprzedaje się
spiesznie ogródek dział
kowy na Bielawkach na-

przeciw nowobudującego i -

się kościoła. Wiadomość :l
Dworcowa 98, I ptr. pr.

1722

Samochód 1

po głównym remoncie,nie- i
używany starter, św’iatło 1 i
elektr. tanio na sprzedaż. I
Zgłosz. Jagiellońska 56.1 -

- -------- ----- -- -------- - -- ------- I
Motocykl t

markiB.S.A.350ccm1
z światłem elektrycznem c
za bezcen na sprzedaż.!i
H. Krause, Solec Kujaw- s
ski. (313111

Kupię
dom, wpłacę 15 000 zł,
Of. do Dzień. Bydg. pod
,J. T.’ (3213

KypujQ
meble nowe i używane,
garderobę męską, dam ’

i obuwie. Barańską,
Śniadeckich 11. (3

Dzielna
kierowniczka do składu
papieru i galanterii zaraz

potrzebna z kaucją do 3
tysięcy złotych. Zgłosz.
do Dz. Bydg. pod ,,3189".

Dywan
3x2 metry dobrze u

many w dobrym gat
Of. pod ,Dy

cowa 2, (1821

80321
Korepetytor

matematyki z zakresem
półdyplomu politechniki
może się zgłosić. Fontów
ska nr. 42 m, 25. (169C

Dyplomowana
nauczycielka muzyki udzie
la lekcyj gry na fortepjanle.
Zgłoszenia od 2-4, ulica

,Ib.
"

"’",Libelta 7, II, (1815

Pan
poszukuje polskiej kon
wersacji. Of. pod ,320”
do Dz. Bydg. (1800

Lekcji
gry na fortepjanic i teorii
udziela S, Złemeeka, ul.
Sienkiewicza 68, II ptr.

1873

Udzielam
lekcji gry na fortepjanle.
Miesięcznie 10 zi, 2 całe
godziny tygodniowo. Zó-

fja Brązelówna, nauczy
cielka muzyki, Śniadec
kich 40, parter lewo.

1724

Korepetycji
w zakresie całego gimna
zjum udziela gruntownie
osoba z ukończonem celu
jąco wyższem wykształ
ceniem. Włostowski. u!.
Gdańska 43. (1790

Na mandolinie
udzielam lekeji, szybko
wyuczam. Zgł. od 15-19.
Jackowskiego 2, part, pr.

3257 ’

Tańce
najnowsze i poeźątkujące
wyucza Szkoła tańców,
ui. Jackowskiego 2, par
ter prawo. (!

KpTsady^J!B
Podróżujących

do odw edzania składów
kolonj. i papieru poszukuję
Kujawska 98, dom tylny
prawo. (1823

W kinie
stałą posadę kierującego,
biletera lub "pianisty dam

temu, kto pożyczy mi 3
do 5 tysfęcy zł względnie
w’stąpi jako udziałowiec,
lub przejmie eksploatację
na własny rachunek. Żgł.
do filji Dz. Bydg. Toruń,
ul. Mostowa pod ,,Kino",

3271

Samodzielny
piekarz, cukiernik pewny
w swym zawodzie zaraz

potrzebny. Piotr Wiśniew
ski, Kcynia. (1754

Techn. denł.
Biegły techn. i operat, na

prowincjo poszukiwań:
zaraz lub od 15. II. Ju
od 1. III . Of.doDż.
pod ,Tech. Den(,. f3Ji

Introligator
który samodzielnie i aku-
ratnie pracuje zaraz, na

stałe miejsce potrzebny.
Oferty z podaniem pensji
do drukarni Witold Kabat
Bydgoszcz, Hermana Frań
kego 2. 1818

Pomocnik
fryzjerski damski i mę
ski zaraz potrzebny. Jan
Pszczółkowski, Gdańska
nr. 46. (1719

Stoleowy
z kaucją na stałą posadę
_może się zaraz zgłosić.
Zgłoszenia z podaniem
wysokości kaucji do filji
Dzień. Bydg. ul. Dw’or
cowa nr. 2 pod ,L. T. U."

1788

Marszantkl
zdolne, samodzielne po
trzebne zaraz. Wiadomość
firma ,Nowości Sezonow’e1
Długa 3. (3184
^ Posada na ws!i

Nauczycielka kwalifikow.,
muzykalna, ma przygoto
wać chłopca do drugiej
klasy gimnazjalnej, Posa
da jest do objęcia od 15.
bm. Oferty do Dz. Bydg.
pod ,W. S. W.’ (3105

Ekspedientka
z branży rzeżnickiej szu
ka posady. Zgłoszenia do
filji Dziennika Bydg.
Dworcowa 2 pod ,Biegła”.

1659

Potrzebna
wykwalifikowana kroj-
czyni do sukien konfek
cyjnych, Kempczyńska,
Jezuicka 4. (3233

Słutąca
Starsza Jat 30-35 umieją
ca trochę r otować po
trzebna zaraz do wszyst
kiego w gospodarstwie
doinowem i wiejskiem na

leśniczówkę Zacisze obok
Rynkowa pód Bydgoszczą.
,Wynagrodzenie według li
niowy. (3186

Dziewczyna
do wszystkiego z dobra
mi świadectwami, czysta,
pracowita, która samo
dzielnie gotoje, również

dziewczyna
do dzieci z porządne} ro
dziny, znająca prace do
mowe i szycie potrzebna
od 15 lutego. Helena Piąt
kowska, Naklo n. Not.,
Dąbrowskiego nr. 239b.

1757

Uczennice
do kroju Szycia kapelu
szy i haftu poszukuje Ku
jawska 19. (3216

Posługaczka
rzetcliia, czysta, umiejąca
gotować, z praniem do
2 osób zaraz potr.zebna.
Jagiellońska 4. (1791

W’ P osTaT"W

Kupiec
obeznany z wszelkiemi pra
cami biurowemi jak: bu
chalterią, kaaowością, regi-
s!raturą, korespondencją
polską i niemiecką, prawem,
poszukuje odpowiedniej po
sady, najchętniej w Gdyni
Łaskawe oferty uprasza sie
pod ,,Praca" do Dz. Bydg’

(3209
Drogerzysta

poszukuje odpowiedniej
posady zaraz lub od 1.3.28.
Zgł. do filji Dz. Bydg.
pod ,Drógerzysta’. 1817

Modniarka
poszukuje posady z woł-
nem utrzymaniem i za

małem wynagrodzeniem.
Oferty pod ,,Modniarka"
do Dz. Bydg. (3037

Gospodyni
samodzićlną, lat 33, znająca
gospod. mićiskie i wiejskie.
Zna dobre gotowanie, wszel-
i ą zaprawę oraz chów
drobiu, poszukuje posady.
Miejscowość obojętna. Żgł.
do filji Dzień. Bydg. pod
,,Gospodyni 33”. (1745

Bufetowy
rutynowany, z kaucją 2.000
szuka posady lub bufetu
na własny raebnnek. Zgł.
do filji Dzień. Bydg. pod
,Bufetowy". (1739

Wdowa
poszukuje pracy do pra
nia i sprźąiańia pokoi.
Marta Nowicka, Dworco
wa 51 u Kulasiewicz.

1820

Cukiernik
poszukuje posady w cu
kierni lub fabryce. Ła
skawe oferty do filji Dz.
Bydg. Dworcowa 2 pód
,Cukiernik”. (1812

Książkowy
z praktyką bankową,
władający językami polsk.
i niem. z wyższem wy
kształceniem na stanowi
sku, pragnie objąć odpo
wiednią posadę biurową
w większem mieście. Łask,
oferty składać do Dzień.
Bydg. pod -O 150”.

3219

OkaaJal
3 pokoje i kuchnia wraz

z ogrodem owocowym,
wielkim chlewem, garażem
itd. zaraz lub od 1 marca

do wydzierżawienia. Dzier
żawa roczna z góry. Jan.
Kraska, Nakło n/Notecią,
Plac Szkolny 326. (1776

Młynarz
znający najnowsze maszy
nerie, samotny poszukuje

dy zaraz lub od 1.3.28poso,(
Zgłosz. Maks. Danarski,
Dziemionna poczta No-
wawieś Wielka, poczta
Inowrocław’. (3187

Dziewczę
wwiekul4- 16, które mówi
biegle po polsku, najchęt
niej z wioski, potrzebne
zaraz do dzieci. Kowalew
ski, Ciele, poczta i powiat
Bydgoszcz, (3198

Słutęca
Z dobrewi świadectwami
z samodzielnem gotowa
niem poszukuje posady
od 1. III . Zgłosz. do filii
Dz. Bydg. pod ,,L. 8. 2 .

1784

Absolwentka
liceum pragnie poznać do
brą kuchnię t- wzamian
zajmie się korepetycją lub
pracą w biurze. Zgłosz.
do filji Dz. Bydg. Dw’or
cowa 2 pod ,20”. (1729

Inteligentna
starsza osoba poszukuje
posady gospodyni w mie
ście !ub na wsi. Oferty
pod ,Samodzielna" do filji
Dzień. Bydg. Dworcowa 2.

1799

Skład
kolonjalny zsalą, nadający
się na restaurację, przy
główniej szosie położony,
na wiosce, od właściciela
naaiat do wydzierżawienia
Zgłosz. Stali, Tarkowo,
poczta Nówawieś Wielka
pow, Inowrocław. , 1684

Do wydzierżawienia
budynek I-plętrowy przy
głównej u!icyę nadający
się na składnicę, hurto
wnię, fabrykę itp. Bro
dnica nad Drw., ul. Przy
kop 1. (2648

Młyn parowy
130 ctr. przemiału na do
bę, w bezkonkurencyjnej
okolicy z powodu choro
by do wydzierżawienia.
Gotówka - 13 tysięcy zło
tych do przejęcia. Zgł.
do Dzień. Bydgoskiego
pod ,,H. M. H," . 3112

Skład!
rzeźnicki do wydzierża
wienia. Toruń, Mostowa
nr. 24. (3174

Składu
próżnego z mieszkaniem
w powiatowem mieście,
dobrem położeniu poszu
kuję. Zgłosz. z podaniem
dzierżawy do Dz. Bydg.
pod ,,3188". 3.88

Ubikacje
fabryczne zaraz do wyna
jęcia. Gdzie, wskaże Dzień.
Bydg. Poznańska 30. (3193

Szukam
dzierżawy gościńca wprost
od gospodarza w dobrej o-

kolicy. Łask, zgłosz. na
desłać pod adr. J. Lewan
dowski, Strzyżowo Pacz
kowe, pow. Mogilno. (3182

i a

3-4 pokojowego
mieszkania poszukuje od
1 kwietnia br. Czynsz
zgóry. Zgłosz. pod ,,Z. S."
do tiljj Dziennika Bydg.
Dworcowa 2. H814

Mieszkanie
Zamienię pokój z kuchnią
(odnowione) przy ul. Ry-

cei sklej na ;-f pokoje z ku
chnią. Oferty pod ,,H. G ."
do filji Dz. Bydg. Dwor

’a 2. 3195

Pomocnik
fr,yzjerski damsko-nie - ki
potrzebny zaraz. J . Le
w-andowski, Chociinsba l,

3229

Kucharka
szuka odpowiedniej posa
dyżarazlubod15b.r.
u lepszego państwa. Zgł,
ood ,Kucharka l’ do filji
,)z. Bydg. Dworcow’a 2.

1788

4-5 pokojowego
mieszkania wprost od go
spodarza poszukuje zaraz

łub później bezdzietne
małżeństwo. Czynsz do
umowy. Oferty do filji

Pokój
!ub dwa dobrze umeblo
wane, wszelkie wygody s

utrzymaniem wynajmę so
lidnemu małżeństwu lub
dwu panom. Chrobrego
nr. 13, II wejśoie, III ptr.

3128

do
nr. 4,
Babs.

ty-

Nocleg
Kwiatowa

y dom, I ptr.
(1879

2 pokoje
na biuro oddam. Adres
wskaże filja Dz. Bydg.
D worcowa 2. (1803

Pokój ,

czysty do wynajęcia. Na-
kielska 8, III ptr. prawo.

3211

Pokój
umebl. możliwie przy ul.
Gdańskiej z niekrępują-
cem wejściem poszukuję.
Zgł. pod ,1787” do filji
Dz, Bydg. Dworcowa §.

179S

Poszukuję
pokoju z uży waniem kuch
ni od 1. IIL d!a dwojga
osób. Zgłosz. do filji Dz.
Lydg. Dworcowa 2 pod.
,U. R. l". C798

Pokoju
dobrze umeblowanego w

centrum miasta poszuku
je zaraz solidny pan. Ot,
do Dziennika Bydg. ood
,N. G. N.’ (3183

!CZE!

Cie’szkowskiego 20.

Najnowsze zabiegi od-

francuskich, . stosuje sku
tecznie Gabinet Kosme
tyczne Żukowskiej - dy
plom pierwszych polskich

kursów kosmetycznych,
A Diplóme Institut De
Beaute - Paris. -1717

Brania żelaza
Wielkopolanin pragn}ę o-

tworzyc skład towarów
żelaznych przy rynku lub
ruchliwej ulicy, Uprasza
o wiadomość gdzie takie
przedsiębiorstwo jest po-
żądane w Bydgoszczy !ub
na Pomorzu. Oferty pód
,,P. S. 2" do filji Dzień.
Bydg. ulica Dworcowa 2.

(1816

Spótnik (ntczka)
do kina z udziałem .2 3
tys. zł potrzebny(a . Kino
pozaraiejscowe. Zgłoszeń,
od 5-7 w Dżien. Bydg.

3208

2.600 złotych
pożyczki poszu-;uje na
tychmiast z miesięczną
spłatą po 200, zł. Pro ;-ent
płaci się z góry według
umowy. ’Spłata zagwaran
towana. Łask, oferty do
Dzień. Bydg. pod ,,Poży
czka 2". i3197

Wypożyczę
500-1000 zi. w zamian
stałej posady biurowej,
posady magazyniera lub
przyjmię bufet na własny
rachunek. Łask, oferty do
Dz. Bydg. pod .,F 500",

3218

8000 zł
pożyczki na hipotekę go-
spodarczo-rolniczą na kil
ka Jąt poszukuję. Zgł. do
filji Dz. Bydg. Dworco
wa 2 pod ,,Rolnik", (i785

Zgubiono
książeczkę wojskową i u-

poważnienie radjowe. L.

Kaczmarek, Pomorska 43.
1748

Unieura^niam
ubiona^ książeczkę woj-

Jóżef Poszwa.skową
3 lb)

Obrazą
pani Stanisławy Krzyża-

r, D’J, r’ ’

-nowskiej, zamies/kałej w
Dz, Bydg. Dworcpwa.2 pod Bydgoszczy cofam. Sko.
,CzyńSz11. (1736!rupski. t33x3

I Pokój
stołowy, sypialny i różni
inne meble na sprzedaż
Wiadom. Firma Wodtke

f spedytor, ul. Gdańska. (1621
’HKorzystnaH”

wyprzedaż. Wóz gospo
darski, platforma, wenty
lator kuźniowy, wiertar
ką, imadło, żelazo kra
wieckie, pompa studnio
wa, wózek ręczny. Grun
waldzka 122. (3222

Kuchnia
bardzo dobrze utrzymana
na sprzedaż. Sowińskiego
nr. 2, parter, lewo. 3164

Kuchnię
westfalską sprzedam, uł,
Król. Jadwigi 13a, Ilptr,
lewo. (1801

Stół
salonowy na sprzedaż.
Staroszkólna la, I piętro
prawo. (3215

Pianino
zagraniczne sprzeda ko
rzystnie Koerdt, Król. Ja
dwigi 4b. (1744

Salon
meble Szćzerbińskiego
kryte jedwabiem sprze
dam korzystnie. Peterso-
sona 12a, parter lewo od
10 do 12. (1822

Salon
sprzedam okazyjnie. Wia
domość Marcinkowskiego
nr. 10, I ptr. lewo. 1805

Sprzedaje się
bardzo korzystnie łóżka,
stół dębowy okrągły. Uf.
św. Trójcy 32. (3190

Motor
elektryczny A. E. G. nowy
typ H K. M, 440 volt,
sprzeda tanio Z. Komo
row’ski, Grunwaldzka 141.

3138

Meble
sypialki dąb jasny
i jadalki. Kłady, ul.

Świętojańska 16. "

(3225

Maszynę do pisania
ęupicie najkorzystniej w
!kładzie urządzeń biuro
wych Sf. Skóra i Ską
Bydgoszcz, Hotel pód
,Orłem”. (23725
........... . . .----- i --

.

Mam
nerwszą hipotekęna sprze
laż wartości 39.000 (mar.)
łotych. Zgłoszenia pod
,Pierwsza hipoteka" do
Izien. Bydg, (3203

Pies
)ardzo czujny (Bernardyn
Talbblutthund) na sprze-
laż. Pietschmann, ulica
Irudziądzka 7, telefon 82.

3144

Holenderskie
,uhaje rozpłodowe 9 do
4 miesięcy stare, pocho-
Iząee z’ krów wysoko-
ileeznych zarodowych na

przedaż. Otto Bartę!,
Wielki Lubień p. Gru-
ziądz, Telefon 522. 3132

Pośrednictwo
oszukuje dla poważnych
iflektantów majątki, wi
s, domy każdego rodza-
t. .Astoria-, Marcinkow-
kiego 8a. Tel. 1279. (1128

Szukamy
upna i dzierżawy ma
jtków do 2 000 mórg, go-
oodarstw, młynów, fa-
ryk i domów każdego
jdzaju. Sokołowski i Bła-
:ak, Plac Wolności 2.

1771

Kupię
asywny dom dochodowy
bo przedsiębiorstw’o do-
rze rentujące się. Oferty
o Dz. Bydg. pod ,Ku
lo". 3100

Zakupuję
ale w’szelkie nowe i uży-
ane meble, zegary, in-
:rumenta muzyczne, dy-
any, antyki, kasy ogmo- :

wałe, maszyny do szycia
pisania. Śniadeckich 56,
il. 10-25. (31375

Garbarnia
:aci najwyższe ceny za

szelkie skóry i włosie -

niskie. Chemiczne czysz-
:enie i farbow’anie, prze- i
ibkń -. Tania sprzedaż |
:ór i . futer. — Wilczak,

’

ałborska 13. (2035
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We wtorek, 6 lutego o godz. 8 rano zasnęła w Bogu
opatrzona Sakramentami św. w cigżkich cierpieniach
nasza najukochańsza matka i babcia ś. p.

przeżywszy lat 87.

1826)

W ciężkim smutku pogrążona
Rodzina.

Pobrzeb odbędzie się w piątek, dnia 11 bm. o godz. 31/- po
ołudn?u z domu żałoby Śniadeckich 21. Msza św. żałobna" od-

gdzie się w sobotę, 11 bra. o g. 9 rano w kość. Serca Jezusowego.

,LESYLSC proszę!( do prania używany przez
każdą oszczędną pani domu, w ja-

S te kości niedościgniony, pod gwarancją
bez chloru i nieszkodliwy. Proszę zważa( naniebieskie opakow.

,,LESYKA" Fabryka mydeł, WEJHEROWO.

Podziękowanie.
Wszystkim krewnym i Znajomym, jak

i Wiel. Duchowieństwu parafji Serca Jezuso
wego, Towarzystwa Restauratorów, Browaru
Szubin Wieś, dzieciom Szkoły Wydziałowej
oraz wszystkim tym. którzy uczestniczyli w po
grzebie mego męża ś. p.

Wiktora Blaszka
w dniu 6-go b. in. składam moje serdeczne

Ma
1806)

tóg zapłać"

Żona i dzieci.

Za poroinszoroania oraz telegramy, przesłane^
nam z okazji naszych srebrnych godóro ro dniu 2.bm.
składamy tq drogq roszystkim kreronym i znajomym
staropolskie

^3240)

33óg zapłać.
9ranciszkostroo Cieszyńscy

fiokietka 6.

Prowiodą I w Warszawie wszelkie
zlecenia w sądach, urzędach państwowych, komunal
nych, instytucjach finansowych etc. Informacje, wska
zówki We wszelkich sprawach. Biuro ,,Pomoc
Prawno-Handiowa". Warszawa, Nowy świat 28-16.

Na czas postu
polecamy: ,jako omastę na chleb

i do nadziewania pieczy wa fabrykaty

loraj(ie

łS

-u

jak: Marmeładę,
powidła śliwkowe

i mieszankę
z powideł śliwkowych

C. F. MULLER i SYN

FaisryKa marmelady i powideł buraczanych
BOGUSZ EWO-POMORZE
Adres teiegr.: ,,BOGONA ’. Telefon nr. 1 i 11

Prosimy zważać na

Założone 1891 rokn

r i .MUllŁK-Srw BuaUłh-5

Wszędzie do nabycia

nasz znak ochronny

Cskbj wdddadraSeeie?

nie ioterja BBSes

X-A-N-O-P-N

B-L-S-N- L-U

L-N-O-W-I

Konkurs.
Dyrekcja Lasów Państwowych w Bydgoszczy

poszukuje

Wieleb. Duchowieństwu XX. Preyssowi
i Fiedlerowi, Towarzystwom jak i wszystkim
Krewnym i Znajomym za tak liczny udział
w pogrzebie naszego drogiego ojca, teścia
i dziadka składamy serdeczne

B6| zapłać.
Rodzina lyskawów.

Bydgoszcz, dnia 6. 2. 1928.
(1797

Ogłoszenie.
Ostatecznie ustalone I zatwierdzone przez Okrę

gową Komisję Wyborczą spisy wyborców do Sejmu
I Senatu będą wyłożone w czasie od dnia 9 b? nu.

do 13 b. m. włącznie do publicznego przeglądu
w lokalach urzędowych Obwodowych Komisji Wy
borczych. Przeglądanie spisów wyborców odbywać
się będzie między godziną 2-gą a 20-tą. Prawo prze
glądania spisów wyborców uprawnia także do ro
bienia notatek i wyciągów ze spisów. Poprawki
w spisach wolno czynić tylko na mocy wyroku Sądu
Najwyższego, a zatem obecnie żadnd reklamacje
przyjmowane nie będą. (3252

Bydgoszcz, dnia 8 lutego 1928 r.

Przewodniczący
Obwodowych Komisy,! Wyborczych

na miasto Bydgoszcz od 1—53 .

fi. WlHtto Hal

sprzeda w drodze licytacji w dniu 15 lutego 1938 r

o godzinie 9 rano w lokalu p. Pajzderskiego w Mroczy
drewno opałowe z leśnictwa Dąbrowice i Wąwelno
oraz drewno użytkowe w mniejszych ilościach
z leśnictwa Wąwelno. Należytość za zakupione drewno
należy uiszczać natychmiast. (3244

sprzeda w drodze licytacji w dniu 30 lutego 1938 r.

o godz. 9 rano w Hotelu Dom Polski w Wyrzysku
drewno opałowe oraz mniejsze ilości drewna

użytkowego z leśnictwa Zielonagóra. Należytość za

zakupione drewno należy uiszczać natychmiast (3245

licytacji w dniu 32 lutego 1928 r.

v Hotelu Centralnym w Szubinie
sprzeda w drodze
o, godzinie 1O,-. O w

drewno opałowe z rewirów Smolniki i Zielonowo.
Należytość za zakupione drewno należy niszcząc
natychmiast (3246

Tak drogie i pożądane w dzisiejszym czasie kam-
garny na ubrania i kostjumy damskie, bieliznę dam
ską i pościelową, gotowe ubrania męskie i damskie,
kołdty watowe, płótna na bieliznę i ńne wartościowe
przedmioty, możecie unas otrzymać zupełniebezpłatnie

’ Niema żadnego ryzyka. Niepowodzenie wykluczone.
Prosimy nadesłać nam prawidłowe rozwiązanie obok umieszczonego zadania (litery należy

ułożyć w szerz), które oznaczą trzy miasta polskie.
Wraz z zadaniem prosimy w liście podać dokładny adres oraz załączyć znaczekpocztowy napor

to, na co otrzyma WP. szczegółowy prospekt i niespodziankę Posiadamy dużo listów dziękczynnych.
Przedstaw. Handlowe ,,Nekord"Łćdź, sRrz. Poczt. 173, oddział Z. 3.

w znakomitym wykonaniu, po umiarkowanych cenach
także Sta dosjedne raty do 18 miesięcy, poleca

B. S0MMERFELDsFaMalianin
Bydgoszcz, ul. Promenada 44-45

Telefon 883 Magazyn ul. Śniadeckich 59 Zał, 1905 r.

Grudziądz, ul. Grob!owa 4.

Na Wystawie Wodnej otrzymała nasza firma jako jedyna ffirma

tej branży ziały medal. (28982
Taksamo na tegorocznej Wystawie Gastronomicznej w Poznaniu

odznaczoną została nasza firma wielkim złotym medalem.

Kandydaci winni posiadać ukończone średnie studja
techniczne oraz odpowiednią praktykę.

Uposażenie przyznane będzie zależnie od posiadanej
przez kandydatów praktyki według XI do IX kategorji
płacy urzędników państwowych.

Podania o przyjęcie należy wnosić do Dyrekcji
z dołączeniem życiorysu oraz oryginałów względnie
legalizowanych odpisów:

1. metryki urodzenia,
2. dowodu posiadania obywatelstwa polskiego,
3. dowodu ukończenia średnich studjów technicznych,
4. zaświadczeń, stwierdzających odbycie praktyki,
5. zaświadczenie, stwierdzające stosunek do służby

wojskowej, oraz

6. świadectwa zdrowia, wydanego przez lekarza pow.
Ponadto należy powołać się w podaniu na dwie

znane osobistości, które mogłyby udzielić referencji
o kandydacie. (3249

(—) Zagórski, dyrektor.

NA RATY RITY

RADJO
APARATY i CZĘŚCI SKŁADOWE

Największy wybór nowości

ZAKŁADY RADJOTECHNICZNE

Inż. R . i T. JANKOWSCY
Bydgoszcz, Śniadeckich 2. Tel. 11 -07.

w bardzo wielkim wy
borze - po nadzwyczaj

korzystnych cenach.

Spłat! w ratach domknę.
F. Kreski, Bydgoszcz, GdaAska 7.

Ba spnelaż ewenti. fla zamiany aa Ronie fDioalslie

mocny, o wysokości 164, najlepszy reproduktor,
4 lata stary. (3122
Dom. Mrocza, powiat Wyrzysk.

Beofel

od_smoły, oliwy i śle-
dziówki Hssagsais"

stale 2634

Impregnacja,
Bydgoszcz,

Jagiellońska 17.
Tel. 1214 - 1215.

w pełnym biegu, z urządzeniem
składowem i warsztatowem, ;ko-
niem i uprzężą, trzypokojowe mie
szkanie, w powiatowem mieście
sprzedam, Do objęcia potrzeba
-r|-6 .0ó0 zł. - Zgłosz. do Dzień.
Bydg. pod ,,Rzeźnictwo". (3192

Dobrze zaprowadzony

skład honfffur
lub próżny skład w naj-
lepszem położeniu, nada
jący się na interes konfi
tur poszukuje celem dzier
żawy ewtl. może właściciel
za odpow. kaucją interes
objąć. Oferty z podaniem
miejscow. i ceny proszę
pod ,,H. L. PI." do Dz. B"

3156

Poszukuję zaraz

wolontariusza
który uczył się w goto-
zaniu karmelków i 3095ucznia.

B. Nel!;e, §wiecie n. W .

!Wstał miasta Wejherowa im

poszukuje dzielnego (3269

elektrotechnika
posiadającego dobre kwalifikacje w dziedzinie elektro
techniki. Kandydaci tylko z bardzo dobremi kwalifi
kacjami i rekomendacjami zechcą nadesłać wnioski
wraz z życiorysem własnoręcznie pisanym i odpisami
świadectw, których się nie zwraca, oraz podaniem wy
sokości miesięcznego wynagrodzenia na ręce Magistratu
do dnia 20-go lutego br.

Warunek gruntowna znajomość języka polskiego
w słowie i piśmie; język niemiecki pożądany.

Posada jest do objęcia 1 marca br. lub później.
(—) Kruczyński, burmistrz.

Poszukuję doświadczonego

Adwokat Różalski w Inowrocławiu
ul. Królowej Jadwigi. (1789

Poważna firma poszukuje
zaraz lub później

podróżującego
(bławatnika)

obeznanego na Pomorzu.

Zgłoszenia z fotografją, odpisami świadectw,
podaniem referencii do biura ogłoszeń ,,PAR", Byd
goszcz, Dworcowa 72. pod ,,Biawatnik". (3150

Kilku pomocników
introligatorskich

na prace sortymentowe i masowe przjfjmiemjf.
Piśmienne oferty z odpisami świadectw
uprasza

’

(3201

Drukarnia i Księgarnia §w. Wojciecha
Poznań, ulica Piotra Wawrzyniaka nr. 39

lTm9s°^reń6:7m°rnr’ nrohnf’k^nSe’Reklamy na stronie przed ogłoszeniami 50 gr, w tekście na drugiej i trzeciej stronie Mgr, na dalszych stronach 75 gr. za miłim.
Przy konkur"sach?l^ocho^eniael^o^ch dalAzV° dla Poszukujących prac,y oraz na nekrologi 20 % zniżki. Przy powtórzeniu ogłoszeń udziela się rabatu,
rrzyKonkursaęn i aocnodzeniacn sądowych wszelkie zmzki upadają. — Ogłoszenia zagraniczne 25 % dopłaty. — Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem mieisca o 20 °/ drożę!
Za terminowe umieszczenie i przepisane miejsce administracja nie odpowiada. - Miejsce płatności: Bydgoszcz. - Konta bankowe: Bank Związku Spółek Zarobkowych, Bank Ludowy^

Bank Gospodarstwa Krajowego, Bank M. Stadthagen. - Konto czekowe: P. K, O. 203713 Poznań.

^Wydawca, nakładem i ;czcionkami: Dnikaraia Bydgoska Sp. Akc. w Bydgoszczy. - Redaktor odpowiedzialny; Henryk Ryszew ki w Bydgoszczy.


